
$19/H~%0~07

Smlouva o spolupráci a využití výsledků výzkumu a vývoje při řešení projektu

„Bezkontaktní testování mechatronických výrobků s využitím umělé

inteligence“ OPERAČNÍHO PROGRAMU PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO

KONKURENCESCHOPNOST 2014-2020 Výzva VIII programu podpory

APLIKACE

uzavřená v souladu s ustanovením § 2 odst. 2 písm. j) zákona č. 130/2002 Sb.. o podpoře

výzkumu. vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o podpoře výzkumu a vývoje). v platném znění

Článek 1

Smluvní strany

1. Příjemce dotace a koordinátor projektu

Název:

se sídlem:

IČ:

DIČ:

Bank. spojení:

Č. účtu:

Zastoupena:

ELCOM. a.s.

Lomnického 1705/9. 140 00 Praha 1

25077155

(‘7.25077155

Komerční banka. a.s.

6664304 1/01 00

_GŘ 8 Člen představenstva

(dále jen ..Příjemcc")

2. Další účastník projektu - příjemce

Název:

se sídlem:

IČ:

DIČ:

Bank. spojení:

Č. účtu:

Zastoupena:

Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava. FEI

17. listopadu 2172/15. 708 00 Ostrava-Poruba

61989100

(761989100

ČSOB a.s..

100954151/‘0300

prof. RNDr. Václavem Snášelem. CSc.. rektorem VŠB —'1‘UO

(dálejen ..DLÍ'P-Příjemce'j

Preambule

Smlouva o spolupráci a využití výsledků výzkumu a vývoje (dále jen ..Smlouva") se uzavírá

na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace k projektu č. CZ.01.1.02/0.0/(').0/20_321/(1024545

vydaného ve prospěch Příjemce poskytovatelem veřejné podpory vrámci operačního

programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014-2020. výzvy Vlll programu

podpory Aplikace Ministerstva prumyslu a obchodu (dále jen Poskytovatel) na podporu

aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje se zaměřením ..Posílit spolupráci a



interakci mezi V0 tvy/,kumny'mi organizacemi) a aplikační sférou" Narodni vyfkumne a

inovační strategie pro inteligentni specializaci Ceske republiky.

(
J

L
)

f
J

I
J

'
.
u

K
A
J

b
)

D
J

D
J

L
u

J
)

Článek „

Předmět Smlouvy

Předmětem Smlouvy je vymezeni “a'/„ajeníny'clí práv a povinností Smluvních stran. tedy

Příjemce na strane jedne a DL'lP-Příjemce na straně druhé. při jejich vzájemné

spolupráci na řešení projektu vyzkumu. vyvoje a inovací

C/„OLl.(JZ“().()f().(lx“3(l 32150024545 s názvem „Bezkontaktní testov-„iní

tnechatronicky'eh výrobků s vy užitím umělé inteligence" (dále jen __Projekt“)

reali/ujicím program Aplikace. vy'*/_va VIII MPO České republiky

Předmětem Smlouvy je dále vyme/ení podmínek. za kterych bude Příjemcem

poskytnuta čast učelovych finančních prostředku Dl'lP-Příjemcí projektu.

Předmčtem Smlouvy je uprava vlajemnych práv a povinností Smluvních stran k

vysledkum Projektu a vy užití vysledku Projektu.

Povaha. účel. cíl a výsledek projektu jsou podrobne speeilikovany v Projektové žádostí.

která tvoří přílohu č. l a nedílnou součást Smlouvy.

(Článek III

Podmínky spolupráce stran

Spoluprace Smluvních stran bude realizována za podmínek Smlouvy. Rozhodnutí ()

pmkytnutí dotace. v souladu s navríteny'm Projektem. s vyzvou VIII programu podpory

Aplikace. Pravidly pro žadatele a příjemce 7()P PlK včetně Pravidel pro zpusobilost

vydaju a publicitu a Pravidel pro vyfhčr dodavatelů nebo podle xakona č. 134 20 l (» Sb.. o

Ladz'tvaní veřejny'ch zakázek. které definuji povinnosti Příjemce vuči Poskytovateli. a

dalšími souvisejícími vnitřními předpisy Poskytovatele.

Smluvní strany prohlašují. že se s Projektem včetnč Projektové žádosti seznamily. a to

před podpisem Smlouvy.

Smluvní strany se zavazují. že vyvinou veškeré ne/bytne úsilí. aby byl naplněn účel. cíl

a vysledek projektu uvedeny v čl. II Smlouvy. Nedosalení účelu, cíle a vysledku

projektu uvedeného v čl. ll Smlouvy Ile oduvodnit pou/c v naplneni okolností obecne

uznávaných a delinovany'ch jako vyšší moc.

Smluvní strany se zavazují jednat szsohem. ktery“ neohrožuje realizaci Projektu a zájmy

jednotlivych Smluvních stran.

Clanek IV

Složení projektu — řešitel a spoluřešitelé

()sohou. která odpovídá za odborne řešení Projektu na straně Příjemce a koordinátora je

odpovčdny“ řešitel:

4.2 ()sohou. ktera odpovídá za včdeeke řešení Projektu na strane l)l.'P — Příjemce VSB-

l'l l()je hlavni řešitel:

(
J



4.4

'
J
‘

'
J
v

l
Q

'
J

I

v
)

:
J
I

.
S
.
.

'
J
\

L
A

().|

Odpovědný řešitel Příjemce je odpovědný Příjemci za celkovou odbornou úroveň

projektu. Musí být k Příjemci v pracovním poměru nebo v poměru pracovnímu

obdobném. lllavní řešitel DÚP-Příjemce projektu je odpovědný příslušnému DÚP-

Příjemci projektu za celkovou odbornou úroveň projektu. Hlavní řešitel DÚP-Příjemce

projektu musí být k příslušnému Dalšímu účastníkovi projektu v pracovním poměru

nebo v poměru pracovnímu poměru obdobném.

Jednotliví výše uvedení řešitelé se podílejí na činnostech nezbytných pro úspěšné řešení

projektu v souladu se schváleným návrhem projektu. který tvoří přílohu č. 1 Smlouvy.

Článek v

Řízení Projektu. způsob zapojeni jednotlivých účastníků Smlouvy do Projektu

Příjemce je předkladatelem Projektu & žadatelem o poskytnutí dotace. Ve prospěch

Příjemce bude Poskytovatelem vydáno Rozhodnutí o poskytnutí podpory k projektu č.

C201.l.02/0ii)/0.000“321/0024545. Příjemce plní funkci koordinátora projektu a

zajišt'uje administrativní spolupráci s Poskytovatelem.

DUP—Příjemce se při provádění činnosti dle Smlouvy zavazuje konat tak. aby umožnil

Příjemci plnit jeho závazky vyplývající zobecně závazných právních předpisů ČR

týkajících se účelové podpory výzkumu a vývoje (zejména zák. č. l30/2002 Sb.. o

podpoře výzkumu a vývoje v platném znění) a Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Smluvní strany se zavazují. že v rámci spolupráce na řešení Projektu budou provádět ve

stanovených termínech a ve stanoveném rozsahu úkony konkrétně určené v příloze č. l

(návrh Projektu). která je nedílnou součástí Smlouvy. směřující k realizaci Projektu.

popřípadě i další úkony nutne' nebo potřebné pro realizaci Projektu.

Každá ze Smluvních stran odpovídá za tu část Projektu. kterou faktický provádí a

vykonává.

Smluvní strany se zavazují k účasti na kontrolních dnech. které se konají vždy k lS. dni

l.měsíce kalendářního čtvrtletí. a to aniž by stranám byla doručována písemná

pozvánka k účasti na kontrolním dnu. Místo konání kontrolních dnů bude vždy určeno

nejméně I4 dnú předem. O průběhu a výsledku kontrolního dne bude sepsán zápis

zapisovatelem. kterého určí Příjemce. Každá ze Smluvních stran obdrží po dvou kopiích

zápisu. Jednotlivá ustanoveni zápisu jsou závazná pro Smluvní strany. jakož i pro

řešitele. Vpřípadě rozporu Smluvních stran ohledně dalšího postupu při provádění

projektu rozhoduje Příjemce.

Za řízení Projektu ve smyslu Smlouvy odpovídá projektový manažer a koordináton

kterého ustanovuje do funkce Příjemce. Prvním projektovým manažerem je:_

_Technologická 374/6. ()strava Pustkovec.

Clánek Vl

Hodnocení Projektu

Za účelem ověření a zhodnocení postupu spolupráce DUP-Příjemce projektu na řešení

Projektu je DUP-Příjemce projektu povinen předložit Příjemci:

a) prúběžné periodické zprávy.

b) prúběžné neperiodické zprávy.

c) závěrečnou zprávu.

d) výkazy uznaných výdajů Projektu.

L
u



6.2

().3

().—l

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

7.1

C) další 7pra\\. pokud tak stanoví 7astupcc Po.\k_\to\atele \ ročních lmdnotících

7.pr;'1\/ach

PrubC/nou periodickou 7pr;i\ou se ro7umí 7pra\a L1 postupu řešení casti Píojektu Dl P—

Příjemce ptojektu. o piipadn\ch odch_\lkach V obsahu rešení casti Projektu a 7pra\a L1

do.\;17en\eh VVledC1C|1 [Ll uprnulC období.

Pruhelne periodieke 7pra\\ je Út'astník projektu p()\inen předkládat Příjemci \7d_\

nejpozději do 15 kL1|C11dL1rn1Ch dnu po skončení dane etap) rešení Projektu. přícenv

prubizná periodická 7pra\a musí zahrnmat období dane etap_\ Příjemce je opriwnčn

\\7ádat si pruhč7nou periodickot. 7pra\u i mimo tuto prL1V 1dLl11011 pC110diC1111.\1

takovem p11pL1dC1C DUP-Příjemce projektu po\inen předlo7it prubC7nL1u periodickou

zpravu nc_jpo7de_ji do l5 kalenda'rních dnu od data. kd\ si Příjemce prubCkan

periodickou 7prz'1\u \\Zadal.

Pruhe7nou neperiodickou 7pravou se ro7umí 7pra\'a o dosa7ení dílčích cílu Projektu. tj.

7prava o _jednotli\*\ch \\sledcíeh. u nich7 h_\l_\ 7ahajen\ krok_\ k 7ajíf\*tení pravní

ochran\ Ci jejich publikovaní. Ci které budou jako vlastnické informace predmetem

komerčního v\u7ití.

/;'1\erečnou 7pra\ou se ro7umí 7ptava o všech pracích. cílech. \\sledcich a 7a\erech

\\pl\_vajících 7.e spoluprace [’1)1 P- Příjemce projektu na rešení odpovidajici častí

Projektu. se \hrnutím \šech po7natku 7 techto ukonu VVpIV VL1_11C1Ch. L1 10 \ 1L1k0VC lormč.

ah\ posk_\tla třetím osobám natolik dostatečnou informaci 0 \\sledcích 7C mohou

po7adat 0 licenci na po7natk\ nebo o jiné 0p1L1VnLn1 VV'1171V1L11 po7natk\ L1V1inC \\sledk\

\\pl\\ající 7e spoluprace na Rešení Časti Prrojektu. Jako \oucast /.L1VCrCCnC 7pra\\ _je

DL P- Příjemce projektu po\inen Příjemci předložit podklad\ o celko\\eh \\ nalo7en\ch

7pusohil\eh \\dajích Projektu.

7avereena 7prava musí 7ahrn0\*at CCIC období Řešení Částí Projektu a musí b\t DUP-

Příjemcem projektu posk\tnuta Příjemci do 10 kalendářních dnu po ukončení Řešení

casti Projektu. a 10 1 \ případe ptcdčasneho ukončení Projektu.

V\ka7._\ 7pusobi|\ch \\daju Projeltu se ro7umí \\ ka7\ lerC 7.ach_\cují a proka7ují

cerpani 7pu_\'obi|\ch \\daju [)1 P-Pííjemcem projektu v souladu \e seh\a1en\m muthm

Ptto_jektu 1 Sml0uV0u.

V\kaz\ 7pusohil\ch \*\*'da_iu je D11 P-Příjemce projektu po\inen předkládat dohromad\

spolecne \ kaZdou pruhelnou 7pra\*ou a to \ termínech \tano\/en\'ch pro ode\*7daní

prUbC7nC 7ptav\ podle hodu 6.3 tohoto článku.

/p1L'1VVV 11VCL1C11C V bodě 6 l tohoto Článku je Dl P-Príjemce projektu po\inen

posk\t0\at Prijemci VC dV011m VV|1;110VCni.p11Ccm'/. [)L1P-Pr11CmCC ptojektuje po\inen

tespektmat pokVnV Příjemce t\ kající se obsahu. struktur\ 7pra\ a Ihut pro jejich

ode\*7daní a dále pak předkládat 7pra\\ \ takove \hodne lorme. ah\ 7pra\\ mohl_\ být

Příjemcem nebo Posk\l0\atelem puhlíko\an\*.

(Ílánek VII

Práva a povinnosti Smluvních stran

Smlani slerV' jsou povinn_\' se nawajem in formovat o veškerých zmenach t_\'*ka_jícíeh \e

Projektu. dale o případné neschopnosti plnit řádně a včas po\ínnosti \\pl\\ající 7.e

Smlou\\ a L1 VSCCh VV'xnzunnV'Ch /.anL'1Cl1 sveho majetkoveho postavení. _jak\*nti jsou

7.e_jmena \7nik. spojení Ci rozdeleni společnosti. 7.ntčna pravní lorm\. sní7ení 7akladního

kapitálu. vstup do likvidace. prohlášení konkursu na majetek. 7.a'nik príslušného



7.4

7.6

8.l

8.4

8.6

8.7

oprávnění k činnosti apod.. a to nejpozději do 4 kalendářních dnů ode dne. kdy se o

změně dozvěděly.

Každá ze Smluvních stran vede oddělenou účetní evidenci všech účetních případů

vztahujících se k Projektu.

Každá ze Smluvních stran se zavazuje podrobit se kontrolám Projektu ze strany

Poskytovatele a při těchto kontrolách poskytovat odpovídající součinnost.

Každá ze Smluvních stran se zavazuje řádně dokončit a finančně uzavřít Projekt ve

stanoveném termínu. včetně linančního vypořádání.

DUP-Příjemce projektu je odpovědný Příjemci za řešení jim prováděné části projektu a

za hospodaření s přidělenou částí účelových linančních prostředků v plném rozsahu.

Každá ze Smluvních stran se zavazuje archivovat dokumenty související s Projektem po

dobu nejméně I0 let následujících po roce. v němž byla vyplacena poslední část dotace.

zároveň však nejméně do doby uplynutí tří (3) let od uzávěrky Operačního programu

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. pokud nebude ve zvláštní části

Rozhodnutí o poskytnutí dotace uvedenojinak

\:

Clánek VIII

Práva a povinnosti účastníků ve věcech finančních

Uznanými náklady Projektu se rozumí způsobilé náklady či výdaje vynaložené na

činnosti uvedené v ust. § 2 odst. 2 písm. m) zákona č. l30/2002 Sb.. o podpoře

výzkumu. experimentálního vývoje a inovací v platném znění. které Poskytovatel

schválil a které jsou zdůvodněné. Uznané výdaje Projektu dle schváleného rozpočtu jsou

uvedeny v příloze č. 2 Smlouvy.

Celková částka dotace na Projekt za celou dobu řešení činí 7 I36 tis. Kč. Z toho:

. podil Příjemce a koordinátoraje 5 782 tis, Kč.

. podíl DÚP—Přijemce VSB TUOje I 355 tis. Kč.

Příjemce se zavazuje převést ze svého bankovního účtu příslušnou část obdržené

podpory na bankovní účet DÚP—Příjemce uvedený v čl. I Smlouvy. a to nejpozději ve

lhůtě l4 dnů ode dne. kdy Příjemce obdržel plnění od Poskytovatele. Pro identiiikaci

platby je DÚP-Příjemee povinen Příjemci oznámit variabilní symbol. a to nejpozději 3

dny před avizovanou platbou ze strany Příjemce.

Skutečná výše dotace. která bude Poskytovatelem smluvním stranám proplacena. bude

určena na základě skutečně vynaložených, odůvodněných a řádně prokázaných

způsobilých výdajů. Skutečná výše dotace nesmí přesáhnout maximální výši dotace

stanovenou v Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Dotace bude vyplácena zpětně na

základě již realizovaných. způsobilých výdajů doložených příslušnými účetními a

jinými doklady.

Smluvní strany upraví svůj podíl na dotaci ze strany Poskytovatelé. celkových výdajích

na řešení Projektu i technické náplni řešení Projektu. pokud bude rozhodnutím

Poskytovatele změněna výše čerpané dotace požadované v žádosti o podporu Projektu.

Při výběru dodavatele v souvislosti s realizací Projektu jsou Smluvní strany povinny

postupovat dle Pravidel po výběr dodavatelů. a to ve verzi platné v den zahájení

výběrového řízení.

Smluvní strany se zavazují použít účelovou podporu v souladu se zákonem

č. 218/2000 Sb.. o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

(rozpočtová pravidla). ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 130/2002 Sb.. o podpoře

výzkumu. experimentálního vývoje a inovací v platném znění. výhradně kúhradč

'
J
l



8.8

8.9

8.|0

8.l2

‘H

9.3

pr'oka7atelny'cl). ne7bytně nutných vydaju přímo souvisejících s plněním cilu ;)

parametru předmětního projektu. a to přímou platbou dodavatelum 7 bankovního účtu.

Smluvní strany jsou povinny () 7pt'rsobily'ch výdajích Projektu a použití dotace určené k

financování 7pusobilycl) vydaju vest oddělenou e\idenci a dokumentaci stanovenou

\ Ro7hodnutí LI poskytnutí dotace a podklady uchovat po dobu stanovenou \ bodě 7. ()

Smlouvy Další účastník projektu— Příjemce předaná) evidencí 7pusobily'ch \_\daju

Projektu Příjemci vždy společně s kopiemi předmětných dokladu „) dokladu o jejich

uhradě pro potřeby dolození \ žádosti () platbu. Při vedení teto účetní evidenceje DUP

Příjemce projektu po\inen dodržovat běžně uěetní 7.v_\klosti)a příslušne 7;')\a7.ne

podmínky uvedene \ 7asadach. pokynech. směrnicích nebo \ jinych předpisech

(i\eřejněny'cl) ve linaněnín) zpravodaji Ministersna IIIILIIILI. nebo jinym obdobnym

7pII5LIbLIII. Stano\í- li tak Příjemce. je DU P——Příjemce projektu povinen předložit

ucetnict\í tykajici se Projektu k auditu.

Nedojde- lí k poskytnutí prislusne (časti dotace Poskytovatelem Příjemci aniž by tato

situace byla 7pusoben„) porušením po\inností při reali7aci Projektu 7e strany Příjemce

nebo dojde- Ii k opožděnemu poskytnutí příslušne častí dotace Poskytovatelem Příjemci

v dusledku ro7,p()ěto\eho pro\ ízoria podle 7\* l„')štního pravniho predpisu nebo \ dusledku

aplikace jineho pr„')\ního předpisu Příjemce neodpovída I)(' P- Příjemci projektu 7LI

Škodu. která \*7nikla DU P—Příjemci projektu jako dusledek teto situace.

Pokud \7.nikne při provádění Projektu linanění ztrata. tuto ztratu nese ka7da 7.e

Smltnnícl) stran sama 7a tu ěast Pr()|.ektu77LI ni7 nese odpovědnost.

Smlumí strany jsou po\inny e\i*do\at 7|)usobilě \_\'*da_je \ kategoriích prumysloveho

\*_\'*7kumu a experimentalního vývoje a tento 7pusob evidence dodržovat po celou dobu

trvání Projektu.

Smluvní strany jsou povinny 72II'LI7LII dodavatele předkladat k proplaceni pouze laktury

které obsahují registrační číslo Projektu.

(Článek IX

Duševní vlastnictví

P *a\*ní v7tah_\ v7nikle \ souvislosti s ochranou prumysloveho vlastnict\*í \*_\*t\*ořeně|)o

při plnění uěelu Smlouvy se řídí obccně 7ava7ny'mi právními předpisy Ceske republiky.

7ejměn„) 7akonen) L 527 1990 Sb o \ynále7ecl) LI 7lepsovacicl) na\r7ích. \*e 7nění

po7dějsích předpisu. 7LIkLInCIIIL . 2070000 Sb.. o ochraně prumyslo\*_\'cl) \7or*u. \*e mění

po7dějších předpisu. 7ákonem Č. 47S.**"1992 Sb.. () užitných v7orecl). ve 7nění p()7dě_jších

předpisu. zakonem ě. ZBII‘QUOLI Sb.. () vymáhání prav 7 prumysloveho vlastnichi ;) ()

7měně 7akontr na ochranu prurnysloveho vlastnictví. zakonem &. 200.2000 Sh

ochraně biotechnologicky'ch vynale7u. 7akonem &. 44l*“2003 Sh.. () ochrannych

7n„)n)k„')ch \*e 7nění po7dějsích predpisu. zákonemě .1 302002 Sb. () podpore \*\7kun)u

:) vyvoje 7 veřejnych prostredku „) () 7měně nekterych somisejícícl) lakonu (7akon ()

podpoře \*_\'*7kumu a vývoje). ve 7nční po7dějších předpisu. S \*_\"s|edk_\ \*y'7ktritir)vcl) a

\_\'\o_jovy'*cl) akti\ít Projektu mají právo IILIleIdLII vsichni Členové konsorcia Projektu za

podmínek uvedenych \ teto Smlouv„

Smlouva upravuje prava Smluvních stran k předmětUm prumysloveho vlastnictvi

existujícím před u7avřením Smlouvy a stanm'í pravidla užití těchto předmětu pro účely

reali7aee Projektu. dale Smlouva upravuje pra\*a na \_vt\*ořene předměty prum_\sI()\*elto

vlastnict\í. které \*7niknou \ prubehu trvání Smlouvy () stanou se vlastnictvím

smluvních stran. kterěje vytvoří.

Předmětem prumysloveho vlastnictví se pro účely Smlouvy ro7umí jaky koli vysledek

duševní cinnosti. na jeho? 7£tkladě \*7nikne nehmotný statek. ktery je objektivně

()



9.4

9. '
J
I

9.6

9.7

9.8

9.9

9. IO

9.ll

zachytitelný. který má faktickou či potencionální výrobní. průmyslovou či vědeckou

hodnotu. Jedná se zejména ovynálezy. technická řešení chráněná užitným vzorem.

průmyslové vzory. zlepšovací návrhy. biotechnologické vynálezy. ochranné známky,

know-how a další výsledky duševní činnosti.

Předměty průmyslového vlastnictví. které jsou ve vlastnictví jednotlivých Smluvních

stran před uzavřením Smlouvy a které jsou potřebné pro realizaci Projektu nebo pro

užívání jeho výsledků. zůstávají ve vlastnictví Příjemce nebo DÚP-Příjemce projektu.

Příjemce a DÚP-Příjemce projektu umožní využívání takových předmětů průmyslového

vlastnictví jemu náležících ostatním Smluvním stranám v rozsahu potřebném pro účely

r=a|izace Projektu a pouze po dobu jeho realizace. Kjinym účelům je využití shora

uvedených předmětů průmyslového vlastnictví možné pouze na základě písemné

smlouvy za obvyklých tržních podmínek.

Smluvní strany se dohodly na tom. že průmyslové vlastnictví vzniklé při plnění úkolů v

rámci Projektu je majetkem té Smluvní strany. jejíž pracovníci průmyslové vlastnictvi

vytvořili. Smluvní strany si navzájem oznámí vytvoření průmyslového vlastnictví a

Smluvní strana. která je majitelem takového průmyslového vlastnictví nese náklady

spojené s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení.

Vznikne—li průmyslové vlastnictví při plnění úkolů v rámci Projektu prokazatelně

spoluprací pracovníků více Smluvních stran. je toto průmyslové vlastnictví společným

majetkem těchto Smluvních stran. a to v tom poměru majetkových podílů. vjakém se na

vytvoření průmyslového vlastnictví podíleli pracovníci každé ze Smluvních stran.

Smluvní strany jsou si vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek. a to i

zahraničních. Smluvní strany se v poměru jejich spoluvlastnických podílů podílejí na

nákladech spojených s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení.

Nebude-li jedna ze Smluvních stran mít zájem na podání přihlášky. mohou ostatní

Smluvní strany požádat o převedení práva na podání takové přihlášky na sebe. Smluvní

strany před převodem projednají podmínky převedení práva podat přihlášku. Smluvní

strany jsou si vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek. :] to i zahraničních.

Smluvní strana. na kterou je převedeno právo k podání přihlášky. nese náklady spojené

s podáním přihlášky a vedením příslušných řízení.

Prohlášení o vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví. např. o vytvoření vynálezu.

vzniklého v rámci Projektu je nutné provést písemně. provede jej ta Smluvní strana.

která se na vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví podílela. v případě rovnosti

podílů provede přihlášení Příjemce.

Práva původců budou Smluvními stranami řešena dle §9 zák. č. 527/1990 Sb..

o vynálezech a zlepšovacích návrzích. ve znění pozdějších předpisů nebo dle

obdobných předpisů.

Smluvní strany jsou oprávněny využívat know-how získané při provádění Projektu a

přenést vysledky tohoto know-how do praxe.

Pokud práva z předmětu průmyslového vlastnictví. které bude vytvořeno při realizaci

Projektu. náleží v souladu s ustanoveními Smlouvy několika Smluvním stranám-jako

spolumajitelům. o využití těchto práv rozhodnou všichni spolumajitele jednomyslně.

žádný ze spolumajitelů není oprávněn využívat tato práva bez souhlasu ostatních

spolumajitelů. Smluvní strany se zavazují vynaložit maximální úsilí o dohodu na

společném využití práv ?. předmětu průmyslového vlastnictví. K platnému uzavření

licenční smlouw je třeba souhlasu všech spolumajitelů. K převodu práv z předmětu

průmyslového vlastnictví na třetí osobu je zapotřebí jednomyslného souhlasu všech

spolumajitelů. K převodu podílu některého ze spolumajitelů na jiného spolumajitele se

souhlas ostatních nevyžaduje. Na třetí osobu může některý ze spolumajitelů převést svůj

podíl jen vpřípadě. že žádný ze spolumajitelů nepřijme ve lhůtě jednoho měsíce



9.13

písemnou nabídku převodu. V ostatních otázkách se vzájemné v/tahý mezi

spolumajiteli řídí obecnými předpisv o podilovém spoluvlastnictví (š 137 a násl. zákona

č. 4051964 Sb.. občanský zákoník. ve znění pozdějších předpistt).

Výše v tomto článku uvedené platí přimčřenč rovnež pro díla požívající ochraný dle

zákona č. 121/3000 Sb.. o právu autorském. o právech souvisejících s právem

autorským a o fmenč nekterých zákonu (autorský zákon). výtvořená při reaIi/aci

Projektu. Výkon autorských majetkových práv náleží té Smluvní strane. jejíž

pracovnici autorské dilo při rcaližaci Projektu vytvořili. Vpřípade spoluautorství

pracovníku více Smluvních stran náleží výkon autorských majetkových práv všem

tčmto Smluvnim stranám. Vpodrobnostech se uplatní zákon č. 1212000 Sb..

autorský zákon.

Článek x

Zajištění ochrany výsledků výzkumu a vývoje uskutečněných v souvislosti s Projektem

10.1

10.2

10.3

H).—l

10.5

!().6

Smluvní straný se dohodlý na tom. že informace. dokumentace a výsledk) práce.

předané a vzniklé v souvislosti s plnčním Smlouvý. jakož i jednotlivých následných

smluv. budou pokládán) za duverné a nebudou poskytnutý třetí straně ani výužitý jinak

než pro účel Smlouvy. 'l'oto ustanovení neplatí ve v/tahu k Poskýtovateli.

Smluvní straný se zavazují si vzájemně poskýtovat veškeré informace nutné pro

v_vkonávání činnosti podle Smlouv_v. informace o činnostech v Projektu a o jejich

výsledcích.

Nedohodnou-li se Smluvní straný v konkrétním případě jinak_ jsou veškeré informace.

které získá jedna Smluvní strana od druhé Smluvní straný dle odstavce 10.2. a které

nejsou obecnč známé. považovaný za duvčrné (dále jen „duvčrné informacc“) a

Smluvní strana. která je získala je povinna duvčrné informace uchovat v tajnosti a

zajistit dostatečnou ochranu před přístupem nepovolaných osob k nim. nesmí duvčrné

informace sdelit žádné další osobč. s výjimkou svých zamestnancu a jiných osob. které

jsou pověřený činnostmi v rámci Smlouvý a se kterými dotýčná Smluvní strana u/avřela

dohodu o /.achování mlčenlivosti v obdobném rozsahu. jako stanoví Smlouva Smluvním

stranám. a nesmí duvčrné informace použít ža jiným účelem než k výkonu činnosti

podle Smlouvý

Povinnosti podle odstavce 10.3 plztí be/e Imčný po dobu dalsích 10 let po skončení

účinnosti ostatních ustanovení SíííltítíVý. at" k nčmu dojde /._jakéhokolív duvodu.

Zveřejňuje-li kterákoliv ze Smluvních stran informace o Projektu nebo o výsledcích

Projektu je povinna duslednč uvádčt identifikační kod Projektu podle Centrální

evidence projektu a dále tu skutečnost. že výsledek Projektu býl /ískán za finančního

přispční Poskýtovatele v rámci učc ové podpory výzkumu. vývoje a inovací. Současné

je pak povinen uvést. že se jedná 0 Projekt řešený ve spolupráci s ostatními Smluvními

stranami a uvést jejich ídentilikačni znaky. Zveřejnčnim nesmí být dotčena nebo

ohrožena ochrana výsledku Projektt .

Smluvní straný se dohodlý na níže uvedeném zpusobu předávání výsledku do Rejstříku

informaci o výsledcích (dále jen ..RlV") podle zákona č. IŠOQOOZ Sb.. o podpoře

výrkumu a vývoje z veřejných prostředku a () změně některých souvisejících zákonu.

ve znění po/dčjších předpisů:

a) Příjemce a DL'lP—Přijemce se zavazují samostatne předávat údaje o výsledcích

v'ýtvořených při realizaci Projektu do RlV v termínech a ve formě požadované

zákonem o podpoře výzkumu a vývoje. pokud se Smluvní stran) nedohodnou

jinak.



ll.l

b) Způsob započítávání výsledků a podíl dedikací v rámci Projektu bude stanoven na

základě podílu. jímž Příjemce a DÚP-Příjemee přispěli k dosažení započítatelných

výsledků při realizaci Projektu. Pokud se Smluvní strany na výše uvedeném

nedohodnou. zavazují se respektovat rozhodnutí, které v této věci v_vdá

Poskytovatel nebo jiný věcně příslušný rozhodčí orgán.

Článek x1

Odpovědnost za škodu

Příjemce odpovídá Poskytovateli za zákonné použití poskytnuté dotace. Účastník

projektu odpovídá Příjemci za škodu způsobenou porušením povinností ze Smlouvy

vyplývajících. a to zejména za:

. nedokončení té části projektu. za níž nese dle Smlouvy odpovědnost.

. poskytnutí nesprávných, neúplných nebo jinak vadných výsledků vědecké práce.

. nerespektování informačních povinností vůči Příjemci a Poskytovateli jakož

i povinnosti vyplývajících z právních předpisů a směrnic EU

. nesrovnalosti při vedení účetnictví a porušování povinností karchivací dokladů

Projektu

. neposkytnutí součinnosti vpřípadě. kdy je podle Smlouvy povinen součinnost

poskytnout.

Pokud bude Poskytovatelem či jiným k tomu oprávněným orgánem v souvislosti

sporušením povinnosti při realizaci Projektu některou ze Smluvních stran uplatněna

sankce v podobě odvodu za porušení rozpočtové kázně. krácení či odnětí dotace či její

části. smluvní pokuty či jakékoli jiné finanční sankce. zavazuje se Smluvní strana.

v důsledku jejíhož porušení povinnosti k udělení příslušné sankce došlo. tuto sankci

v plné výši uhradit Poskytovateli (nebo jinému orgánu) či Příjemci. pokud smluvní

povinnost porušil DÚP-Příjemce a Příjemce Poskytovateli (či jinemu orgánu) sankci

uhradil za DÚP-Příjemce. Sankce bude povinnou stranou uhrazena do 30 dnů od

doručení písemné výzvy kjejí úhradě. Smluvní strany výslovně sjednávají. že sankce

nebude dopadat do majetkové sféry druhé Smluvní strany. jež povinnost neporušila.

Strana porušivší povinnost sankci uhradí přímou platbou finančních prostředků ve výši

odpovídající udělené sankci; v případě krácení či odnětí dotace. které by dopadlo i do

majetkově sféry (včetne poskytnuté dotace či nároku na její poskytnutí) druhe' Smluvní

strany. jež povinnost neporušila. strana porušivší povinnost tuto majetkovou ztrátu

druhé straně plně kompenzuje. avšak maximálně do výše odpovídající zkrácené či

odňaté dotace dopadající do majetkové sféry druhe' Smluvní strany. V případě. že dojde

k udělení sankce v důsledku porušení povinnosti oběma Smluvními stranami. jsou tyto

povinny k její úhradě dle poměrujejich způsobilých výdajů na řešení Projektu. Příjemce

je povinen prokázat DÚP-Příjemci výši a důvody sankce uložené Poskytovatelem či

jiným orgánem. jejíž úhrady se domáhá.

Článek xu

9



I
’
J

12.9

Doba trvání Smlouvy. odstoupení od SmlomV a smluvní sankce

Smlouva„t_je I17z1VIr'LInLI na dobu určitou 5 dobou trvání SmILIIIV\ od data účinnosti této

Sm|ou\_\ do dob) ukončení řesení Projektu. Po IIpIVIIIIII dob) tr\L1111 SmILIIIVV 7usta\ziji

platná u IICIIIIILI ta ustanmeni SmILIIIVV. u nichžje 7ICImC. 7C bVILI I'ImVlem SmIIIVIIICh

strun, abV 11CpLI7bVIa platnosti 21 účinnosti okamžikem uplynutí dLIbV. na kterou je

SIIIILIIIVII I17'L1VIC11L1. |„ito SmILIIIVII nLIIIV' VL'I platnosti dnem jejího podpisu obema

Smluvními 51ru11L1111i. Učinnosti SIIIILIIIVLI IILIIIVVLI dnem jejího IIVCICIIICIII \ registru

5111II1V VL 5111V5III 7L1kLI11LIC .3“—1()r2()l5 Sb.. které zajistí DU P- Příjemce.

Pokud DL P- PIIICIIICC projektu použije IICCILIVLIII podporu 11:1 7dILIL1dC SmILIIIVV V rozporu

5 účelem anebo na jin\ účel. ne7 na MU) mu IIVILI VC 5mV5|u SmlouVV IILIsILVInuILI. VIC

Příjemce oprLIVnCn (Id SmILIIIVV ILd11LI5IrL11111L písemně odstoupit Příjemce je rLIVnC7

LIprLIVnCII LILI SmILIIIVV odstoupit \ pIIpLIdC. kd_\* 5C prokáže. 7C udaje pICLIIIIIC DUP-

Příjemcem projektu před u7avřenín| SmIouVV. kICrC per5IaVLIVL1IV pLIdmIIIkV.nL1 jejich?

splnění IIV Io \„í/„tno u7'„t\ření SmILIIIVV. jsou nCprLIVdiVC.

Pokud Příjemce odstoupí od SmlLIIIVV dle předcho7ího 0d5lL1VCC. je Dl P- PIIICIIICC

po\inen Příjemci \iz'itit \eškerou dotaci. ktera mu bV In M základe Smlotr\_\ posk_\tnut„i.

& to VCCIIIC případného mLIIClIVLIV(ho prLIspCChu 7i5kL1nCIIL'I V 5LIIIV i5|(I.51i511CLIIIrLIVnCnV'm

použitím teto dotace. a to IICIdCIC do St) (lnu ode dne. de mu b_\lo doručeno písemné

VVIILIIIIVCIII Ii5linV obsahující o/.n„'mieni LI odstoupení od SmILIuVV 7C 5lrL1nV Příjemce.

I)U P- Příjemce je opr„t\nčn odstoupit od této SmILIuVV. pokud Příjemce podstatne

porusuje po\innosti VVpIVV_:1IICI pro Příjemce 7teto SIIIILIIIVV LI pILIVidCIV proerumu

dLIlLICC. DL P—-Pří_jemee proje

piSemneho odu\odneneho prohlášeni LI tom. 7C nemuže splnit5VC 7'L'IVL17IV'V dle .SmILIIIVV.

V případe (i\edenem \ druhe VCIC tohoto bodu SmILIIIVVje DL P- Příjemce po\* inen \rfttít

dle pok_\nu Příjemce \eskerou dot„1ci.která mu b_\la nLI základe SmILIIIVV posk_\tnutu.

VCClnC pIIpLIdIIChLI majetkmeho prospěchu 7I5ILIIIICI10 \ 50LIVi5I051I 5 použitím teto

I'ICCIIIVC podpor). :1 to do 30 dnu ode dne. de odstoupení od SmILIIIVV bVILI doručeno

Příjemci

                                                                

Odstoupení od SmILIIIVV je I'IC‘InnC jeho doručením ostatním SquVnIm „stranám.

V případe IILI5I<IIIpC11I od SmIOIIVV 7C stran) Příjemce dle CI. 12.2 SIIIILIIIVV.uI11L1dI

DL P-Příjemee projektu ktery odstoupení od SmILIIIVV Příjemcem zapříčinil. Příjemci

5m|IivnI pokutu \e \\ 51 G_) % 7 celkme CL'I5IILV dLIILICC uvedene \ cl. 8._) Smlou\_\ L1 III

do .I0 dnu od doručení odstoupení od SmILIIIVV.

Porusí-li Příjemce po\innost pLI5kVIIILIIII DL P- Příjemci projektu jemu určenou CL'151

dotace \e IIIIIIC dle CI. 8..V SIIIILIIIVV. je Příjemce .5 VVjimkou případu popsaneho V CI. 8. ‘)

SmlLIIIVV po\inen uhradit DU P—Iříjemcí projektu smluvní pokutu VC \\ši 2 promile 7L1

každý den prodlení 7 CLisIkV.ILIC1LI111CIa IIVI DL P- Příjemci projektu posk_\tnut„i.

Pokud PosleLIVuICI neu7.n„i naklady Projektu DUP-Příjemce projektu nebo jejich cást.

e DI)P-Pří emce roektu ILIVIIICII \rátit neuznane náklad) nebo e ich CLisl VC IIIIIIC
_ ,I _I I l

5lL111LIVCIIC Přijemccm. NCV erII- Ii DI IP- Příjemce projektu 11CII711L111C náklad) nebo jejich

C5151 VC 51L111IIVCIIC lhute. je povinen 7up|„itit Příjemci 5mIIIVnI pokutu VC VV513 promile

L71 každý den prodlení 7 ne\ r„icene CL15lILVV.

U51L111LIVCIIIIIII LI smluvní pokutě „it je o nich lio\oieno kdekoli VC SmIIIIIVC. není dotčen

nárok Příjemce nebo DU P- PIIICIIILC projektu na IIIIIII'LIdII škod)

Článek XIII

Zz'IVCrCCnI'I ustanovení

10



'
e
)

I
J

13.6

13.7

Údaje o projektu podléhají kódu důvěrnosti údajů S. nepodléhají tedy ochraně podle

zvláštních právních předpisů.

Smluvní strany se dohodly že případné spory vzniklé při realizaci Smlouvy budou řešit

vzájemnou dohodou Pokud bV se nepodařilo V\řešit spor dohodou všechny spory

vznikající ze Smloqu a V souvislosti s ní budou ro7hodován\ u \čcnč a místně

príslušného soudu České republiky.

Smlouva muže zaniknout úplným splněním všech závazku všech smluvních stran. které

7. ní vyplývají. odstoupením od Smlouvy podle ustanovení čl. Xll. Smlouvy a/nebo

písemnou dohodou smlanich stran. ve které budou me7i Příjemcem & Dalšími

účastníky projektu sjednán\ podmínky ukončení účinnosti SmlouVV Nedílnou součástí

dohod\ o ukončení účinnosti SmlouVV bude řádné VVuc10VanI \šeeh ltnančních

prostředků které b\ 1V na řešení projektu Smlu\ními stranami \\naložert\.

Vztah\ Smlomou neupravené se řídí právními předpí5\ platn\'mi \ České republice

zejmena 7ák 8.9»"2012 Sb.. občanský zákoník a zák. č. 130/2002 Sb opodpoře

výzkumu a V\voje 7 veřejných prostředků a o zmeně někter\'ch souvisejících zákonů.

V platném znění.

Změny a doplňky Smlouvy mohou být prováděny pouze dohodou Smluvních stran. a to

formou písemných číslovaných dodatků ke Smlouvě.

Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech splatností originálu. 7. nichž každá

strana obdrží po dvou.

Nedílnou součástí SmlouV\ jsou následující příloh\':

Příloha č. l — Věcná náplň řešení projektu — programová žádost

Příloha č. 2 — Schválený rozpočet Projektu

13.8 Příjemce a DUP-Příjemce tímto prohlašují. že si Smlouvu před podpisem přečetli a že

Smlouva odpovídá jejich svobodné. vážné a určitě vůli. prostc' omylu.

 

GŘ a člen představenstva

za základě plné moci [20240173

 

prof. RN Dr. Václav Snášel. CSc.

rektor VŠB—TUO

1 1

 



Příloha č.! _ Progranmvá žádost projcku. (2.0 | . l .02c”().0«“().(1520732 150024545

Příloha (3.2 — anzmó náklady projektu u_jcjich rwdčlcní mc7i účastníky



_„

E‘. ŘOPSMA UMÍ '

Em.;qky ‘14-‘qurulxnmnm‘qn‘ " \

090mm woman“ Pammnv
MINHSTERSTVO

.. lnu./.K“ um Luň..swuw!mgunl PRÚMYSlU A OBCHODU

Příloha č. 1

Povinná osnova podnikatelského záměru programu Aplikace

OPERAČNÍ PROGRAM PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO KONKURENCESCHOPNOST 2014-2020

Výzva VIII programu podpory APLIKACE

Bezkontaktní testovánímechatronických výrobků s využitím umělé inteligence

 
2020



JW
“awn “AF—llŽTíFJEWC

DPH*/“í ' 'L—l' A GBC H(„ŘF'JL

 

1. Anotace projektu

Výstupem projektu je dopplerovský laserový vibrometr na bázi komerčního infračerveného laseru pro

optické komunikační sítě. Důvodem k realizaci výzkumu je díra na trhu, kterou žadatel identifikoval na

základě spolupráce se společnostmi působícími v oblasti automobilového průmyslu, zejména testování

technologií v elektromobilech a hybridních automobilech. Tišší chod, který je výsledkem konstrukce

elektromobilů způsobuje problémy v procesu výroby (a testování) jednotlivých částí, protože ostatní

prostředí průmyslové výroby je hlučné. Jedním z řešení je stavba odhlučněných boxů, které odstíni

vnější hluk, což je dražší a prostorové náročně řešení. Kromě toho současné fyzikální metody nejsou

dostatečně účinné pro měření vibrací v tech wologicky kvalitativně náročných průmyslových odvětvích

a nemají takovou účinnost, jakou odvětví vyžaduje. Posledni identifikovaný problém je neexistence

jednoho koherentního a pro průmyslové poc'niky všeobecně použitelného řešení/produktu. Většina je

sestavena z více části a vstupů, a pro každý podnik musí být sestavena nová sestava, nebo je možnost

měření omezena pouze na laboratorní podrrínky.

Naše řešení díky novému fyzikálnímu přístupu k měření vibrací může být zapojeno jako samostatná

„krabice“ na výrobní lince anebo vjeji blízkosti a bez nutnosti přidání odhlučněních boxu, či nutnosti

přenesení měření do laboratoře. Díky propojení sneuronovými sítěmi bude schopno generovat

avyhodnotit rychlost vibrací adíky tomu identifikovat nekvalitní výrobky. Celé SW řešení bude

zároveň samoučíci (prvky umělé inteligence, Al), ukládáním dat do knihovny je schopno doučit se z vad

jednoho výrobku po změně měřícího místa nebo rozmístění snímačů asdílenim dat zkmenové

knihovny dále nabízet neustále zlepšování funkčnosti.

Produkt budejako jediný svého druhu odolný vůči vysokým i nízkým teplotám (~40 až +100), agresivním

vlivům (např. plyny, chemikálie), tlaku (možné využitíve vakuu) i ionizujícímu záření, což jej kvalifikuje

jako univerzální řešení pro mnohá odvětví, která byla závislá na laboratorních měřeních: chemický

průmysl, kosmický průmysl, jaderný průmysl ad. Jako jediné také bude komerčně propojené na

neuronové sítě (doteď probíhalo pouze v některých laboratorních měřeních) aschopné přímo

vyhodnocovat vad nost výrobků.

2. Připravenost žadatele/partnera k realizaci projektu

Žadatel:

Firma ELCOM, a.s. byla založena v roce 1990jako inženýrská a expertní společnost v oboru silnoproudé

elektrotechniky, specializované na oblast kompenzace jalového výkonu, elektromagnetické

kompatibility aoptimalizací spotřeby elektřiny. Vysoká poptávka průmyslu po kvalitních službách,

a hlavně po výrobcích vtomto oboru, vytvořily základ pro postupné rozšíření společností odalší

oblasti. Vroce 1992 byly aktivity společnosti rozšířeny ooblast střídavých regulovaných pohonů

a speciálních elektromotorů. Dále vroce 1992 společnost začala provádět ivlastní elektromontáže

a v tomtéž roce zahájila i vlastní dílenskou vý'obu v pronajatých prostorách v podniku MEZ Nedvědice.

O rok pozdéji pak byla ve společnosti vytvořena projektová kancelář na nově zřízeném pracovišti

v Ostravě. Počet zaměstnanců a finančníobrat společnosti se každým rokem násobil. V roce 1996 byly

vytvořeny podmínky na transformaci původní společnosti s ručením omezeným na akciovou

společnost. V roce 1997 se společnost rozšířila o další větev divizi Virtuální instrumentace s pracovišti

v areálu Vědeckotechnologického parku v Ostravě v těsném sousedství s VŠB Technickou Univerzitou.

Tato část společnosti zaznamenávala každoročně významný růst. Vsoučasné době je společnost

ELCOM organizačně členěna do dvou hlavních divizí a to Silnoproudé elektrotechniky, která se dále

člení na odborná oddělení Výkonově elektroniky, Elektrických pohonů, Realizace aínzenýríngu



 

Ev "DOSu/\ UNE
_

bmx,-say * yn m: *wpmmrn (.:.—1
g. E"

Ozn.—ram [x)—gum Polnr'nw
|'\1 F (V

a “war“ no lullunturnw'lmyuvm:
M IST,. RS O

PRÚMYSLU A OBCHODU

a Výroby a dále divize Testovací a měřicí techniky, dále členěné na oddělení Zkušeben elektrických

strojů a přístrojů, Měřicítechniky pro energetiku, Výrobnich testerů, Průmyslové automatizace, Měřicí

techniky pro bezdemontážni diagnostiku, Počítačového vidění a digitálního zpracování obrazu, Vývoje

SW a dalších. Společnost má prorůstovou strategii založenou na vysoké technické, technologické

a inženýrské erudici a expanzi na celosvětové trhy. V současné době společnost dodává svá unikátní

technická řešení v celosvětovém měřítku a stále rozšiřuje svou působnost.

Firma ELCOM, a.s. má úspěšné reference z oblasti zpracovánívýzkumných vývojových úkolů. Disponuje

vývojovými kapacitami pro oblast designu, konstrukce a projekce inteligentních měřicích a testovacích

systémů voborech strojní konstrukce, elektronického designu, návrhu optických systémů, návrhu

a implementace SW aplikací. V oblasti vývoje nových produktů a řešení pro průmyslové aplikace se

společnost ELCOM ,a.s. zaměřuje na aplikace principů Průmyslu 4.0, nové technologické výzvy spojené

smodernimi technologiemi, jako je umělé inteligence (Al), počítačové vidění (Computer Vison),

rozšířenou realitu (AR), pokročilé metody digitálního zpracování signálu (DSP) a práce s rozsáhlými

data (Big Data) v cloudových systémech.

Partner VŠB

VŠB Technická univerzita Ostrava patří mezi špičkové technické univerzity v České republice

a poskytuje zázemí a potenciál pro výzkum v mnoha odvětvích. Věnuje se VaV v oblastech

. Suroviny, energetika a ekologie

. Informační technologie

. Nové materiály, konstrukce a technologie

. Bezpečnostní výzkum

. Konkurenceschopné strojírenství

. Řízení, rozhodování a modelování ekonomických a finančních procesů

Dlouhodobě intenzivně spolupracuje s aplikační sférou, a to s využitím různých forem spolupráce.

Kontinuálně prohlubuje a rozšiřuje spolupráci s firmami a veřejnou sférou. Vyjádřeno finančními

prostředky od roku 2014 zdvojnásobila příjem za smluvní výzkum, který roce 2018 přesáhl částku 170

milionů korun (bez DPH), což VŠB řadí na přední místa mezi veřejnými výzkumnými organizacemi

v ČR.

Žadatel:

S ohledem na vysoce konkurenční a na kvalitu extrémně náročně prostředí, ve kterém se pohybuje,

klade společnost velký důraz na politiku kvality. V rámci této politiky se společnost zavazuje udržovat

a neustále zlepšovat integrovaný systém managementu kvality, environmentu, bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, zajišťující dosahování vysoké kvality výrobků, účinnější využívání zdrojů, snižování

negativních dopadů na životní prostředí a zvyšování bezpečnosti při práci.

 

Je zaveden systém vnitropodnikových směrnic, z nichž klíčové oblasti jsou certifikovány systémem

ISO:

:> ČSN EN ISO 9001:2016 — oblasti certifikace: návrh, projekce, výroba, montáž a servis aplikované

elektroniky a elektrotechnického zařízení. Návrh projekce, výroba, montáž a servis speciálních

testovacích, měřicích a mechatronických zařízení. Řízení a realizace projektů v elektrotechnice;

vývoj software.  
 



„

Kit/E\! “\

J.LPTV'Í.

WUNWĚ). li & ÚBCHD DL

 

    

  

:> ČSN EN ISO 14001:2016 — oblasti certifikace: návrh, projekce, výroba, montáž a servis :

aplikované elektroniky a elektrotechnického zařízení. Návrh projekce, výroba, montáž a servis

speciálních testovacích, měřicích a mechatronických zařízení. Řízení a realizace projektů

v elektrotechnice; vývoj software.
:

:> ČSN ISO 45001:2018 - oblasti certifikace: návrh, projekce, výroba, montáž a servis aplikované l

elektroniky a elektrotechnického zařízení. Návrh projekce, výroba, montáž a servis speciálních :

testovacích, měřicích a mechatronických zařízení. Řízení a realizace projektů v elektrotechnice; !

vývoj software.
l 

 

Vize společnosti je být poskytovatelem vysoce specializovaných komplexních služeb špičkové kvality

voblasti silnoproudé elektrotechniky, měřící techniky a průmyslové automatizace v mezinárodním

měřítku a zejména stát se dlouhodobým lídrem v oblasti poskytování řešení na míru tam, kde jiná

řešení selhávají. A tuto vizi dosahujeme neustálým vývojem nových nebo vylepšených produktových

řad. Společnost ročně investuje do vývoje cca 10 % svého obratu.

 

' Strategický rámec společnosti: udržení kvality, rozšiřování na mezinárodní trhy, l

konkurenceschopnost v mezinárodním prostředí formou výzkumných, vývojových a inovativních l

aktivit.
*

1 Strategie cíle:

% :> Hlavní cíl: 2021—2025, každoroční nárůst celkového obratu společnosti o 15%

l :> Vedlejší cíl: rozšiřování mezinárodního trhu s cílem navýšit tržby z mezinárodních trhů na 50 % l

l celkových tržeb společnosti
:

l 3 Vedlejší cíl: posilování výzkumných a vývojových kapacit zejména v oblasti lidských zdrojů. J

Projekt zapadá do současné strategie společnosti rozvoje a inovací ato vproduktovém portfoliu

Testovací Systémy, v řadě měření hluku a vibrací. Vývoj zaměřujeme hlavně na zařízení využívající

inteligentní kamerové systémy spolu s digitálními metodami zpracování obrazu, robotizované

průmyslové testery a výkonovou elektroniku pro elektrotechniku, a dále na optimalizaci moderního

způsobu projektování, včetně aplikace principů mechatroniky pro návrh automatizovaných testerů,

měření, kontrolu kvality a produkce.

 

Pro zvýšení konkurenceschopnosti a potenciálu obsadit nove' trhy v tomto produktovém portfoliu je

potřebné vyvíjet zařízení a metody měření, která jsou velmi přesná avylepšená oproti stávajícím

řešením na trhu ato zejména pro výrobní sféru, která mnohdy ještě nemá zavedené systémy

automatizace, nebo naopak chce integrovat novější amodernější měřicí systémy do stávajících

výrobních linek.

Partner:

Na projektu spolupracuje Fakulta elektrotechniky a informatiky (FEI). Spolupráce i za zdmi univerzity

je pro univerzitu klíčová. Úspěšně rozvíjí kooperaci jak s tuzemskými a zahraničními firmami, tak také

se středními, základními imateřskými školami. Věda a výzkum se na FEI rozvíjí ve všech oblastech

elektrotechniky, informatiky, matematiky a fyziky. Na FEI působí 28 odborných skupin garantujících

jednotlivé odborné směry na 8 katedrách (viz odborné skupiny). Akademičtí a vědečtí pracovnici

publikují své práce v nejlepších světových časopisech, každoročně je publikováno kolem 80 článků

v Časopisech, ztoho přibližně 20je publikováno v časopisech, které jsou v hodnocení umístěny v první

čtvrtině. Počet patentů získaných každý rok Flíl je kolem 5, některé z nich jsou licencované. Akademičtí

pracovníci jsou řešiteli nebo spoluřešiteli řady národních (GAČR, TAČR) a mezinárodních projektů (FP7,

H2020), viz projekty výzkumu. Objem financí FEI z projektové činnosti je každoročně kolem 60mil. Kč.

Fakulta také spolupracuje s průmyslovými partnery na řešení výzkumných úkolů, objem hospodářské

činnosti je každoročně kolem 12 mil.Kč.



[*.ŘOPSKA UNE

\\

hin—(aky Hm: pm imp—rumu rwuq . . l

00013:!“ ploorum I';y;1:m,.1m

»
Ml\ll T

.| trn/vm!—(wzrhinbmwupkrlquinl
S [RSWO

PRÚMYSlU A OBCHODU

Strategie je především rozvoj VaV a získávání dalších akademických úspěchů (odborné publikace,

patenty, domácí a mezinárodní projekty Vav a získávání partnerů z oblasti komerční sféry. Dále také

rozvoj Partnerského programu spolupráce (Zlatý, stříbrný a bronzový partner), a rozvoj sponzorství.

2.2.1 Situace na trhu

Vyvijený produkt je prioritně zaměřený na trh automotive — elektromobily, ve kterém také byla

identifikována mezera na trhu. Avšak jeho využití bude velmi široké: chemický průmysl, kosmický

průmysl, letecká doprava, jaderný průmysl apod. Je určen pro přesné měření ve výrobě vibrujících

předmětů — předměty rotačního charakteru: turbíny, pohony sedaček, dopravníky v nákladních

letadlech, pohony, mechanicky pohybujících se součástí a podobně. Jde o oblast s rychlým tempem

vývoje spojených také s rozvojem dopravy a řešení spojených s ochranou životního prostředí, snižování

emisí apod. (např. elektronická auta, hybridní automobily, letecká doprava, prostředky hromadní

dopravy...).

Nejdůležitějším požadavkem pro aplikaci systému hodnocení akustických nebo vibračních parametrů

na výrobní lince je identifikace neshodného kusu v požadovaném čase — čili zvýšení kvality výroby

a snížení rizika zmetkovosti a to napříč různými typy výroby. Tomuto požadavku je nutné přizpůsobit

prováděné analýzy a rozsah testovaných parametrů a prostředí.

Vibrometr je přesně elektrické zařízení, které je schopné provádět opakovaně a reprodukovatelné

měření vibračního signálu s využitím snímačů jedné z vibračních veličin. Vibrometry mohou mít více

vstupních kanálů. Mezí důležité parametry vibrometru patří frekvenční rozsah, počet vstupnich

měřicích kanálů (které lze využít pro synchronizovaná měření), forma výstupu měřených dat, počet

a druh frekvenčních analýz, podpora křížových spekter (výpočty mezi signály), vhodný typ pracovního

prostředí a možnost připojení různých typů snímačů (napěťové, nábojové, CCLD). Vzhledem

k prováděným frekvenčním analýzám, možnostem provádět komplexní metody technické

diagnostiky (vibrodiagnostiky) a vizualizovat výsledky pokročilých diagnostických metod, je nezbytné,

aby Vibrometr obsahoval minimálně dva vstupní měřící kanály. Při použití třiosých snímačů vibracije

možnost sledovat vibrace měřeného objektu v prostoru, tento minimální počet kanálů vzroste na čtyři.

Uvibrometru je důležitá také podpora prováděníprovozní kalibrace (justace), která by měla být

automatizovaná.

Ve výrobních závodech autoklimatizací jsme identifikovali zájem o vícekanálové vibrometry

v průmyslovém provedení s cenou na kanál srovnatelnou s cenou na kameru u high-end kamerových

systémů. Zde se ukazuje mezera na trhu, protože neexistuje komerční a komplexní řešení vhodné

pro průmyslové testování. Avšak vzhledem na analýzu trhu naše řešení bude pokrývat velkou část

průmyslové výroby a bude univerzální.

Stávající komerční vibrometry jsou velice drahé, protože se téměř bez výjimky jedná o laboratorní

systémy s velkým množstvím volitelných parametrů a doplňkových funkcí, tak aby byly pokryty potřeby

největšího počtu možných laboratorních úloh. Dodávají se se složitým ovládacím a vyhodnocovacím

softwarem a celková koncepce je nevhodná pro integraci do průmyslových testovacích zařízení.

V automobilovém průmyslu s nárůstem plně elektrických aut, která jsou podstatně méně hlučná než

auta se spalovacím motorem, se objevuje problém s hlučností některých automobilových subsystémů,

jejich hlučnost byla v autech se spalovacím motorem překryta hlukem motoru. Patří sem subsystémy

jako klimatizace, čerpadla, kompresory apod. Kontrola jejich hlučnosti měřením hluku je sice možná,

ale ve výrobních závodech s velkou hlučností okolnívýroby obtížná. Vyžaduje to stavbu protihlukových

komor, které zabírají mnoho místa, vyžadují přesun výrobku do komory přes pohyblivé dveře a omezují

možnosti dalších technologií v komoře, jako jsou např. kamerové systémy.



„

[transp.—. _Nl;
f“ 35R

_ „„v „„ '\ \ l

' *. Č “ wmnz v_n/ij

-"i'1,l'\.€'“,l l_l A, OBI _H(_j[)L“

 

Řešením může být použitívibrometrů, které nevyžadují fyzický kontakt s testovaným výrobkem jako

akcelerometry a nepotřebují protihlukové komory. Tento vibrometr bude mít proti konkurenci dvě

vyhodnocovací jednotky propojené neuronovými sítěmi a hlavni inteligence zařízení je vjednotce

vzdálené od měřící hlavy, čímž může odolávat právě extrémním podmínkám.

S množstvím vstupních kanálů však také roste nárok na zpracování dat. Při rostoucí složitosti výrobků

mají výrobci potřebu používat vícekanálová měření s několika analýzami na kanál a s tím související

rozsáhlou sadou limit, aby mohly být odhaleny všechny vady výrobků (neviditelné běžným okem

a neodhalitelné vpřípadě nesprávně nastavených parametrů controlingu). To vede na obrovské

množství nastavitelných parametrů, jejichž význam mohou znát jen inženýři zoboru zpracování

signálu, nikoli běžní inženýři kvality ve výrobních závodech. Stávající metody diagnostiky

mechatronických výrobků v tzv. End-Of—Line (EOL) testerech jsou založeny na klasickém zpracováni

signálů v podobě výpočtu RMS hodnoty nebo spektra a porovnání takto získaných hodnot

3 nastavenými limitami. V praxi to znamená, že nejsou schopni odhalit kvalitativnívady v rozsahu, jaké

jim vícekanálové měření umožňuje. Použití neuronových sítí by mohlo přinést radikální zjednodušení

nastavení testovacích systémů astím související zrychlení celého procesu asníženi nároků na

personál.

V praxi by námi navrhované řešení umožňovalo bezkontaktní a univerzální řešení, se snížením nároků

na kvalifikaci inženýrů kvality (schopnosti zpracování složitých dat z různých zdrojů), zvýšení kvality

výrobků bez nutnosti úprav a korekcí testování (neuronové sítě jsou plánované jako samoučící),

snížením nároků na úpravu prostředí, stavbu protihlukových komor, či laboratorního měření. Dále

zvýšení rychlosti a přesnosti testování a tim pádem také rychlosti výroby s přímým vlivem na náklady

ve výrobním procesu (dále viz inovativnost řešení).

2.3.1 Ekonomická situace žadatele/partnera

Žadatel:

Ekonomická situace žadatele je dobrá. V roce 2019 proběhl nákup 100 % akcií společnosti Eltia, sro

a nabyla 39 % akcií společnosti RH Tech s.r.o. V souvislosti se situací Covid—19 neevidujeme pokles

dodávek a neočekáváme významný dopad na naši společnost.

Tržby z prodeje výrobků a služeb v roku 2019 Činili 303 367tis. Kč, oproti roku 2018 narostli i 23 %.

Výsledek 2 hospodaření po zdanění se zvýšil o 33 %. Závazky v roce 2019 Činili 67 145mi| a oproti roku

2018 se snížili 062 % (v roce 2018 to bylo 107 219), přičemž hlavní podíl na snížení na snížení

krátkodobých závazků společnosti.

VŠB TUO: jde o veřejnou vysokou školu financovanou ze státního rozpočtu v rozhodujícím objemu

prostřednictvím kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, přičemž hlavním

příspěvkem je Příspěvek na vzdělávací a tvůrčí činnost (dále jen „příspěvek“), představující rozhodující

položku institucionálního financováni veřejných vysokých škol, je na základě § 18 zékona o vysokých

školách (bez stanovení jeho výše) nárokovým příjmem veřejně vysoké školy. Dalším je Podpora

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a poslední dotační mechanismy. Fakulta se snaží také

spolufinancovat svou činnost programem partnerské spolupráce (již zmiňován) anebo sponzoringem.

Z celé univerzity na FEI připadá skoro 7 % prostředků získaného smluvním výzkumem.

2.3.2 Výzkumné — vývojová kapacita

Oba subjekty mají dlouholeté zkušenosti svýzkumem avývojem atudíž vybavená pracoviště pro

realizaci projektu:



. 3x

{momma um.—:
\ \

hum,“ um gm r.,..jnmum mnu
„Š'—. \

Operační program Podnikám
MINISTERSWO

:: m..-mu- ;m- knu- m-rwmrnnwunr
. “

PRUMVSLU A OBCHODU

Žadatel ELCOM, a.s.

 

Disponuje vývojovými kapacitami pro oblast designu, konstrukce a projekce inteligentních měřicích

a testovacích systémů v oborech strojní konstrukce, elektronického designu, návrhu a implementace SW

aplikací. V oboru strojní konstrukce a výroby disponuje:

:> návrhovým softwarem SolidWorks (licence pro 5 pracovniků)

: dílnami pro přesnou montáž a justáž měřicích systémů.

V oboru designu elektroniky disponujeme softwarovými nástroji Eagle a Altium Designer (licence pro cca

5 pracovníků).

V oblasti vývoje softwaru disponujeme softwarem pro UML modelování Sparx Enterprise Architect (licence

pro cca 5 pracovníků), a dále korporátní licenci na vývojové platformy Microsoft Visual Studio (Silver Partner)

a National Instruments (Gold Aliance Partner).

:> Na pracovištích společnosti ELCOM, a.s. jsou k dispozici tyto přístroje, které mohou být využity

k vývoji elektronických částí vibrometru:

Agilent 33220A arbitrary waveform generator

Rohde&Schwarz FSH8 Spectrum analyzer

Meatest M-141 multifunkční kalibrátor

Hewlett Packard 4278A capacitance meter

Keithley 6485 pikoampérmetr

Micsig osciloskop MS310IT

Fluke NORMA 4000 Power Analyzer

Nl PXl-1050 šasi a kontrolér měřicího systémuU
U
U
U
U
U
U
U

instrumentace pro vývoj optických částí bude zajištěna usmluvního partnera VŠB aprostfednictvím

smluvního výzkumu u externího subjektu.  
 

Partner VŠB Technická univerzita Ostrava

 

Laboratoř optických/fotoníckých systémů má k dispozici velké spektrum optomechanických a konstrukčních

dílů spol. Thorlabs určených pro laboratorní sestavy. Mezi toto vybavení patří např.:

optické stoly s pneumatickým tlumením,

polarizační filtry a kontroléry,

sady sférických/asférických čoček pro oblast NIR, VIS a UV,

kolimátory,

focusery,

difusory,

polopropustné zrcadla,

detektory optického výkonu,

rychlé fotodetektory,

laserové drivery apod.

Je rovněž vybavena výkonovými SW pro návrhy optických systémů a soustav, pro řešení optických

komunikačních systémů a sítí a jednotlivých prvků, který patří k nejlepším na světě (LightTools, Optisystem,

Code V). Vzhledem k soustavné činnosti voblastí výzkumu zabývajícím se vlivem atmosférických dějů na

bezvláknové optické spoje je laboratoř vybavena speciálními testovacími komorami, kde je možné vytvářet

kontrolovaná prostředí se změnami proudění vzduchu, změny teploty, vlivy rozptylových částic apod.

Laboratoř je dále vybavena velmi přesnými přístroji jako:

: osciloskopy a generátory Rohde & Schwarz,

:> měřiče natočení polarizační roviny,

:> teplotně stabilní lasery a detektory Thorlabs,

:> spektrometry a spektrálními analyzéry pro oblast (350-1100nm,600-2400nm).

Pro oblast vývoje aditivního zdroje záření v oblasti VlS je vybavena celým spektrem vláknových komponent

jako:

: optické děliče,

U
U
U
U
U
U
U
U
U
U

  



 

 

:> cirkulátorý;

izolátory optické switche a optické MEMS switche, a to jak pro telekomunikační aplikace, ale i pro senzorické l
aplikace využívající spektrální oblast VIS-NIR s MM vlákny.

'

Kromě jiného je vybavena ipro kusovou/prototypovou výrobu SD tiskárnami pracujícími s technologiemi

FDM a SLA.

[ '. {1 c',-F?:— in L N 1

 

 

 _——_—— __..
_ 7 m ._,ř__-—_J

2.3.3 Management projektu a organizační zajištění

Vedení projektu bude zajišťovat společnost ELCOM, a.s. V rámci komunikace s partnerem pak bude

nastavovat zároveň vhodném komunikační matice a prostředí.

    

 

 
VŠB TUO . výzkumná čast

Tabulka 1 Management projektu

Typ uchazeče Zajištění jednotlivých aktí Jít projektu

ELCOM, a.s. . management
* * _— 

. . administrativní zajištění

,' o zajištění lidských ;zdrojů

a finanční řízeni

" . výzkumná část

. zodpovědnost za dosažení cílů

l . zodpovědnost za správné výzkumné postupy při realizaci

. převedení výsledků ke komerčním účelům

. šíření výstupu — povinná publicita

. zodpovědnost za správné výzkumné postupy při realizaci a zpracování dat

. zajištění lidských zdrojů

. zodpovědnost za dosažení cílů

. šíření výstupu — povinná publicita  
Management zajistí:

Hlavní manažer: doc. Ing. Daniel Kaminský, CSc., generální ředitel společnosti ELCOM, a.s.

Projektový manažer: Ing. Jan Šíma, vedoucí oddělení vývoje nových produktů vdivizi Testovací

a měřící techniky

Řízení projektu bude také zajištěné dopředu stanovenými kritérii:

Pravidelná čtvrtletní setkání — Setkání členů týmu za účelem sdílení informací, provede

vyhodnocení plnění dílčích cílů jednotlivých etap. Bude zaznamenáno formou zápisu.

Harmonogram

Každý z řešitelů bude zodpovědný za naplňovánívěcného programu projektu v daných etapách

a čerpání přidělených finančních prostředků, včetně jejich řádného vyúčtování dle platných

předpisů v požadovaných termínech. Na konci každého kalendářního roku proběhne společně

jednání řešitelů k posouzení dosažených výsledků.

Kompetenční rámec

V projektu je stanovená přesná organizační struktura s jasně danými povinnostmi jednotlivých

členů. Je pouze jeden hlavní projektový manažer zodpovědný za hladký průběh celého

projektu, tudiž má hlavní rozhodovací pravomoc v případných nesrovnalostech nebo

nedorozuměnich v týmech. Vedoucím projektovým manažerem bude Ing. Jan Šíma zastoupený

Ing. Tomášem Witaskem, PhD.



EVROPSKÁ UN“;

Lutín—aky '..rui ;m 'mi'ixmliíi u July

Upc—meni [Aujfďn muni—ani

.1 m mu k gm luiNum-m w.- iii-jukni

»

.114-4

Minismswo

PRUMYSIU A OBCHODL

0 Smluvní ošetření prostřednictvím Smlouvy ospolupráci avyužití výsledků VaV při řešení

projektu „Bezkontaktní testování mechatronických výrobků svyužitím umělé

inteligence" OPPIK 2014—2020 Výzva VIII programu podpory APLIKACE.

2.4.1 Složení řešitelského týmu

Projektový tým je složen ze zkušených pracovníků, kteří maj

přirazených v projektu.

Tabulka 2 Složení týmu

.;

relevantní zkušenosti na pozicích,

 

Jméno

a společnost

 

Pozice v projektu a zodpovědnost Relevantní zkušenosti

 

Hlavní manažer projektu, úvazek 0,15

Hlavni zodpovědnost za řízení výzkumných aktiVit

VramCi Vav poskytuje review dílčích výsledků

řešení a mentoring vyvíjených řešení

vsegmentech zpracování signálu akonstrukce

měřicích přístrOjů

Účastní se technických brainstorming porad

řešitelského týmu.

Koordinace obou týmů a propOjení jednotlivých

aktérů.

_byl od 1994—1997 proděkan pro vědu. výzkum

a zahraniční styky, člen Vědecké rady FEI VŠB»TU,

1989-2014 vedeckopedagogický pracovník na fakultě

elektrotechnický a informatiky VŠB TUO, docent v oboru technické

kybernetiky (po roce 2000 působeni částečným pracovním ůvazkem

na VŠE TUO),

Do roku 2018 ředitel diVize virtualni instrumentace ve společnosti

ELCOM. Nyni generální ředitel společnosti ELCOM, a.s.

Od roku 2000 — 2015 také členem představenstva nebo dozorčí rady

Vědecko technologického Parku Ostrava, a.s. (nyní Moravskoslezské

inovační centrum)

Ve společnosti ELCOM, a.s, řešil mnoho zakázkových VaV prejektů.

Z veřejných zdr0jů jde za posledních S let o spoluřešení prejektu

E616_084/OOO9605: Výzkum a výv01 autonomního sofistikovaného

zařízení pro zajištění definovane přímosti hutního materiálu

 

Vedoucí řešitelského týmu žadatele, úvazek 0,5

Hlavnim náplní jeho práce na projektu je výVOj

softwaru pro zpracováni signálu.

Bude mít na starost problematikou aplikace

neuronových sítí v průmyslovém prostředí.

Vedení týmu projektu organizační i technické.

Vedoucí oddělení vývcije nových produktů v lelZl Testovací a měřící

techniky

Hlavním přínosem budou dlouholeté zkušenosti svedením

multioborových týmů složených ze zástupců různých organizací

a da'Ie znalosti elektroniky, optických systémů, problematiky výv0je

softwaru a zpracování signálu, aplikačních kontextů řešené

problematiky v průmyslovém prostředí v ČR iv zahraničí. Bude se

zabývat zejmena problematikou aplikace neuronových sítí

v průmyslovém prostředi.

 

Programátor — specialista na neuronové sítě,

úvazek 0,65

Výzkum v oboru neuronových sítí zahrnující volbu

a optimalizaci architektur sítí, optimalizaci výkonu,

hledání vhodných možností před—procesingu

a augmentace dat, optimalizace procesu

sohledem na úspěšnost detekce

charakteristických Signatur poruch výrobků,

Spoluřešitel

RPPZOZO/BS (2020): Model pro výuku návrhu regulačních obvodů

SP2020/57 (2020): Výzkum a výv0j pokročilých metod v oblasti

řízení strojů a procesů

RPP2019/85 (2019): Model pro výuku navrhu regulačních obvodů

SP2019/51 (2019): Aplikační výzkum v oblasti řízení strojů a procesů

SP2018/123 (2018): Výzkum a vývoj v oblasti řízení strojů a procesů

SP2017/106 (2017): Pokročilé metody řízení strojů a procesů

SP2016/84 (2016): Moderni metody řízení strOjů a procesů

 

Programátor — test&measurement specialista,

úvazek 0,4

Dohled nad aspekty použitelnosti vyvíjených

řešení vprůmvslovém prostředí, dohled nad

metrologickými aspekty testování Vyvtjeného

Vibrometru, Testovaní funkce neuronových sítí na

testovacích datech z průmyslového prostředí.

Člen řešitelského týmu: SP2014/185 (2014): Virtuální

instrumentace pro oblast měření a testování,

Clen řešitelského týmu: SP2012/144 (2012) Testovaní vlastností

PQA a PMU pro účely SmartGrids II.

Člen řešitelského týmu: SP2013/203 (2013jz Testovaní vlastnosti

speciální měřicí techniky pro elektroenergetiku se zaměřením na

Smart Grids.

Člen řešitelského týmu SP2011/161(201leestovánivlastnosti PQA

a PMU pro účely SmartGrids

 

 
Vývojář softwaru. úvazek 0,4

implementace neuronových sítí do produktu NTS.

Vytvoření konfigurační softwarové aplikace pro

konfigurování parametrů Vibrometru.  
 

 



(,“. "(PS-_ .\ LN:

! .n

Cor:

,. „,

 

„n, ' „ _ .„.„„„ „
.*.w

  un „„ „Jam-wJr

..t. .— ;4 „. »„1»„.»-.m„„.,-

Softwarový inženýr, úvazek 0,2

Vyvol a implementace neuronových Sil) do

produktu NTS Vytvoreni konfiguračm softwarove

aplikace pro konhgurovani parametrů v brometru

 

,*,atklliííPSTV'JU

PE'IMJVLIJ A QHC—(< mg

 

Strojní konstruktér, úvazek 0,2

Design mechanlckeho provedeni ubrometru

včetně zakamlcké dokumentace pro uchycení

vxbrometru na testovactm stanovuš!

 

Aplikační inženýr, úvazek 0,2

Dohled nad uživatelskými v astnostmt

navrhovanych systemu 1 hlediska marketingových

demonstracu ulo/atolů,

nasazeni, uživatelské konfigurOIate-Incstt,

(()IŠ1řIÍ€)1'lOStI a svrvxsu, Zajlšlénl tf'stovacich dat

z vyrobmch zavodú

Školem (udrnduchostl

  

 

Hlavni procesní inženýr, úvazek 01

Validace elektronického designu. konstr.1kčniho

řešent předsenovehn prototypu, při,)rava

vyrobmch postupů a výrobny dokumentuce

SOfISIIkOVBnÉhO za‘rxzen: pro zaušténí definované přimcstl hutního

matenalu

 

* Inženýring elektroniky, úvazek 0,3

Dohled nad uživatelskymi vlastnostmi

navrhovanych systémů 1 hlediska marketingových

demonstraci, školeni uživatelů, Jednoduchostl

nasarem, uiwateiske konhgmovatelncsm

rozšlrltelnostz a serwsu

 
 

E616_084/0009605 (2017 _ 2020). Výzkum „w. autonomního

sofistikovaného rařizem pro Iapštém definovane primes“ hutního

materialu

 

 

 

\ Koordinátor výzkumné činnosti

Výzkumný pracovník

(metodologie aodborný garant výakumných

aktivit)

ma dlcuholete zkušenosti a znalOstl

optických systemú, ktere budou velmi cenné pro všechny směry

řešeného promktu Je zaroven řešitel mnoha prcmktu agrnntú

v oblasti optovlaknove senlonky, bezvláknovych & vláknových

komunikačních aplikart Již od roku 2002 )akn řešitel vme než 110

prom-km": a spoluieértel vice Jak 30 prolaktú Za posledních 5 )et Slo

zqmena o prolekty

TA04021263, 2014—2017: lntehgentm moduly pro komumkace

a osvétlovam

FV — TRIO (2016—2022): SIDAS , System inteligentni detekce

a Signalizace kOltHhCh stavů pro zvyšeru tratové berpeinosh

Projekt MVČR 2015-2019 Komplexm bezpecnost kritických

rnfrastrukmr aoblektu řešena optovlaknovynu senzory sužmm

modernich Informadmch systernú GUARDSENSE II

MPO FV20581, 2017—2020: Zahzem pro rné—fenu a zpracovani

biosugnálu s využmm optoviaknových senzoru
 

Bude plnn roh organizačmho pracovmke prolaktu

za VSB TUO Bude vést a vyhodnocovat jednotlive

zkoušky stavech vyvow

Bude připravovat a vydavat

zpravy/protokoly ; měřenr Budu s: dellet na

aditivniho ldejB pro určovaru DOÍICC

měřicího světelného svazku Jednim 1 uiolú bude

zajištnvani materialu a koordinace pram vrdr‘nCI

testcvacxch a vyvomvvch prací

provom: v různých

vubrcmetru

mo“

Nejnovéfii,

SP2020/38 Vláknové opticke technologie pro prumyslova aplikace

(2020)

SP2020/76 BroadbandLlGHT A uloha verejneho osvětlen: ve SMART

CITY (2020)

SP2019/143 BroadbandLlGHT ovéřovam možnosti

technologii mstalovanych na SMART polygonu verejneho osvětlen)

(2019)

o seniory (2010)

TK01020162 (2018—2021)

TK01020178 Vyv0| metody lrychlvneho starnutl pasuvnlch

lotomtkych komponent se Jamérenim na provozy sc lvyšenvm

vyskytcm loni/ujíoho zareni (2018 — 2021)
  

Výzkumný pracovník - optika

Bude plnit roll realizačního pracovnika prolektu,

bude se učastnut a provadót (ednolhve provozn.

zkoušky vrúrnyth stavech vyvoye Vitrometru

Jeho ukolem bude systemattcka příprava

laboratormho pracowšté 1;: uéelem

kontrolovaneho testovam vubratho senzoru

Bude so podiu-t na vývoyl aditivniho !(erje pro

10

Od roku 2013 se Jako spoluřešttv) nodule-l na 16 Drowned) Vav

Nemcvéjšli

CITY (2020)

5P2019/M3 BroadbandLIGHT — ověřován: možnosti

technologii instalovaných na SMART polygonu verejneho osvětlen)

(2019) ___—___„

£616_084/0009605 (2017 - 2020). Vý7kum &. wm) autonomnlhcv

 

využití ‘

J

Od roku se Jako 2014 spoluřešitel podrlel na 15 prolektech Vavý

využiti „

SP2019/80 Nové viaknové opticke technologie pro komunikace ,

SP2020/7G BroadbandUGHT _ utoha VPřOJHOhO osvětlení ve SMART ‘

<



CVROF‘SO‘LA UN'E

Ewan“ u.) ju; vi—yimz..íí„ „„in-,

Ottmc'n- program Podnikani

.I Mimra um kritiku-umeniImpinsr

:;*A

Mwlsmsrvo

PRUMVSLU A OBCHODU

 

  

určování pouce měřícího světelného svazku, kde

se bude orientovat na optovláknovou část zařízení

a design prototypu s následným 3D tiskem.

SP2019/80 Nove vláknové opticke technologie pro komunikace

a senzory (2019)

TK01020178 — VýVOj metody zrychleného stárnutí pasnvních

fotoníckých komponent se zaměřením na provozy se zvýšeným

výskytem ionizujícího záření (2018 — 2021)

 

 

Výzkumný pracovník — elektronika

Bude plnit roli realizačního pracovníka projektu,

bude se účastnit a provádět jednotlive provozní

zkoušky vrůznych stavech vyvoje wbrometru.

Jeho ukolem bude systematická příprava

laboratorního pracowšté za účelem

kontrolovaného testování víbračního senzoru.

Bude se podílet na vývon aditivního zdrOje pro

určování pozice měřícího světelného svazku, kde

se bude orientovat na obvodove řešení pro

napájecí a stabilizační obvody LD/LED apod.

 

Oblast zajmu bezvláknové opticke síte. Od roku 2011 se jako

spoluřešitel podílel na 18 prajektech VaV,

SP2020/76 BroadbandLIGHT — úloha veřejného osvětlení ve SMART

CITY (2020)

SP2019/143 BroadbandLlGHT — ověřovan- možnosti využití

technologii instalovaných na SMART polygonu veřejného osvětlení

(2019)

SP2018/117 - BoadbandLIGHT - veřejné osvětlení ve SMART City

(2018)

SP2018/184 — Optické technologie pro komunikaCe a senzory (2018)

SP2017/79 - Nové typy fotoníckých systemů pro IoT

SP2017/97 - Dálkové řízení svítidel veřejného osvětlení s podporou

technologii Smart

SP2016/149 , Nové typy totoníckych systemu

 

2.4.2. Stručný popis projektů průmyslového výzkumu aexperimentálního vývoje vminulosti

i v současnosti řešených žadatelem/partnerem

Žadatel: ELCOM, a.s. je společnost zaměřená na VaV řešení pro zákazníka, proto je realizace

výzkumných avy'vojových projektů firemní každodenností. Zveřejných zdrojů celkově realizoval

3 projekty. Za posledních 5 let jde o projekt:

:> £616_084/0009605 (2017-2020): Výzkum a vývoj autonomního sofistikovaného zařizení pro

zajištění definované přimosti hutního materiálu (Partner v projektu)

Cílem projektu bylo odstranění závislostí rovnacího procesu na obsluze rovnacího stroje. Naplnění

cíle bylo vytvoření samostatné technologií, která bude zároveň plnit funkci samostatného zařízení,

které může fungovat jako nadstavbový řídicí systém rovnacího stroje s tzv. strojním viděním, Jedná

se o stroj schopný reagovat na různé nuance výroby 5 navýšením kvality a produktivity dané

operace. Plánovaným výstupem byl funkční vzorek, SW a ověřená technologie. 19 231 tis.

Kč | Otis. Kč | MPO | 2017—2020 | 1— Průmysl

:> CZ.01.1.02/0.0/0.0/16_045/0009731: Detekce poruch ve VN distribučních soustavách (2018).

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (žadatel v projektu).

Projekt je zaměřený na detekci poruch v elektrické VN, VVN sítí mezi které např. patří zemní spojení,

přerušení vedení, úder blesku apod.

Již bylo zmiňováno, že společnostje zaměřena na vlastnívýzkum a inovace výrobků, za které takí získala

mnoho prestižních ocenění, např. výrobky:

3 STELCOM-h: ocenění Zlatý AMPER 2012 — upříležitosti 20. mezinárodního veletrhu

elektrotechniky, elektroniky, automatizace a komunikace v Brně.

3 Analyzátor kvality elektřiny BK-ELCOM vprovedeni ENA450 — Produkt roku - ocenění

časopisu Control Engineering Česko.

 



fÍÁ
,' :*.wuj

\ l

* „„ Ml'JlSííJ-TŽ'VC'

:'f-"LMVS Li A 93,4031,

 

© Komplexní systém pro monitor-ng kvalitativních parametrů elektřiny BK>ELCOM — zlatá

medaile na Mezinárodním strojírenském veletrhu MSV 2003 a veletrhu Transport

a Logistika 2003, Brno.

3 PAQ Net — Power Acquisition Network — Nejlepšívýrobek v kategorii mobilních zařízení pro

údržbu a testování — účast v semifinále, konference NI Week 2002, Austin, Texas, Spojené

státy Americké.

ř> BKGOOi — |nternet Ready Power Network Analyzer for Power Quality Measurements and

Monitoring — nejlepší výrobek v kategorii mobilních zařízení pro údržbu a testovéni,

konference Nl Week 2001, Austin, Texas, Spojené státy Americké.

í> Analyzátor elektrické energie BK — zlatý výrobek, výstava Elektrotechnika, Ostrava.

Partner: FEI VŠB TUO:

:> Inteligentní moduly pro komunikace a osvětlován/'. (TAO4021263, 2014-2017)

Projekt je zaměřen na aplikovaný výzkum nových aplikací výkonových LED pří sloučení dvou základních

funkcí, pro které jsou LED určeny. První funkcí je osvětlování a druhou stejně významnou je

bezvláknová komunikace mezi koncovými zařizeními (objekty). Hlavni oblasti aplikaci jsou inteligentní

moduly pro automobilový průmysl s rozvojem funkcí obrysového a denního osvětlení smožnosti

optické komunikace mezi vozidly a vozidly ;; infrastrukturou, dále zde patři inteligentní moduly pro

nejširší aplikace, které využívají sloučení obou základních funkcí (osvětlování a komunikace) do

jednoho uzavřeného celku. Zde existuje několik klíčových přístupů k řešení. Využitívýkonových LED pro

osvětlovací účely je nosným trendem nejen pro automobilový průmysl, osvětlení vnitřních objektů,

osvětlení exteriérů. Množství nejrůznějších aplikací, které jsou obsahem sympozií LED Lightning (cca 3—

4 ročně) to jen potvrzuje. Zcela novým směrem, který je obsahem projektu, je využití výkonových LED

současně pro osvětlování a komunikaci mezi koncovými zařízeními, kterými mohou být jak vozidla, tak

LED světla s integrovanou komunikací. Jsou zde dva klíčové přístupy, které patří do oblasti high»tech

a budou řešeny v projektu — integrace komunikačních a osvětlovacích funkcí výkonových LED do jedné

jako jeden přístup, druhým je vyčlenění úzkého spektra osvětlovací výkonově LED ajejí náhrada

komunikační LED ve stejné spektrální oblasti. Výkonové LED, jejich vlastnosti a aplikace jsou novou

a dynamicky se rozvíjející oblastí, což je zřejmě z množství publikací v poslední době, které se objevily

na renomovaných sympoziich v zahraničí- SPIE Optics and Photonics (USA), Photonics Europe (Brusel),

Security and Defence (USA, Německo, ČR), LED Lightning, speciální časopis věnovaný problematice

osvětlení s LED a další. Pro všechny aplikace je typické snížení energetické a materiálově náročnosti při

využitíjedné z nejprogresívnějších technologií, kterými jsou výkonově LED a jejich aplikace.

3 SIDAS - Systém inteligentní detekce asígna/izace kolizních stavů pro zvýšení traťové

bezpečnosti. (Projekt MPO 2016-2019)

Cílem projektu je zlepšit bezpečnost provozu na železničních tratích ato především ve smyslu

zabezpečení železničních přejezdů. V poslední době jsme svědky vzrůstající neukázněnosti účastníků

silničního provozu zvláště při přejíždění a přecházení nechráněných, ale v mnoha případech

ichráněných křížení železnice a silnice. Přestože jsou vtěchto mistech instalována jasně viditelná

dopravní značení, a to včetně světelné signalizace a závor, dochází ke škodě na majetku a ke ztrátě

lidských životů. Tento projekt vyvine prevenční detekční systém, který s velkou mírou jistoty dokáže

určit, zda situace na konkrétním přejezdu hrozi kolizi. Budou kombinovány různé metody senzoriky

a počítačového vidění, které dokáží eliminovat vliv rušivých vlivů (déšť, mlha, tma, snih) na schopnost

rozpoznat objekty na přejezdu a pohyb vlaků v okolí. Je zřejmé, že situaci (člověk v kolejišti, závory

dole, vlak se blíží) není možné detekovat jen jediným senzorem. Hodláme zkombinovat pohled

z několika kamer s infračerveným nočním viděním instalovaných v prostoru přejezdu, interferenčního

měření přítomností člověka nebo dopravního prostředku v kolejišti a bezkontaktní interferornelrickě

12



CVROPSKA um:
)%

Lung-.h, 'Lul (u. vu.;vxw'u liv—.n, I z

\ . „, p. .Lgcracn vagínu „nam
MINISTERSTVO

“ m..-„v..- pm tun-.mn. "vína—litr.! PRÚMYSLU A OBCHODU

měření pohybu vlaků na trati. Jako doplňkový způsob detekce bude použit lidar, pokud to situace bude

vyžadovat. Interferometrická detekce přítomnosti objektů, pohybu, rychlosti a typu vlaku, využívá

měřitelných změn v přenosu světelného paprsku optickým vláknem. Detektor může být umístěn v zemi

až 5 metrů od kolejového svršku a nemusí být s ním fyzicky propojen. Jednotlivé indicie o možné kolizi

budou vyhodnoceny pomocí expertního systému a v případě, že hrozba kolize bude reálná, bude

vyvolán poplach a zároveň odeslán automatický signál k zastavení vlaku. Zásadní inovace v projektu je

využití optického interferometru v kombinaci s počítačovým viděním a expertním systémem. Systém

bude schopen autonomně hlídat desítky a stovky přejezdů, pokud budou tyto vybaveny potřebnou

senzorikou.

:> Inteligentní technické textilie pro zvýšení bezpečnosti kritických infrastruktur. (Projekt MVČR

2017-2020)

Výzkum možností a konstrukci funkčních průmyslových textilií s optickými senzorickými elementy pro

distribuované a kvazi—distribuované snímání teplot, tlaku, deformací, chemických změn (únik kapalin,

páry, apod.) pro detekci stavu azměn kritických infrastruktur, případně vblízkém okolí kritických

infrastruktur. Výsledné řešení umožní detekci nežádoucích a závažných dějů souvisejících se zásahem

osob, živelných událostí nebo technických poruch.

:> Komplexní bezpečnost kritických infrastruktur aobjektů řešená optovláknovýmí senzory

s užitím moderních informačních systémů. (Projekt MVČR 2015-2019)

Cílem projektu je výzkum a vývoj inovativních optických vláknových senzorových sítí určených pro

aplikace zabezpečení kritických infrastruktur státu s rozšířenou působností také do oblasti ochrany

osob aprevence před vznikem závažných katastrof vzniklých porušením rozlehlých konstrukcí

průmyslových, obytných, ale ídopravních systémů. Projekt se zaměřuje též na výzkum avývoj

inteligentních principů vyhodnocování signálů ze senzorových optických sítí, jejich bezpečné ukládání

a distribuci.

: Zařízení pro měření a zpracování biosígnálů s využitím optovláknových senzorů. (Projekt MPO

FV20581, 201 7-2020)

Cílem projektu je vyvinout zařízení pro měření biosignálů využívající kombinaci optovláknových

senzorů a systému pro pokročilé zpracování signálů. Uvažovaný systém bude přinášet výhody

vycházející z podstaty principu činnosti optovláknových senzorů, které nabízejí velmi vysokou citlivost

na měřené veličiny. Tato vlastnost umožní výslednému zařízení zařadit se do skupiny neinvazivních

metod snímání s mínímalizovanou zátěží pro pacienta. Výhoda velmi vysoké citlivosti snímače rovněž

umožňuje zkonstruovat sondu snímající 2 a více veličin současně a snížit tak počet potřebných sond

používaných u stávajících monitorovacích metod. Tímto bude zjednodušen způsob měření stejně tak

jako zvýšen komfort vlastních pacientů díky výraznému snížení počtu nezbytných signálových

a přívodních vodičů. Díky možností použít biotolerantní materiály pro konstrukci senzorů a diky snadné

aplikaci (upevnění) senzorů na povrch těla či možností integrace do struktur netkaných materiálů, které

lze integrovat do postelí či je může pacient obléknout, jsou optovláknové senzory předurčeny k využití

vmedicíně, ale také vcelé řadě dalších oblastí, včetně služeb, dopravy, průmyslu, letectví atp.

Integrální součástí řešení budou samotná optovláknová čidla resp. senzory s vícenásobnou funkčností,

opto-elektronické zařízení umožňující záznam měření, tedy konverzí na elektrický signál, následnou

digitalizaci a ukládání hodnot měřených veličin a softwarová aplikace umožňující pokročilou analýzu

signálů, experimentální a klinické vyhodnocení dat a podporu klinického rozhodování se zaměřením na

oblast neurologie a spánkové medicíny. Jednou z klíčových technologií budoucnosti je fotonika

a fotonické aplikace, ke kterým patří optické a vláknové optické senzory. Pro zapouzdření senzorů

a zajištění vysoké citlivosti vmístě měření budou využity pokročilé materiály, polymery s novými

13



 

u i an :? i L: ; 'vfji

“RWF/33; A cigiíwooi

 

užitnými vlastnostmi, umožňující přenos mechanické deformace lidského těla, nanomateriály a smart

materiály.

Unikátní vláknové optický senzor pro detekci kolejových vozidel, (Projekt TAČR CK01000098,

2020-2022)

Projekt se zaměřuje na výzkum nových technik monitoringu v kolejové dopravě s využitím fotonických

technologii založených na deformacich ootického vlákna vpryžovém pouzdře. Základním cílem

projektu je výzkum způsobů implementace optických vláken pro sledování poloh kolejových vozidel

(železniční a tramvajové) a pro získání validních informaci o počtu náprav, rychlosti a směru pohybu

vozidel. Dalšími významnými cíli jsou nové znalosti o chování senzorů v ochranných pouzdrech, udržení

technologického kontaktu se světovými výrobci zabezpečovacích technologií a současně položení

základu inovativní spolupráce mezi realizatory, kterým přinese klíčové know-how, aakademické

pracoviště získá nové inspirativní podněty pro výzkumné vývojové práce jak vlaboratorních, tak

v reálných podmínkách.

? Vývoj metody zrychleného stárnuripasívnich fotonických komponent se zaměřením na provozy

se zvýšeným výskytem ionizujícího záření. (Projekt TAČR TK01020162, 2018-2021)

V rámci projektu bude vyvinuta metodika umožňující hodnocení dosud nehodnocených prvků

optických sítí bezpečnostních systémů JE. Při vývoji metodiky budou testovány vhodné charakteristiky,

které by se měnily s časem a stupněm zestárnutí optického systému. Při měření v provozu je tak možno

z dané veličiny určit aktuální stav a predikovat zbytkovou životnost. Znalost zbytkové životnosti je také

klíčovou charakteristikou ve stávajících telekomunikačních sítích.

i» Vývoj a testování hybridních kabelů, hermetických kabelových průchodek a modulů pro

jadernou energetiku. (Projekt TAČR, TK01020178, 2018—2021)

Cílem navrhovaného projektu je vývoj aověření výroby optimální konstrukce metalického kabelu

5 integrovanými optickými vlákny sloužícími ke snímání teploty a tlaku jednotlivých struktur a zároveň

funkčních vrstev kabelu. Dalším cílem je pak vývoj speciálních typů hermetických modulů (pro použití

vhermetických kabelových průchodka'ch) s. integrovanými vláknové optickými senzory schopnými

detekovat fyzikální jevy jakým jsou např. teplota, tlak avibrace vprůchodce včetně průběžného

monitoringu hermetičnosti jednotlivých modulů. První výsledky/prototypy jsou očekávány přibližně

v polovině řešení projektu.

Poskytnutí podpory může bezpochyby významně ovlivnit průběh realizace projektu (především

z hlediska času a rozsahu projektu) i následný vývoj ekonomické situace žadatele. U žadatele mohou

na základě poskytnutí či neposkytnutí podpory nastat následující situace:

1. Projekt bude podpořen

V případě, kdy společnost získá podporu, bude projekt realizován v plánovaném rozsahu a ve

stanoveném časovém horizontu. Vývoj produktu bude ukončen tak, aby se produkt dostal na trh ještě

v čase bez dalších stejných konkurenčních řešení, kdy bude svým charakterem jedinečným na trhu.

Dojde tak k rozšíření ekonomických aktivit žadatele a jeho činnosti a dále může rozvíjet své podnikání

i směrem k náboru nových zaměstnanců a investicím do dalších inovačních a vývojových projektů ze

svých nebo externích zdrojů. Zároveň dojde kvýznamnému propojení akademických teoretických

znalosti 5 aplikační sférou, Čímž dojde ktransferu vědomostí a v konečném důsledku také zvýšení

konkurenceschopností obou partnerů v mezinárodním měřítku.

14



neony/l uuu.
m

igi/rn sky i. 'Kl jm n—rpunmu. n.luq

» .

Gwenn ;ngram Podnimm

M | TV

.: ní:—mw (u:. hummw r-„u inf-turd

‘V STE RS O

PRÚMYSLU A OBCHODU

2. Projekt nebude podpořen, a společnost jej nebude realizovat

V případě, kdy společnost podporu nezíská a rozhodne se projekt nerealizovat, ztratí žadatel možnost

vstoupit na nový trh a rozšiřovat činnost svého podnikání. Tím pádem nedojde s největší

pravděpodobností k podpoře konkurenceschopnosti či dalšímu uvolňování finančních prostředků ve

prospěch výzkumu a vývoje a s tím související nábor nových zaměstnanců. A sníží se potenciál rozvoje

společné spolupráce.

3. Projekt nebude podpořen, a společnost jej bude realizovat

Třetím scénářem, který může nastat, je nepřidělení podpory a realizace projektu v plném rozsahu.

Vtomto případě by došlo kvýraznému prodloužení časového horizontu VaV z důvodu omezených

finančních prostředků na personální zajištění projektu spolu s menším zapojením partnera do projektu.

Společnost by tak mohla ztratit významnou podporu se širokým vědeckým potenciálem z akademické

sféry.

3. Realizační část PZ

Hlavním cílem je vyvinout dopplerovský laserový vibrometr na bázi komerčního infračerveného laseru

pro optické komunikační sítě. Vibrometr bude využíván k odhalování nekvalitních mechatronických

výrobků při testech na konci výrobní linky.

Projekt bude svým charakterem spadat do několika CZ-NACE:

Sekce J Informační a komunikační činnosti: 62 — Činnost v oblasti informačních technologii;

Sekce M Profesní, vědecké a technické činnosti: 71 - Architektonické a inženýrské činnosti; technické

zkoušky a analýzy/ 7120 Technické zkoušky a analýzy

72 - Výzkum avývoj (hlavní CZ—NACE projektu)/

7219: Ostatní výzkum avývoj voblasti přírodních

a technických věd

3.1.1 Popis řešení projektu

Hlavním cílem je vyvinout dopplerovský laserový vibrometr na bázi komerčního infračerveného laseru

pro optické komunikační sítě. Vibrometr bude využíván k odhalování nekvalitních mechatronických

výrobků při testech na konci výrobní linky.

Tento hlavní cíl bude rozdělen do tří dílčích cílů:

1. Výzkum a vývoj základní jednotky vibrometru

Výzkum a vývoj technologie přísvitu

3. Výzkum a vývoj vyhodnocovacích algoritmů založených na neuronových sítích

Tabulka 3 Výzkum a vývoj vibrometru

 

ELCOM:

— vývoj mechanických prvků vibrometru

o vývoj bude proveden sohledem budoucl průmyslové nasazení vibrometru. Bude řešena

problematika snadné montáže do montážních systémů DIN rail, rack, ALU profily, odvodu

ztrátového tepla, snadného připojení na napájení, robustních průmyslových konektorů pro

optické i elektrické signály, hermetické uzavření, odolnost proti nárazu a vibracím, nepřítomnost  
 

15



„_
[.ufmvtmfí iw"

'“ Á
. :\é—m— .-;. ';.w

„" \Li _ .

„1,__,_mr„.„„
„„... . „MH-„ «MM

„_„„„lu.7 vi,

 

"Ff „*.WĚLl l A 053, „LiDLlL

 

 

ostrých nebo střižných hran a odolnost proti vlhkosti. Základní model navrhovaný v rámci tcůřoto \
projektu bude mít 4 měřicí kanály atomu odpovídající počet konektorů. l

0 Dále bude řešena problematika mechaniky snímacích hlav, které budou obsahovat opticke prvky

a případné připojení a ovládání přísvitu sloužícího k namíření a zaostření snímací hlavy. l
Předmětem výzkumu bude také metodika použití přísvitu, tak aby vyhovovala použití j
v průmyslových prostředích a situacích.

'

vývoj PC softwaru pro konfiguraci

o Vyvíjený vibrometr bude mít některé nastavitelné parametry a bude poskytovat určité provozni

a diagnostické informace. Pro přístup k těmto položkám společně s vlastní měřenou hodnotou

bude vyvinuta softwarová aplikace, která bude při připojení k vibrometru umožňovat nastavení

parametrů, zobrazení měřené hodnoty a provozních a diagnostických parametrů. Tato aplikace

bude sloužit jak pro vývoj vibrometru, tak jeho budoucím uživatelům k nastavení pro konkrétní '

aplikaci a ověření funkce bez dalších zařízení. Měřený signál bude možno zobrazit buď jako

časový průběh, jako spektrum a jako RMS hodnotu 2 vybraného frekvenčního pásma. Toto vše

is možností derivace, aby bylo možno zobrazit signál v podobě zrychlení, což je výhodné pro

porovnání měřené veličiny s akcelerometry.

výroba dokumentace, příprava výroby

0 Součástí vývoje vibrometru bude také vytvoření výrobní a uživatelské dokumentace. Výrobní

dokumentace bude obsahovat: seznam nakupovaných dílů, výkresy vyráběných dílů, postupy

výroby, montáže a justáže, včetrě předepsaných parametrů montážních prostor, nástrojů,

přístrojů a etalonů.  
nasazení a monitoring předseriového kusu do reálného výrobního procesu l

0 Po dohodě s některým z dlouhodobých zákazníků společnosti ELCOM dojde k nasazení *

předseriového kusu vibrometru paralelně s konkurenčním komerčním vibrometrem, který je již j

součástí testovacího systému. Takto bude realizován srovnávací provoz, jehož předpokládaná l

délka bude 4 - 8 týdnů. Výstupem budou sady dat ze dvou vibrometrů, které budou průběžně

off—line analyzovány a zjišťovány případně rozdíly v chování, sporadické artefakty na signálech,

drift měřené veličiny a další vlastnosti. Po ukončení srovnávacího provozu bude předseriový !

prototyp znovu otestován v laboratořích VŠB na všechny měřicí funkce a následně bude

v ELCOMu rozebrán a všechny komponenty vizuálně zkontrolovány a elektricky nebo opticky

proměřeny, aby byly zachyceny případné jevy nadměrného opotřebení způsobené nevhodnou

 

  

VŠB:

l

konstrukcí.

1,

l

Realizace studie proveditelnosti přísvitové jednotky:
1

o Vprvní fázi projektu bude realizován nákup potřebných mechanických dílů, optických či

elektronických komponent pro přípravu laboratorní sestavy simulující různé provozní stavy a pro

vývoj přísvitové jednotky. Zároveň bude vypracovaná rešeršní studie zobrazovacích metod ,

měřícího paprsku v průmyslových závodech na montážních linkách. Zvýsledků rešeršní práce l

bude stanoveno umístění přísvitové jednotky vHW uskupení vibrometru. Bude vytipován \

referenční, komerčně dostupný produkt vibrometru, který bude sloužit pro srovnání výsledků l

měření s vyvijeným zařízením. Výstupem tohoto bloku bude detailní zpráva popisující metodiku l

zkoušek a srovnání výsledků
l

Ověření funkčnosti a parametrů základní verze vibrometru (jednokanálové): _

0 Pro ověření funkčnosti v simulovaných podmínkách provozu bude vytvořen metodický postup. ;

Bude vytvořeno laboratorní testovací zařízení pro simulaci změny vnějších podminek (teplota, ;

vlhkost vzduchu, pevné částice "prach", proudění vzduchu). Výsledkem tohoto bloku bude

srovnání naměřených parametrů vyvíjeného vibrometru s parametry komerčního zařízení.

Výsledkem činností bude podrobná zpráva popisující chování vyvíjeného zařizení, podrobný j

popis průběhu testů a případně návrh změn HW nebo SW řešení.

Ověření funkčnosti a parametrů vícekanálové verze ,

o V pokročilém stádiu vývoje, kdy bude vyvinuta vícekanálová verze vibrometru, bude provedena ]

Série testů zohledňující výše zmíněné vnější podminky (tcplotalhkost,_vliv_p_evný_cli částic.—'l
 

16



. -\

EVROPSKÁ UNlŠ

Opera-inu mnam Pommnn

a «a warn run lu" WINK euuxn'wfi

ÉJŠJŠÍUSTl/ggcHO
DU

 

"rozptylové vlivy”), ale budou přidány nové vlivy jako je vibrační stabilita, vodě-odolnost atd.

Zároveň bude měřen vliv vzdálenosti měřící hlavice a vibrační plochy. Opět se bude výstupem

porovnání referenčního výrobku sjednotlivými snímacími hlavicemi. Výstupem tohoto bloku

bude detailní zpráva popisující metodiku zkoušek a srovnání výsledků

— Ověření funkčnosti a parametrů předsériové verze

0 V případě před sériové verze zařízení se předpokládá s kompletním HW řešením, které bude

odpovídat prodejní verzi zařízení. V tomto případě se počítá s plným spektrem zkoušek vnějších

vlivů s ohledem na použití vyvinuté přisvětlovacíjednotky. Bude sledován vliv přísvitu na provoz

a vibračně-detekční vlastnosti dopplerovského vibrometru. Výstupem tohoto bloku bude

detailní zpráva popisující metodiku zkoušek a srovnání výsledků.

 

  

Smluvní výzkum:

— Stavba jednokanálového vývojového prototypu vibrometru

— Vývoj započne identifikací vhodných optických aoptoelektronických součástí pro vlnové délky okolo

1550nm. Důraz bude kladen na pokrytí většiny potřebných funkcí vláknovými prvky, aby byla

zjednodušena montáž a justáž na úplné minimum. Zbylé prvkyjako např. vysílací-přijímací objektiv budou

sestaveny z dílů prostorové optiky (čoček, dvojlomných destiček, kolimátorů).

- Optoelektronický obvod bude doplněn elektronikou, počínající transimpedančním zesilovačem signálu

fotodiody, obsahujícími vysokorychlostní A/D převodníky, digitální zpracování signálu v kombinaci

hradlového pole (FPGA) a vestavěného mikořadiče (MCU) a obvody řízení a stabilizace optické frekvence.

— Vrámci této první etapy bude realizován optoelektronický ielektronický obvod a provedeno ověření

funkčnosti na offline dávkových měřeních.

- Vývoj signal processing 5W algoritmů vibrometru

— Vyvínutý HW bude následně opatřen digitálním zpracováním signálu v reálném čase, implementovaném

zčásti jako SW, zčásti jako syntetický digitální obvod v FPGA.

- Algoritmy budou založeny na technikách odhadování a sledování okamžité fáze a frekvence, lineárních

estimátorech případně doplněných o detekci mimolehlých bodů atp.

— Zkoušky prototypu a charakterizace dosažených parametrů, redesign pro součástkovou základnu vhodnou

pro seriovou výrobu

— Celek HW a SW bude podroben zkouškám funkčnosti avyhodnocení chyb měření pro různé typické

průběhy vibrací.

- Dále bude zhodnoceno, které díly použité ve vývojovém prototypu zůstanou v konečném maloseriovém

návrhu, a které budou případně nahrazeny pro usnadnění a zlevnění výroby s ohledem na ceny

a dostupnost dílů, techniku sváření aj.

— Výroba předseriového kusu

— Na základě optimalizovaného návrhu bude vyroben předseriový kus vibrometru, který bude mítjiž použité

součásti i výrobní postupy shodné s plánovanou maloserií.

- Zkoušky předseriového kusu a charakterizace dosažených parametrů

— Zkoušky funkčnosti a vyhodnocení dosažených chyb měření bude provedeno na předseriovém kusu

vibrometru.

— Návrh výrobních a kalibračních postupů a procesů, dokumentace

Na základě zkušeností spředseriovým kusem, jeho výrobou acharakterizací bude sestavena výrobní

a procesní dokumentace

 

Paralelně bude probíhat vývoj jednotky přísvitu

Tabulka 4 Vývoj jednotky přísvitu

 

 

Vývoj jednotky přísvitu bude rozdělen do dvou fázi:

1. Technická realizace jednotky obsahující vyřešení otázky navázání viditelného LED/LD záření do měřícího

média (optického vlákna), tak aby dopadal lokalizační bod viditelného záření na stejné místo jako měřící

 

17

 
 



 

  

„_

v.mts- * „ ' '-; _— x

Emi-am ,- mW,-„ „„
, \ ,' \ "\

covenu“ ,

,„. .r „.. _ „,
»-.w».i. lillwly‘r'uru im,—„ar ní \1. VTL... ; V. ,

„, my,“

*'lv'lilťlfšzL Á ÚBQHUDL

 
  

 

umožní s ohledem na minimální ovlivnění snímacího kanálu.

2. Uživatelské řešení bude zohledňovat potřeby případných zákazníku a vhodnost užívaní jednotky při

kalibrací přístroje na výrobní lince. Za tímto účelem bude v první fázi projektu provedena rešeršní studie, do

které budou zahrnuti potenciální zákazníci ;: společnosti využívající snímací řešení firmy ELCOM. Na základě

této rešerše se budou řešeny otázky týkající se metody napájení (interní/externí) s tím bude souviset i velikost

přísvitové jednotky, možnost ovládání, režim funkce (CW režim/blíkání/oboje), umístění spouště apod.

— základní funkce přísvitu budou:

' Lokalizace místa "spotu" dopadu infračerveného měřícího paprsku pomocí viditelného

LD/LED modulu v oblasti okolo (630nm, 550nm).

' Ukazovat míru zaostření laserového paprsku, kde problematickým bodem k řešení bude

přizpůsobení optiky kolima'toru snímací hlavy pro odlišné ohniskové vzdálenosti pro

infračervené světlo měřicího laseru a viditelné světlo přísvitu

' Přísvit nesmí svým chováním ovlivnit měřenou hodnotu rychlosti vibrací.

I Přísvít nesmí ohrozit uživatele snímací jednotky vibrací z hlediska bezpečnosti zraku.

V případě užití laseru třídy vyšší než 1M bude vypracován metodický postup užití přísvitové

jednotky, tak aby nedošlo k poškození zraku obsluhy přístroje.

 

paprsek v IR spektríTo bude vyžadovat využtí fotonických vláknových pasivna čleýríůfkšré Foto řešení :

Výstupem tohoto bloku bude prototyp přísvítové jednotky vibračního systému. J

w

l

Poslední částí projektu je výzkum avývoj vyhodnocovacích algoritmů založených na neuronových

sítích.

Tabulka 5 Výzkum a vývoj vyhognocovacích algoritmů založených na neuronových sítích

ELCOM:

předem známých scénářů chodu. Prioritními výrobky, na jejichž testování se výzkum zaměřuje, jsou

autoklimatizace. Simulace se tedy bude zaměřovat zejména na simulaci zvukových projevů těchto

výrobků podle rozsáhlých zkušeností některých členů řešitelského týmu. Potřeba tohoto simulátoru je

Důvodů je několik:

„u Velké množství dat, které se musí přenést z výroby na vývojové pracoviště v ELCOMu. Data

přibývají rychleji než je možné je po internetu přenášet. Možnost zasílat harddisky s daty

poštou je nereálná.

Rozptýlení výroby po několika kontinentech, s čímž je spojené obtížné dojednání přístupu po

internetu na počítače měřicího systému.

Parazítní vibrace držáků vibrometrů a akcelerometrů používaných v současné době mohou

vytvořit falešné signatury, které nesouvisí s chováním výrobků, ale tyto signatury nelze

v datech spolehlivě odlišit a ignorovat.

o Nespolehlive' tagování dat z důvodu nesprávného nastavení měřicího systému, kdy jsou limity

nastaveny příliš přísně a pak se objevují výrobky označené jako špatně, ale ve skutečnosti jsou

dobré. Na druhou stranu benevolentně nastavené limity způsobují procházení špatných

výrobků jako dobrých.

Na každé výrobní lince se vyrábí více variant výrobku, a mnohdy nelze poznat, jestli jsou mezi

nimi nějaké objektivní vibrační odlišnosti a často to nedokáže říct ani sám vyrobce. ELCOM

nemá pod kontrolou, kdy se vyrobí kolík kusů které varianty, mění se to co pár hodin a datové

soubory se pak musí roztřídit na jednotlivé varianty výrobku, takže tim ještě klesá počet

získaných souborů z daného stejného výrobku.

O
O

 ELCOM, a.s. již zakoupenu.

18

— vývoj signálového simulátoru akustických avibračních signatur výrobků srotujícími částmi podle -

dána tím, že získat validní učící a testovací data pro neuronové sítě z výrobních závodů je velmi obtížné. *

Software bude vyvinut v prostředí LabVIEW od National Instruments, jehož korporátní licenci má ,

l



(v RODSKA UNIE

tvym—oly mm „„ „.W-„mi wu., ..

(:ch!“ Diagram Pommm
MINlSTr RSTVO

.. immu- ;u.— kmiturwunw „u...—.r - .

PRUMYSLU A OBCHODU

 

 

Výstupem simulačního softwaru budou časový průběhy a spektrogramy simulovaných signálů

s konfigurovatelnými parametry, které jsou generovány v sadách vhodných pro učení a testování

neuronových sítí.

Simulační software bude propojen s experimentální aplikaci, která bude implementovat algoritmy sítí

a umožní iterativni prozkoumávání citlivosti neuronových sítí na hledané signatury při proměnných

parametrech složek signálu, jako např. amplituda signatur a amplituda rušivých složek pozadí.

- Nákup počítače pro běh simulací a následně testy na reálných datech. Parametry počítače:

cpubenchmark.net > 20000, 64 GB RAM, 4x graňcká karta NVlDIA RTX 30XX, Win10, monitor, cena cca

250tis Kč.

— Ověření citlivosti konvolučních sítí na spektrogramy poruchových signatur v syntetických datech. Pro

tyto účely bude vyvinuta aplikace, která bude implementovat algoritmy neuronových sítí. Ve spolupráci

se simulátorem vibračních signatur výrobku bude iterativně prozkoumávat citlivost neuronových sítí na

hledané signatury při proměnných parametrech složek signálu, jako např. amplituda signatur a amplituda

rušivých složek pozadí. Obě aplikace budou provozovány na výše zmíněném testovacím PC. Prakticky

bude iterativni proces probíhat takto:

0 na začátku se v simulátoru nastaví hodnoty konstantních parametrů signálu a rozsahy a kroky

iterovaných parametrů. Tím bude definován počet kroků iterativního procesu.

Dále se nastaví parametry konverze generovaného/simuIovaného signálu na spektrogramy

Spustí se iterace pro první kombinaci iterovaných parametrů signálu, která bude sestávat z

I Vygenerování zadaného počtu simulovaných signálů (cca tisíce), kde všechny signály

reprezentují jeden provozní režim testovaného výrobku a liší se pouze ve

volitelné náhodné šumové složce. Signály jsou otagovány (klasifikovány) jako "dobré“

nebo “špatně" podle hodnoty parametru sledované signatury.

I Část vygenerovaných signálů bude automatizovaně předána neuronové sítí k naučení

I Další část bude předána k otestování toho, jestli neuronová sít' správně klasifikovala

soubory podle tagů

I Výsledkem jedné iterace bude, s jakou pravděpodobností se výsledná klasifikace

shodovala s předem známou klasifikací.

I Následně dojde k přechodu na další iteraci

0 Po proběhnutí všech iterací se vykreslí 3D graf, který ukazuje hodnotu pravděpodobnosti

správné klasifikace v závislosti na nezávisle proměnných iterovaných parametrech simulovaného

signálu.

o Použitím výše popsaného postupu bude pak možno hledat optimální architektury neuronových

sítí, které vykazují největší citlivost na hledané signatury nekvalitních výrobků.

o Předpokládaná doba jedné iterace je desítky minut. Předpokládaná doba na zjištění citlivosti sítě

pro všechny iterace je cca jednotky dnů.

— získání, očištění a tagování dat z reálné výroby

0 Pro ověření skutečné účinnosti algoritmů založených na neuronových sítích při odhalování

nekvalitních výrobků bude třeba architekturu konvoluční neuronové sítě nalezenou jako

dostatečně citlivou aplikovat na data : reálné výroby.

0 Tato anonymizovaná data budou pocházet od stávajících zákazníků společnosti ELCOM, kteří již

využívají její systém NTS pro odhalení nekvalitních výrobků na základě vibračních a akustických

signatur.

o Získávání těchto dat bude procesem trvajícím po celou dobu tohoto projektu.

0 Tato data budou v podobě osciloskopických záznamů časových průběhů vibrací a hluku

autoklimatizací získaných v průběhu jejich testů pomoci existujícího systému NTS společnosti

ELCOM. Tento systém v současnosti využívá konkurenční vibrometry, akcelerometry

a mikrofony.

o Součástí projektu bude nalezení organizačního schématu, jak tyto objemné sady dat

z testovacích stanic umístěných v Evropě, Asii i Americe dopravit na úložiště společnosti ELCOM,

a.s. v ČR

o Proces očištění získaných dat bude zahrnovat:

O
O

 

19

 



.‘7 \ 'I

I'J‘.I”~:-f"~H'L?S"IJ "

í'L'l v_i/aji) A r_igi'aiomí

 

 

-[i'm-Alps. A U.“ [

__,„_.„,. i,

" ev _ „ (I,

”In.” (_ vIL‘m

I Odstranění dat, která j50u zjevně vadná z důvodu softwarovýchchyb,poruch snímačů, '

kabeláže nebo technologie testovací stanice. :

  

I Roztřídění dat podle typu výrobku

I Roztřídění dat podle provozního režimu výrobku _

I Validace klasifikace výrobku zjištěné stávajícími metodami ověřením správnosti l

konfigurace zdrojového systému NTS, prohlížením časových průběhů a poslechem 1

signálů
I

- ověření citlivosti konvolučních sítí na spektrogramy poruchových signatur v datech z reálné výroby :

0 Tato fáze proběhne stejným způsobem jako ověření citlivosti na simulovaných datech |

- vývoj algoritmů pro rozpoznání poruchových signatur nezávisle na provozním režimu výrobku

V další fázi vývoje je záměrem pokusit se nalézt takovou architekturu předzpracování signálu

a neuronových sítí, včetně metod učení a použití v průmyslové praxi, kdy testovacímu systému

nezáleží na tom, vjakém provozním režimu, resp. režimech je testovaný výrobek během testu

a přesto je schopen rozpoznat "podezřelé" chování indikující nekvalitní výrobek. A to za

předpokladu, že aspoň v jednom z provoznich režimů výrobek vykáže "podezřelé" chování.

o Analogií může být z nahrávky řeči člověka poznat, jestli ráčkuje, nehledě na to, co říká, jak rychle

to říká, jakým jazykem to říká a jaký je hluk okolí, pokud není příliš velký.

o Vyhodnocovací algoritmus bude mít pravděpodobně spíše charakter kontinuálního procesingu

spojitě přicházejícího vibračního signálu než podobu spektrogramů z předem daného

provozního režimu za předem daný časový úsek.

Rozhodující pro takovýto způsob testování může být to, jestli během testu výrobek projde všemi

důležitými provozními stavy, což může trvat dlouho a neúměrně prodlužovat takt výrobní linky.

Přirozený předpoklad je, že případné vady výrobku se projeví v extrémních režimech jeho chodu,

což mohou ale být režimy, ve kterých se výrobek používá jen výjimečně. To by ale mohlo vést při

snaze oco nejrychlejší otestování výrobku ksituaci, kdy vnejčastěji používaných provozních

režimech nebude vůbec otestován.

(
)

- ověření algoritmů pro rozpoznání poruchových signatur nezávisle na provozním režimu výrobku

a Jednou z možnostíje použití simulovaných dat, která by měl simulátor být schopen vygenerovat

tak, aby představoval kontinuální záznam chování výrobku v různých po sobě jdoucích

provozních stavech. Pak by mělo být možné výše popsaným iterativnim postupem citlivost

neuronových sítí, resp. jejich schopnost rozpoznat vady, ověřit a tím pádem řízeným způsobem

hledat optimální architekturu.

V další fázi je pak nutno provést ověření v reálné výrobě, což bude vyžadovat dodatečné úpravy

měřicího systému tak,aby poskytoval kontinuální měření po celou dobu testu jednoho výrobku.

To bude znamenat vyjednat tuto možnost s provozovateli výrobních linek, úpravu testovacího

systému a zajištění sběru a očištění dat. Tato fáze bude proveditelné pouze tehdy, pokud bude *

provedeno zaintegrování vyhodno:ovacího mechanismu pomoci neuronových sítí do stávajícího

systému NTS společnosti ELCOM.

- integrace algoritmů do systému NTS a s vyvinutým vibrometrem

o integrace do systému NTS bude vyžadovat zejména programátorské práce na propojení

knihoven pro předzpracování signálů ze snímačů a pro neuronové sítě se systémem NTS. Bude

to vyžadovat vytvoření konfiguračních obrazovek, konfiguračních souborů, implementaci

workflow pro získání učících dat, vlastní učení neuronových sítí ajejích aplikaci na signály ze

seriové výroby.
'

o Integrace s vyvinutým vibrometrem bude dosaženo přirozeným způsobem tim, že do

neuronových sítí bude přiveden signál z vibrometru. To bude zajištěno drobnou změnou j

I

l

0

v nastavení systému NTS. 
3.1.2 SWOT analýza

Součásti projektového zadání je také SWOT analýza a její součástí eliminace slabých stránek a rizik,

které se vážou s vnitřními i vnějšími podmínkami působícími v rámci projektu a jeho cílů.

20



 

E‘. ROPSKA UN";

“» mimi—y lux; pm m;“ -,

(IIpcruCIu Vúgmvv- bagr-i .

.: "vrhu v (IC) Manon-nub» «mum-.1

Tabulka 6 SWOT analýza

, "1

"\

MINISTERSTVO

PRUMYSLU A OBCHODU

 

S - Silné stránky

51 Významné zvýšení zisku společnosti, a tím pádem další

možnosti investic do VaV a dalšího rozvoje společnosti

52 Vysoká dlouhodobá ziskovost projektu v souvislosti

s vylepšenými vlastnostmi vibrometru

S3 Nižší pořizovací cena oproti konkurenci

S4Univerzálni řešení, které na trhu neexistuje

SS Zvýšení životnosti produktu v desítkách let (oproti

stávajícím řešením, které mají životnost v letech)

56 Použití neuronových sítí přinese radikální zjednodušení

nastavení testovacích systémů

S7 Zrychlení testování

58 Snížení nároků na personál

59 Výrazná konkurenceschopnost i díky renomé společnosti

a managementu kvality

510 Již projevený tržní zájem

511 Projekt přesně zapadá do strategie společnosti

a přispěje k její konkurenceschopnosti ve světovém měřítku

512 Rozšíření portfolia produktů a poskytovaných služeb

513 Posílení pozice firmy na trhu mezinárodním měřítku

514 Možnost získání spolufinancování projektu 2 dotací

515 Zvýšení investic do VaV

W — slabé stránky

W1 Odstranění/minimalizace šumu při

měření vibrací

W2 Neviditelnost paprsku daná typem

navrhovaného laseru

W3 Finanční náročnost projektu

W4 Zvýšení výdajů na VaV

W5 Časová náročnost přípravy projektu pro

zaměstnance firmy

W6 Nedodržení časového harmonogramu

realizace projektu

W7 Jiná konkurenční řešení

 

P - Příležitosti

P1 Na trhu zatím podobný produkt chybí

P2 Reaguje na nové trendy spojené s vývojem

elektromobilů

P3 Mala’ konkurence

P4 Univerzálnost řešení pro mnohé typy průmyslu

P5 Jde o oblast, které důležitost nebude klesat, naopak

bude narůstat (např. elektromobilita, kosmický průmysl,

jádrový průmysl...)

P5 Tzv. Zelená dohoda pro Evropu, která prosazuje radikální

snižování uhlíkových emisí

P6 Vyvinutá nová technologie, která bude inspirativní

v celosvětovém měřítku

P7 Ideální načasování v období nařízení Evropského

parlamentu 0 snižování emisí do roku 2030

P8 Značné portfolio potenciálních zákazníků

P9 Zvýšení objemu exportu ČR do zahraniči

P10 Další zaměstnávaní  

T - Hrozby

T1 Česká výroba — úvodní nedůvěra při

vstupu na mezinárodní trhy

T2 Časové prodlevy umožní konkurenci přijít

s podobným řešením

 

Eliminace slabých stránek (W)

V projektu převládají silné stránky a příležitosti. Je to způsobené tím, že společnost ELCOM, a.s. reaguje

na vývoj trhu a zná trendy v oboru. Orientujeme se na vývoj nového vibrometru pro automotive, pro

výrobní linky, které mají problém s měřením vibrací v hlučném továrenském prostředí, a plánujeme

vyvinout produkt, který tento problém bude řešit.

W1 Odstranéni/minimalizace šumu při měření vibrací — technické řešení již proběhlo fázemi

vzájemných diskusí zúčastněních partnerů. Byl zpracován podkladový materiál (viz. Příloha k Žádosti:

Průmyslový vibrometr) a identifikované hlavní technické problémy spolu s jejich řešeními. Pro

eliminaci rizika chce řešitel zapojit i subdodavatelské subjekty. Identifikace rizika v předprojektové fázi

umožňuje expertnímu týmu zabývat se tímto problémem od začátku a hledat dostupná, nebo vyvíjet

nová řešení k jeho eliminaci.

21

 



w

? Px
/ \

“A : “i 3 “ST Í Q UVU

wtwsm A Gamow,

 

W2 Neviditelnost paprsku daná typem navrhovaného laseru — technické řešení již bylo navrženo (viz

Příloha k Žádosti: Průmyslový vibrometr)

W3 Finanční náročnost projektu — Rozsa'i a komplexnost problému přesahuje rámec interních

prostředků, které je VŠB<TUO schopna z vlastních zdrojů investovat nejen pro zachycení trendu, ale

ikprosazení se s průmyslovým partnerem ra technologicky náročných trzích. Díky přidělené dotací

a spojení sil lze dosáhnout výrazně lepších výsledků, V případě nepřidělení dotace tak sice k realizaci

dojde, ale výsledek pravděpodobně nebude tak konkurenceschopný jako vpřípadě dotovaného

projektu.

W4 Zvýšení výdajů na VaV — je předpokládaným rizikem. Společnost pravidelně investuje do

vývojových projektů a inovované produkty jsou právě zárukou dalšího rozvoje podnikatelských aktivit

ELCOM, a.s.

W5 Časová náročnost přípravy projektu pro zaměstnance firmy — je předpokládaným rizikem. Každý

ze zaměstnanců, který se podílí na projektu, je zkušený ve vývojových aktivitách aje si vědom, že

výzkum a vývoj nových produktů je časově náročný. Jde o zkušený tým lidí, kteří již na projektech

vývoje spolupracovali, a tudíž se dá předpokládat, že projekt dotáhnou do konce,

W6 Nedodržení časového harmonogramu realizace projektu — je stanoven harmonogram projektu,

který byl konzultován vširokém kruhu zúčastněných členů týmu avychází zjejich zkušeností

vjednotlivých oborech, kterých se problematika týká. Do harmonogramu je zakomponované také

nevyhnutná rezerva.

W7 Jiná konkurenční řešení — konkurenční řešení je na poli výzkumu a vývoje vždy rizikem. Tvorbě

projektového záměru však předcházela faze výzkumu trhu, včetně vědeckých rešerši na dané téma

a podobné řešení zatím není uváděno.

Eliminace hrozeb (T)

Protože je automobilový průmysl pod tlakem Evropské komise a Evropského parlamentu v souvislosti

se snižováním skleníkových emisí, jde o prostředí s převládajícími příležitostmi. Hrozby jsou

identifikovány pouze dvě:

T1 Česká výroba -— úvodní nedůvěra při vstupu na mezinárodní trhy — zde je již společnost dobře

zapsána ina mezinárodních trzích ato včetně ocenění za výrobky. Naše řešení dodáváme

v mezinárodním měřítku, mezi odběratelé patří např. Siemens a mezi partnery společnosti patří např.

Microsoft, či National Instuments se sídlem v Austinu (Texas, USA).

T2 Časové prodlevy umožní konkurenci přijít s podobným řešením —jíž řešeno ve W7.

Projekt bude realizován na adrese: Technologická 374/6, 708 00, Ostrava — Pustkovec. Část patří do

okresu Ostrava — město, které dle usnesení vlády ČR 952/2013, ve smyslu usnesení vlády ČR č.

826/2015 patří mezi bonifikované (podporované) regiony.

Cílem programu a Výzvyje získávání nových znalostí potřebných pro vývoj nových produktů, materiálů,

technologií a služeb prostřednictvím realizace projektů průmyslového výzkumu a experimentálního

vývoje s důrazem na sektor civilního dopravního letectví. Projekt zapadá do tohoto cíle, protože je

určen také pro přesné měření ve výrobě pro letecký průmysl: vibrující předměty — předměty rotačního

22



C‘. POPSKA UNI:
_

Evin—dy low! pm rwpnnmv run, I

(wa—zni program Fuciman

„|nim—“vtutinuuiíkuwhm
uml

MIVISTERSWO

PRUMYSLU A OBCHODU

charakteru: turbíny, pohony sedaček, dopravníky vnákladních letadlech, pohony, mechanicky

pohybujících se součástí.

Aktivity projektu navazují na vazby definované ve Výzvě VIII programu podpory Aplikace. Mají přímou

vazbu na strategické cíle Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci České

republiky „Zvýšit inovační poptávku ve firmách (i ve veřejném sektoru)“ a„Zvýšit relevanci výzkumu"

a reagují na domény specializace identifikované v Kapitole 8 a Příloze 10.2 této strategie. Jde především

o vzájemnou provázanost s typovými aktivitami/ projekty/operacemi specifických cílů A1.1 „Posí/it

výzkumné a vývojové kapacity podniků" a C1. 1 „Posilit spolupráci a interakci mezi VO (výzkumnými

organizacemi) a aplikační sférou" Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializací

České republiky? V projektu budou spolupracovat organizace z aplikační sféry (ELCOM, a.s.)

a výzkumná organizace VŠB-TUO. Zároveň dojde k posílení vývojové kapacity MSP — ELCOM, a.s.

Projekt svým charakterem spadá pod inteligentní specializaci 8.1.12. Pokročilé stroje / technologie pro

silný a globálně konkurenceschopný průmysl, aplikační doménu 8.1.1.1 Strojírenství-mechatronika.

Táto aplikační doména zahrnuje velmi širokou paletu zařízení, která mechanicky nebo tepelně působí

na materiály nebo na materiálech provádějí výrobní procesy, včetně výroby jejich mechanických

komponentů, které produkují a využívají sílu. Patří sem také speciálně vyrobené díly na tyto stroje

azařízení3. Dále výzva charakterizuje strategicky významné výrobky, kromě jiného také výrobu

přístrojů a měřící techniky, protože jde o kategorii, která má extrémní nároky na přesnost výroby,

jakost, výkon a spolehlivost (automotive, letectví). Projekt svým charakterem splňuje první 4

identifikované potřeby a řešení pro doménu:

1 Zvyšování přesnosti — především zvyšování geometrické a rozměrové přesnosti v malých i velkých

rozměrech dílců, komponentů, strojů a metod.

2 Zvyšováníjakosti — především zvyšováníjakosti povrchů, cílené pozitivní ovlivňování charakteristik

integrity povrchů.

3 Zvyšování výrobního výkonu - zvyšování krátkodobého i dlouhodobého výrobního výkonu strojů

a zařízení, ale také výkonových charakteristik dílců a komponentů.

4 Zvyšování spolehlivosti — zvyšování spolehlivosti produktů, funkcí a procesů4

Projekt spadá do hlavních relevantních CZ-NACE 71 Architektonické a inženýrské činnosti;

technické zkoušky a analýzy. A do navázaných 72 — Výzkum a vývoj.

Projekt spadá do KET's Pokročilé výrobní technologie, která je identifikované jako Klíčová pro celý

sektor, protože vede k uspokojení vysokých anebo extrémních nároků na přesnost a jakost výroby,

výkon jako i produktivitu v sektoru.

Není relevantní

Žadatel specifikuje hlavní výsledek projektu v dostatečné podrobném technickém detailu, který musí

být jedním z následujících výsledků výzkumu a vývoje, ato dle níže uvedené tabulky.

Tabulka 7 Výstupy projektu

 

Typ výstupu Specifikace Počet výstupů

Funkční vzorek

 

    
 

 

' Text výzva Vili programu podpory APLIKACE 2 Cil výzvy, str, 3/20

3Cislo se vztahuje k celému textu Narodni RISS Strategie zpracovane ke dni 31 12 2018, v dokumentu přiloženém ve výzvě jde jenom o čislo 1 1

Text Narodni RIS3 Strategie ke dm 31 12 2018. str 151,

* Tamtéž str 153

23



“)a
„ 5 -\
'\ \ -\

m l w i i r P 2m:

wumvgzii A gag-«om;

 

Prototyp

Poloprovoz

Ověřená technol ie

Software

Užitn' vzor

Prům sl 'vzor

 

Pokud práva z předmětu průmyslového vlastnictví, které bude vytvořeno při realizaci Projektu, budou

náležet v souladu s ustanoveními Smlouvy o konsorciu oběma smluvním stranám-jako spolumajitelům,

o využití těchto práv rozhodují oba spolumajitele. Smluvní strany se zavazují vynaložit maximální úsilí

o dohodu na společném využití práv z předmětu průmyslového vlastnictví. K případnému platnému

uzavřeni licenční smlouvy ve prospěch třetích stran je třeba souhlasu obou spolumajitelů. K převodu

práv z předmětu průmyslového vlastnictví na třetí osobu je rovněž zapotřebí jednomyslněho souhlasu

obou spolumajitelů. V ostatních otázkách se vzájemné vztahy mezi spolumajiteli řídí obecnými

předpisy o podílovém spoluvlastnictví.

Hlavní inovací připravovaného řešení — vývoje nového vibrometru je nahrazeni těžko dostupných

a choulostivých komponent za prvky robustnější, snáze dostupné a levnější díkyjejich běžnému použití

v oblasti optických komunikací. V ČR se žádne vibrometry na komerční bází nevyrábějí, v Evropě ani ve

světě nám není znám výrobce, který by využíval podobného principu. lnovativnost celého řešení bude

spočívat také v kombinaci HW řešení vibrometru s vyhodnocením na základě neuronových sítí.

V současnosti existují konkurenční řešení na bázi He-Ne laseru s omezenou životností a odolností proti

nepříznivým vlivům. Existuje několik výrobců, ale díky vysoké ceně se jedná o poměrně exotickou

technologii laboratorního charakteru (využití v laboratorních podmínkách, či již zmiňovaném boxu),

která není primárně navržena pro podmínky standardní průmyslové automatizace výrobních procesů.

Mezi nejvýznamnější konkurenční řešení prodávané v průmyslovém měřítku patři:

. OMS Corporation LPOl

. Ono Sokki — typ LV—18OO

. Polytec — typ IVSSOO

Základním rozdílem mezi naším řešením a tím, které nabízí konkurence je, že konkurenční řešení jsou

extrémně náročná a lze je použít pouze v laboratorním prostředí.

Cílem je nabídnout řešení, které bude fungovat na zcela jiném principu. Standardní typy vibrometru

jsou složeny ze dvou základních jednotek -— vvhodnocovací jednotka + snímací (měřící) hlava.

Naše řešení bude složeno z měřící hlavy (jednoduché optomechanické provedeni) + vyhodnocovací

jednotka vibrometru (obsahuje pouze elektroniku, která z optických signálů vyrobi signál, který je

přímo úměrný průběhu vibrací na měřené vibrující ploše) + druhá vyhodnocovací jednotka - PC

(výkonný speciální PC, vstupní data jsou tvořeny číselnou reprezentací vibrací testovaného výrobku

a výstupem je rozhodnutí otom, zda je vyro :)ek dobrý nebo špatný; na grafických kartách tohoto PC

jsou také procesovány neuronové sítě.

Výhodou našeho zařízení je, že hlavní inteligence zařízení se nachází ve vyhodnocovací jednotce,

která může být dle potřeby od měřící hlavy vzdálená. Jednoduchá měřící hlava je optomechanická

(vyrobená zodolných materiálů: sklo, hliník, ocel). Díky tomu je možné ji využít ipři extrémních

podmínkách — např. extrémní teplota, tlak. Ani při extrémních teplotách nedojde k jejímu

znehodnocení, zvládne teploty od teplo -40 až + 100 'C. Konkurenční řešení je možné použít zhruba

24



E\.nRopsrzA uma
m

bmx—„ky ':ni pm m;.onmn- vanu
„.D- .,

. _ — r» - ,

“mc" Mm “““"“
MNiSTtsto

a min-Aa- ;wa imunitnímu m.; InplnhV
PRUMYSLU A OBCHODU

v teplotách od 0 do 40 C (např. ONO Sokl uvádí pouze do 40 'C, ostatni výrobci neuvádí, protože jsou

primáne určeny do běžných podmínek, zpravidla do 40'C), protože jejich hlavní inteligence je

soustředěna v měřící hlavě aje tak velmi citlivá.

Díky optomechanické měřící hlavě je možné náš vibrometr použít také např. v chemicky agresivním

prostředí, využití pro chemický průmysl (konkurenční řešení lze použít pouze v laboratoři).

Kromě toho může být použito i např. ve vakuu (použití pro kosmický průmysl), protože

optomechanické hlava dokáže odolat tlaku. Konkurenční řešení při použití v extrémních podmínkách

vyžadují hermetické uzavření (vzduchotěsné), bez kterého je lze p0užít pouze ve stabilním prostředí

laboratoře.

Při správné volbě materiálu naše řešení odolá teplotě (-40; +100), tlaku (zvládne jak zvýšený tlak, tak

ivakuum), agresivní plyny, chemikálie,... Ke své funkci nevyžaduje hermetické zapouzdření, které je

nutné u jiných vibrometrů.

Naše řešení je dále odolné proti ionizujícímu záření - lze použít vjaderném průmyslu. Měřící hlava

nepodléhá ionizujícímu záření, protože neobsahuje žádné aktivní elektronické komponenty, proto by

tento systém mohl být vhodný v oborech jaderné energetiky, jaderné fůze, urychlovačích, na palubách

kosmických sond apod.

Měřící hlava je navíc vhodná jako spotřební materiál —je levná a snadno vyměnitelná. Nevadí, když se

zničí při testování. U klasických dvoukomorových vibrometrů nese inteligenci zařízení měřící hlava.

Vpřípadě výměny hlavy (po poničení/opotřebení) se musí celý systém vibrometru znovu složitě

kalibrovat. Naše hlava nenese inteligenci zařízení a na jejích velmi přesných optických vlastnostech

záleží jen málo, při výměně není nutná rekalibrace celého mericiho retezce. Celá inteligence je

schovaná ve vyhodnocovací jednotce

Nikdo z konkurence nepoužívá neuronové sítě, protože jsou používány klaboratorním ůlohám, ne

k měření výrobků v průmyslu.

Oproti všem řešením, naše řešení bude využívat modul s laserovou diodou a bude z převážné většiny

stavět na prvcích vláknové optiky. Bude tak robustnější a tedy vhodnější do průmyslového prostředí.

Navíc bude mnohem jednodušší na sestavení při výrobě, což povede ke kratšímu času potřebnému na

kompletaci přístroje a kromě toho nebudou tak vysoké nároky na kvalifikaci personálu sestavujícího

přístroj. Konstrukce s použitím optických vláken bude navíc znamenat minimální potřebnou justáž (čili

seřízení vibrometru).

Shodným prvkem s běžně používanými vibrometry je heterodynní detekce, v plánovaném vývoji je

ovšem cílem vyvinout alternativní přístupy generování signálu optického lokálního oscilátoru, což bude

mimo jiné představovat nahrazení běžně používaného ale drahého a průmyslově obtížně dostupného

akusto-optického modulátoru (používaného pro modulaci prostorového svazku) standardními prvky

telekomunikační vláknové optiky.

Výrobek tak bude mít několik vylepšených vlastností díky propojení vibrometru (který bude měřit

vibrace stroje a detekovat případné přehřátí nebo zlé vyvážení stroje) a pomocí integrace neuronových

sítí do výrobku určovat právě identifikací spektrogramů vibrací určovat vadnost výrobku. Jde tedy

o spojení dvou rozdílných procesů, čímž dělá výsledný produkt unikátní na trhu.

Jde o inovační 7. inovační řád — Nový druh. Jde o celkem novou koncepci při zachování původního

technologického principu.

25



E‘. rib-”bah UW;

1'

 

3.7.1 Souhrn celkových způsobilých výdajů

Níže uvádíme přehled všech výdajů na projekt, dle pravidel v

má ELCOM, a.s. podíl 89,4 % a VŠB TUO 10,60 %, což od

 

MNISTI I»? EVC“

Pířlj MVS. U A 081; dt,—Mil;

ýzvy rozdělených na PV a EVV Na rozpočtu

povídá zadaným úkolům dle etap projektu,
Rozdělení na aktivity PV:EV je 40:60. Podmínka podílu aktivit podnikatelského subjektu na celkových

způsobilých výdajích min, 50 % je naplněna. Ani jeden z účastníků projektu si nenárokuje odpisové

položky v rozpočtu. V souhrnu jsou stanoveré také ostatni režie, které tvoří 15%

mzdy a pojistné.

z rozpočtové položky

 

 

. . . .
Tabulka 8 Souhrn celkovych vydaju

Rozpočtová položkn/oupi
|. mp. ] |:. mp. m. «up. Celkom PV/EV CELKEM

Náklady na lmluvní výzkum I konzultační llužbý - PV 4M 1:1 42,00 K"; 306 Rudi,—0 KW 17h kůnpfi <3 gu 240,00 Kč ) 1m ' ('(1 W K‘
' ———**— .=) iv, (N*ĚÍ'ŽYJTÍ'TJÉYÍ'Í VÝlkPTÍ'FČPMURÉ'ÉĚŽĚV íEýV_ _ _ M" airlluu (I WB ŽŠ'ŽI'QU K¢ "i“ M.: uu 5'; 1 476 360,00 Kč

Mzdy . pojinni - PV

Mzdy a pojixmé - EV

Maj-rm - Pvi

Mnmsív

Ostatní režie - PV

 

11w R3131! A“

ll'n‘ "/7 )() '("

15” H’J'},UUK"

).Ui “NLÚD K"

l)“ „) I..-,v! Nf

l :i-is 1mm nh '

1 r:; ingo, m kaj

f. 3 umo mil

0230927076

:77 may; x5:

 

 

iii-nam,.—

‘. «Tn 37?,211 \r'

 

 

_ a su 319,22 x!

5 218341335;

 
„'$ M; H,’ LU; „“

 

 

.n „mou v 231 932,30 xe „
* * www.mu »..

31- Mme xx’ __ a_n 893,20 Kč

ji'wi) l_7i v“ tý 527924338 Kč
 ] *,er fatty? „

 

  

     

Olutni will - EV
Jb) 5.1..5'ka' lbo {1“ 2,00 kč zu; “,i—'LUL' K" 791 735,59 Kč

Odpilv - PV
0,00 v: noo kč,: om ~:‘ —lgg—5š n W kl:

Odpiiy — EV

_ 0,00 Kč '

Cullum
4 757 818,1 Kč 4 505 309,4 Kč 3 890 937,5 Kč 13 157 065 Kb n in; mm. .vé

PV
190312”: 18035)»‘1K(‘ 15st sm v 777:» .ŠŠÍŠŠK:

ET
3 +34 mt nl 2 70453:: x: 2 n: 'm] kf * „» „45.1 ) io x}

  
     

3.7.2 Smluvní výzkum

Smluvní výzkum je velmi podrobně definován již v 3.1.1 Popis řešení projektu. Smluvní výzkum bude

pořizován na výrobu atestovaní předsériových kusů, na kter

poskytuje komerčně. Žadatel by musel zas

ý je dodavatel zařízen atyto služby

;tavit vlastni výrobu, coby znamenalo ohrožení jiných

produktových řad. Výzkum a testování předsériových kusů je zdlouhavá záležitost a není tak možné

obsadit vlastnívýrobní kapacity. Ostatní smluvnívýzkum souvisí s činnostmi, které nedokáže ani jedna

instituce zabezpečit ve vlastní režii, nebo pocze za neefektivního zvýšení finančních požadavků.

 

 

Tabulka 9 Smluvní výzkum

lelady nu unluvní výzkum | konzultační dužbv

“* * * ' _ (ehm A _ * * „__—ý Ř—
M)" which“

Podrobné zdůvodnění uhnul \lulby IÍU projektu. wvdom způsobu \mumm
(bduete/pannu“ Popis služby Podll w I. cup. FI. mno m, mp: BW:; !) (v plc.-upoután" CNN

 

 

  

 

; li'.'

 

 

 

 

  
 

 

  

 

 

 

 

  ( rllmu [ temnou [ 59:21:17   ] usum 245060“?
 

26

 

  



EvROPSxA UNE \

EHW, i:, u pm fr-(jmdtw firm] _

fly-$133333?BTW.“
Mmismswo

' ' ' PRUMYSLU A OBCHODU

3.7.3 Osobní náklady

Zahrnují mzdy a povinné odvody jednotlivých členů projektového týmu. Podkladem pro výpočet je

jejich reálná mzda a dále také omezení na maximální hranici mzdy ve výši 100 tis. Kč/měsíc dle výzvy.

Jednotlivé popisy činností pro každého člena týmu jsou součástí podkapitoly 2.3.3 Management

projektu. Vtabulce je zohledněn také jejich celkový podíl na aktivitách projektu formou úvazku.

Mzdové náklady dodržují pravidla výzvy stanovené v příloze Vymezení způsobilých výdajů. Úvazek

Tabulka 10 Osobní náklady

 

 
 

 

   
  
 

 

     
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
  

 

    
     
 

 

 

 

   
 
 

   
 

 

   

 

  
 

 

 
 

 

 

      
 

.

bocnim “A”. “„ ' "Š'-'" '“ minom- mmm 3:71:23; . am noon juice-om:

Mm: ." ;“ Je" Ill/nhl man umo rtu‘ Dam! _ nhl—nutí N ". w-nu dudu—pudinku“

r '- p\'5\___ . no: «5.:15w ;;:íiu'v:exa-W Mull) antenna Mwflimamu—RIVM

""h“ '— __ „umi-m graham-m MIMI-lung's»!
mm

H in; annual; -Í'. =—:<..- a-wrv 5—: vanad-rnrn

u-m’ur zelníc'L-z lmi‘lulll «2‘. „xu-„v.. u“ rv:-v it::fn'lš

7 i 7 _ 7 7747 , , _

i r;- :2: :::scv, mnou.-u .:x 3: = „ M „ => en L .

, * A _ 7

n \ . .. mihnul: LL"~-1I “nun :: .':“::-'«-' 1.11.9;- L' "",'—I' minula „*. 'i'.-n-s>---um :v—m-m-un-ii:

.,: wooemn ,,|lw.‘,l‘ "EI-‘Lh‘ Zi l$l—ECC“ ,É'“:'"'* _l'ílfžf'il' "Na l ;— g n \n- u » ;:

' l

. 7 . 7 7 7 7 r 7 7 7 \

_ .:.-1 ssmmu >— . cu; «— v mmm-u .:x ‘r:

A“ . . „“v : . „ common l ."- woman s". li,: :

I‘ 2“ u '! n'l\ SIIS’MII “mm“ ví“ E;-

.- \ mmm-1 -'.—-

. maulu .:-. \: „...
i

l " anno-z & m mu - r a
l i,_

\ ., na:—45h: ; ;,J'“E'..-; mmm! —:'. them-urn, a": pcvn‘eccus't

, l , ,
i r .

M... .. .. \ ,., nwm., \ „„z—.;.: 3333. ::. .:::—3.9;1' ;: :., mmm: 7“. „z; „..„.:.v. .=, pun-Mam»:

_ ' L

, 1“":TF '1" 1 in,. II“—6553" \ -€.—='1l '.ŘJU'C ŠŠŠ IIS—“EGR l.; “".-Qt: Lil'—"N' “im," LJ. ‘1::.a~ll‘7',. ya: :íghlu 'C'Czhňří

' č.d.—m “__" J_unmmz zmussoul'mnnm: gm 7 7 7 ' 7

3.7.4 Material

Jde o naklady na material vyuzxty pro potreby vyzkumu a material a komponenty pro stavbu prototypu.

um

"WIA

an. all“ Mzda“ rokm. MMM

nun—um..
WIN-M ""

(plum mg. ,

(kunda/povinni) Maul .1 MW Whip” l.“— lump. nu»: (SWAG I10: MWW;MMW

[you I'll pumu-um

M

Ěu', A “\ ŽŠ“ CN \), .! m u 'i' a: \\,čať' d“ MSF'C’u UILHD'yú "I ‘é'u‘

D . _ , „,. _ 7 1ka“ „mju ngvu ::vruzzvuw, mnm"

ru' ”My . L'CW-eíulcptiu "I’M-inn“: DH!

: ;ov wm- .n-m-ma —:- gu, 4m. max (( —c (c m xu, :cmcoou, minimu ,c mnm 794mm ‘3' mmm v Lau

<.r- mocca; m'a :snmov-I warm—' (.r ÍXXJCÍÍl! „MII

">< ' —u ox u. am. 5 pm cr. u: noob 4‘. -: nom-u

Í lllWlKl ‘0‘ :{chh' Hoax-r Hmm-*t BMI:

av „„ , . 'n - . 14 m 1% at!) or si: fr.“ \ uuuou

» L.. v . ::rmn 1 „mm—r 1 xrrr’r-x m: N lomu

nn.-ů 7 7 7 77 7 I maxim-<a | mamma | 9.000.th vagonu 7 777 7  
 

3.7.5 Odpisy

Neuplatňují se

27



 

34' )

'Íf'řx
l

MIÉJISTÍ PEN/L)

PF'UMVŠU, A OBCHQDL

Žadatel popíše zvolenou strategii týkající se technické realizace jednotlivých etap projektu, klíčové

milníky projektu a jakým způsobem jsou naplánovány jednotlivé časové logické celky projektu (etapy)

YČŠĚUĚlŠ/ŠíšpůSPŘÍlÝFlÉXÝ/Éalů;

 

 

   
   

 

 

 

     
  
 

 

 

 

    

 

  

 

  
 

 
  

 

 

 

Datum podání žádosti o podporu : zahájení projektu 15.12.2020

Datum plánovaného ukončení realizace projefiu 3103.2023

Počet měsíců 27,5

Etapa Detailní popis činností Zahájení Ukončení Počet Odhadovaný Způsobilé

(DD/MM/RR) (DD/MM/RR) měsíců podíl PV výdaje (Kč)

Etapa 1 (El) Přesný popis

následujevTabulce 12 15.12.2020 30.09.2021 9,5 60% 4 757 818,1

Etap projektu

Etapa 2 (E2) Přesný popis

Il následuje v Tabulce 12 01.10.2021 30.06.2022 9 40 % 4 508 309,4

Etap projektu

Etapa 3 (E3) Přesný popis

Ill následujevTábulce 12 01072022 31.03.2023 9 20% 3890 937,5

Etap projektu

£elkem_* _ _ _ _ _ __ __ ___1; 157 065 _

Tabulka 11 Harmonogram projektu

Rok _ 2021 _ _ _ 2922 . _ zon

Etapal j_:_'_:______;____i__ *l11l12j1l.\_i.: 3.0.:‘3'13111‘311111171211 _F—

ELCOM, as. l l Í L j _l

všewo % -1 z ..... i. 1
Smluvní výzkum l l j l _____ l _ l _ _ l _

Etapa 2 _ __ _ _ _

ELCOM, 33. _l _ , _ l __ l _ l—Íj__

vse TUO l _ l _ l . _ *

Emmi vyzkum_ l __ _ _ l l j ___ __ __

stage 3 . - 2. -
ELCOM, a.s. * __ '„

vás TUO i ' 

Smluvnívyzkum     
               

 

 

Tabulka 12 Etapy projektu spolu s výstupy a metodami VaV

Výzkum bude proveden s ohledem budoucí průmyslové nasazení vibrometru.

Bude řešena problematika snadné montáže do montážních systémů DIN rail,

rack, ALU profily, odvodu ztrátového tepla, snadného připojení na napájení,

Vývoj robustních průmyslových konektorů pro optické í elektrické signály, hermetické

. . uzavřeni, odolnost proti nárazu a vibracím, nepřítomnost ostrých nebo střižných
mechanických . . , , , .

. hran a odolnost proti vlhkosti. Základní model navrhovaný v ramcu tohoto

El ELCOM' a.s. prvku prejektu bude mít 4 měřicí kanály atomu odpovídající počet konektorů.

llýlijbťonnžctartlrl) Dále bude řešena problematika mechaniky snímacích hlav, které budou

obsahovat optické prvky a případné připojení a ovládání přísvitu sloužícího

k namířeni a zaostření snímací hlavy. Předmětem výzkumu bude také metodika

použití přísvitu, tak aby vyhovovala použití v průmyslových prostředích

a situacích.  
   Výstup: Mechanické části vibrometru

 

28

 

 



[\'QOPSKA UNlE

hmw‘y kn! ;m ‘Iaywzalm mung

Operační program Puammn.

n Iunmt- pm kuimvwm-u ”mural

MINISTERSTVO

pmwsw A OBCHODU

 

vše TUO

Realizace studie

proveditelnosti

přísvltové

jednotky

(Vibrometr)

V první fázi projektu bude realizován nákup potřebných mechanických dílů,

optických či elektronických komponent pro přípravu laboratorní sestavy

simulující různé provozní stavy a pro vývoj přísvitové jednotky. Zároveň bude

vypracovaná rešeršní studie zobrazovacích metod měřícího paprsku

v průmyslových závodech na montážních linkách. Z výsledků rešeršní práce bude

stanoveno umístění přísvitové jednotky v HW uskupení vibrometru. Bude

vytipován referenční, komerčně dostupný produkt vibrometru, který bude

sloužit pro srovnání výsledků měření s vyvíjeným zařízením. Výstupem tohoto

bloku bude detailní zpráva popisující metodiku zkoušek a srovnání výsledků

 

Výstup: Studie proveditelnosti

 

Vývoj jednotky

přísvitu

(Vibrometr)

  

Vývoj přísvitové jednotky bude rozdělen do dvou fází:

1. Technická realizace jednotky obsahující vyřešení otázky navázání viditelného

LED/LD záření do měřicího média (optického vlákna), tak aby dopadal lokalizační

bod viditelného záření na stejné místo jako měřící paprsek v IR spektru. To bude

vyžadovat využití fotonických vláknových pasivních členů, které toto řešení

umožní s ohledem na mínlmální ovlivnění snímacího kanálu.

2. Uživatelské řešení bude zohledňovat potřeby případných zákazníku

a vhodnost užívaní jednotky při kalibraci přístroje na výrobní lince, Za tímto

účelem bude v první fázi projektu provedena rešeršní studie, do které budou

zahrnuti potenciální zákazníci a společnosti využívající snímací řešení firmy

ELCOM. Na základě této rešerše se budou řešeny otázky týkající se metody

napájení (interní/externí) stím bude souviset i velikost přísvitové jednotky,

možnost ovládání, režim funkce (CW režim/blikání/oboje), umístění sp0uště

apod.

0 základní funkce přísvitu budou:

o Lokalizace místa "spotu“ dopadu infračerveného měřícího

paprsku pomocí viditelného LD/LED modulu v oblasti okolo

(630nm, 550nm).

o Ukazovat míru zaostření laserového paprsku, kde

problematickým bodem k řešení bude přizpůsobení optiky

kolimátoru snímací hlavy pro odlišné ohniskové vzdálenosti pro

infračervené světlo měřícího laseru a viditelné světlo přísvitu.

o Přísvit nesmí svým chováním ovlivnit měřenou hodnotu rychlosti

vibrací.

o Přísvít nesmí ohrozit uživatele snímací jednotky vibrací z hlediska

bezpečnosti zraku. V případě užití laseru třídy vyšší než 1M bude

vypracován metodický postup užití přísvitové jednotky, tak aby

nedošlo k poškození zraku obsluhy přístroje.

 

Výstup: Prototyp přísvítové jednotky vibračního systému

 

Výstup:

Na základě optimalizovaného návrhu bude vyroben předseriový kus vibrometru, který bude mít již použité součástí

i výrobní postupy shodné s plánovanou maloserií.

Na základě zkušeností s předseríovým kusem, jeho výrobou a charakterizaci bude sestavena výrobní a procesní

 

   
dokumentace.

Vyvíjený vlbrometr bude mít některé nastavitelné parametry a bude poskytovat

určité provozní a diagnostické informace. Pro přístup k těmto položkám

společně s vlastní měřenou hodnotou bude vyvinuta softwarová aplikace, která

Výzkum PC bude při připojení k vibrometru umožňovat nastavení parametrů, zobrazení

softwaru pro měřené hodnoty a provozních a díagnostických parametrů. Tato aplikace bude

ELCOM, a.s. konfiguraci sloužit jak pro vývoj vibrometru, tak jeho budoucím uživatelům k nastavení pro

(Vibrometr) konkrétní aplikaci a ověření funkce bez dalších zařízení. Měřený signál bude

E2 možno zobrazit bud' jako časový průběh, jako spektrum a jako RMS hodnotu

1 vybraného frekvenčního pásma. Toto vše i s možností derivace, aby bylo

možno zobrazit signál v podobě zrychleni, což je výhodné pro porovnání měřené

veličiny s akcelerometry.

1:30»,ého Prioritními výrobky, na které je zaměřené testování výzkumu, jsou

, . autoklimatizace. Simulace se tedy bude zaměřovat zejména na simulaci

ELCOM, a.s. simulatoru , . . , . . , .

. , zvukovych prejevu těchto vyrobku podle rozsáhlých zkušeností některých členu

akustických . . . . . . . . . . . . .

a vibračních rešitelského tymu. Potřeba tohoto simulátoru je dana tim, ze ziskat validní UČlCl  
 

29

 



Š'. M IP3-

 

III-vi

trip...‘-II‘_1I\I.‘.(.w¢‘I aw“

Dum,.: ; .;v_un

 

WU \‘.í p)“zí

HLH/„t l ,a ílBt Horni

 

   

signatur

výrobků

s rotujícími

částmi podle

předem

známých

scénářů chodu

(Neuronové

sítě)

  

a teqcvací data pro neuronové sítě z výrobních závodů je velmi obtížné.

Důvodů je několik:

Velké množství dat, které se musi přenést z výroby na vývojové

pracoviště v ELCOMu. Data přibývají rychleji než je možné je po

internetu přenášet. Možnost zasilat harddisky s daty poštou je

nereálná.

Rozptýlení výroby po několika kontinentech, s čímž je spojené obtížné

dojednání přístupu po internetu na počitače měřicího systému.

Parazitní vibrace držáků vibrometrů a akcelerometrů používaných

v současné době mohou vytvořit falešné signatury, které nesouvisí

s chováním výrobků, ale tyto signatury nelze v datech spolehlivě

odlišit a ignorovat.

Nespolehlivé tagování dat z důvodu nesprávného nastavení měřicího

systému, kdy jsou limity nastaveny příliš přísně a pak se objevují

výrobky označené jako špatně, ale ve skutečnosti jsou dobré. Na

druhou stranu benevolentně nastavené limity způsobují procházení

špatných výrobků jako dobrých.

Na každé výrobní lince se vyrábí více variant výrobku, a mnohdy nelze

poznat, jestli jsou mezi nimi nějaké objektivní vibrační odlišnosti

a často to nedokáže řict ani sám vyrobce. ELCOM nemá pod

kontrolou, kdy se vyrobí kolik kusů které varianty, mění se to co pár

hodin a datové soubory se pak musí roztřídit na jednotlivé varianty

výrobku, takže tim ještě klesá počet získaných souborů z daného

stejného výrobku.

Software bude vyvinut v prostředí LabVlEW od National Instruments, jehož

korporátní licenci má ELCOM, a.s. již zakoupenu. Simulační software bude

propojen s experimentální aplikaci, která bude implementovat algoritmy sítí

a umožní iterativní prozkoumávání citlivosti neuronových sítí na hledané

signatury při proměnných parametrech složek signálu, jako např. amplituda

signatt r a amplituda rušivých složek pozadí. Proběhne ověření citlivosti

konvolačních sítí na spektrogramy poruchových signatur v syntetických datech.

Pro tyto účely bude vyvinuta aplikace, která bude implementovat algoritmy

neuronových sítí. Prakticky bude iterativní proces probíhat takto:

na začátku se v simulátoru nastaví hodnoty konstantních parametrů

signálu a rozsahy a kroky iterovaných parametrů, Tím bude definován

počet kroků iterativního procesu.

dále se nastaví parametry konverze generovaného/simulovaněho

signálu na spektrogramy

Spustí se iterace pro první kombinaci iterovaných parametrů signálu,

která bude sestávat z

u Vygenerování zadaného počtu simulovaných signálů (cca

tisíce), kde všechny signály reprezentují jeden provozní

režim testovaného výrobku a liší se pouze ve

volitelné náhodné šumové složce. Signály jsou otagovány

(klasifikovány) jako "dobré" nebo "špatne" podle hodnoty

parametru sledované signatury.

r: Část vygenerovaných signálů bude automatizovaně předána

neuronové sítí k naučení

o Další část bude předána k otestování toho, jestli neuronová

sít' správně klasifikovala soubory podle tagů

r: Výsledkem jedné iterace bude, sjakou pravděpodobností se

výsledná klasifikace shodovala s předem známou klasifikací

:) Následně dojde k přechodu na další iteraci

Po proběhnutí všech iteraci se vykreslí 3D graf který ukazuje hodnotu

pravděpodobnosti správné klasifikace v závislosti na nezávisle

proměnných iterovaných parametrech simulovaného signálu
 

Výstupem simulačního softwaru budou c'a—sový průběhy a spektrogramy simulovaných signálů s konfigurovatelnýmí

parametry, které jsou generovány v sadách vhodných pro učení a testování neuronových sítí.
 

30

 



rpg—(nwm mna-j

P)!nímn:

[352095le LNIE

hrr-mixy km pm

Oporadm 9019mm

& una. r ;vn Arnuwemw $0”er
MINISTERSWO

PRUMYSLU A OBCHODL

 

vše TUO

ověření

funkčnosti

a parametrů

základní verze

vibrometru

(jednokanálové)

Pro ověření funkčnosti v simulovaných podmínkách provozu bude vytvořen

metodický postup, který bude konzultován s firmami ELCOM a ELTVOR. Bude

vytvořeno laboratorní testovací zařízení pro simulaci změny vnějších podmínek

(teplota, vlhkost vzduchu, pevné částice "prach", proudění vzduchu). Výsledkem

tohoto bloku bude srovnání naměřených parametrů vyvíjeného vibrometru

s parametry komerčního zařízení.

 

Výstup: podrobná zpráva popisující

změn HW nebo SW řešení.

chování vyvíjeného zařízení, podrobný popis průběhu testů a případně návrh

 

vše TUO

Ověření

funkčnosti

a parametrů

vícekanálove'

verze

V pokročilém stádiu vývoje, kdy bude vyvinuta vícekanálová verze vibrometru,

bude provedena série testů zohledňující výše zmíněné vnější podmínky (teplota,

vlhkost, vliv pevných částic "rozptylové vlivy"), ale budou přidány nově vlivy jako

je vibrační stabilita, vodě-odolnost atd. Zároveň bude měřen vliv vzdálenosti

měřící hlavice a vibrační plochy.

 

Výstup: Porovnání referenčního výr

zpráva popisujíc í metodiku zkoušek

obku s jednotlivými snímacími hlavicemi. Výstupem tohoto bloku bude detailní

a srovnání výsledků
 

 

E3

ELCOM, a.s.

Výroba

dokumentace,

příprava výroby

(Víbrometr)

Součástí vývoje vibrometru bude také vytvoření výrobní a uživatelské

dokumentace. Výrobní dokumentace bude obsahovat: seznam nakupovaných

dílů, výkresy vyráběných dílů, postupy výroby, montáže a justáže, včetně

předepsaných parametrů montážních prostor, nástrojů, přístrojů a etalonů.

Nasazení a monitoring předseriového kusu do reálného výrobního procesu

. Po dohodě s některým z dlouhodobých zákazníků společnosti ELCOM dojde

k nasazení předseriového kusu vibrometru paralelně s konkurenčním

komerčním vibrometrem, který je již součástí testovacího systému. Takto

bude realizován srovnávací provoz, jehož předpokládaná délka bude 4 - 8

týdnů. Výstupem budou sady dat ze dvou vibrometrů, které budou

průběžně off-line analyzovány a zjišťovány případné rozdíly v chování,

sporadické artefakty na signálech, drift měřené veličiny a další vlastnosti.

Po ukončení srovnávacího provozu bude předseriový prototyp znovu

otestován v laboratořích VŠB na všechny měřicí funkce a následně bude

v ELCOMu rozebrán a všechny komponenty vizuálně zkontrolovány

a elektricky nebo opticky proměřeny, aby byly zachyceny případné jevy

nadměrného opotřebení způsobené nevhodnou konstrukcí.
 

vše TUO

Ověření

funkčnosti

a parametrů

předsériové

verze

V případě před sériové verze zařízení se předpokládá s kompletním HW

řešením, které bude odpovídat prodejní verzi zařízení. V tomto případě se

počítá s plným spektrem zkoušek vnějších vlivů s ohledem na použití vyvinuté

přisvětlovací jednotky. Bude sledován vliv přísvitu na provoz a vibračně-detekční

vlastnosti dopplerovského vibrometru. Výstupem tohoto bloku bude detailní

zpráva popisující metodiku zkoušek a srovnání výsledků.
 

 
ELCOM, a.s.

Architektura

neuronových

sítí

  
Použitím výše popsaného postupu bude pak možno hledat optimální

architektury neuronových sítí, které vykazují největší citlivost na hledané

signatury nekvalitních výrobků. Proběhne:

. získání, očištění a tagování dat z reálné výroby

0 Pro ověření skutečné účinnosti algoritmů založených na

neuronových sítích při odhalování nekvalitních výrobků bude

třeba architekturu konvoluční neuronové sítě nalezenou jako

dostatečně citlivou aplikovat na data : reálné výroby.

0 Tato anonymizované data budou pocházet od stávajících

zákazníků společnosti ELCOM, kteří již využívají její systém NTS

pro odhalení nekvalitních výrobků na základě vibračních

a akustických signatur.

o Získávání těchto dat bude procesem trvajícím po celou dobu

tohoto projektu.

o Tato data budou v podobě osciloskopických záznamů časových

průběhů vibrací a hluku autoklimatizací získaných v průběhu

jejich testů pomoci existujícího systému NTS společnosti ELCOM.

Tento systém v současnosti využívá konkurenční vibrometry,

akcelerometry a mikrofony.
 

31

 



£2" ROWSA A UNI!

[was.—.h ( 'LJ .:

[JaV—)ČÍ agar“ "a"

v.njiniuw r :,uí

  

 

„fw—. „„ \in-mwwv'včin—praní

 

   

JŠ“
\\

. *. / \ \

WNJHÍYÍR JVC

Brijwstiy A mamam

 

 

O

0
0
0

Součástí projektu bude nalezení organizačního schématu, jak tyto

objemné sady dat z testovacích stanic umístěných v Evropě, Asii

i Americe dopravit na úložiště společnosti ELCOM, a.s. v CR

Proces očištění získaných dat bude zahrnovat:

Odstranění dat, která jsou zjevně vadná z důvodu softwarových

chyb, poruch snímačů, kabeláže nebo technologie testovací

stanice.

Roztříděni dat podle typu výrobku

Roztřídění dat podle provozního režimu výrobku

Validace klasifikace výrobku zjištěné stávajícími metodami

ověřením správnosti konfigurace zdrojového systému NTS,

prohlížením časových průběhů a poslechem signálů

ověření citlivosti konvolučních sítí na spektrogramy poruchových signatur

v datech z reálné výroby

© Tato fáze proběhne stejným způsobem jako ověření citlivosti na

simulovaných datech

vývoj algoritmů pro rozpoznání poruchových signatur nezávisle na

provozním režimu výrobku

0 V další fázi vývoje je záměrem pokusit se nalézt takovou

architekturu předzpracování signálu a neuronových sítí, včetně

metod učení a použití v průmyslové praxi, kdy testovacímu

systému nezáleží na tom, vjakém provozním režimu, resp.

režimech je testovaný výrobek během testu a přesto je schopen

rozpoznat "podezřelé" chování indikující nekvalitní výrobek. A to

za předpokladu, že aspoň v jednom z provozních režimů výrobek

vykáže "podezřelé" chování.

Analogií může být : nahrávky řeči člověka poznat, jestli ráčkuje.

nehledě na to, co říká, jak rychle to říká, jakým jazykem to říká

a jaký je hluk okolí, pokud není příliš velký,

Vyhodnocovací algoritmus bude mít pravděpodobně spíše

charakter kontinuálního procesingu spojitě přicházejícího

vibračního signálu než podobu spektrogramů z předem daného

provozního režimu za předem daný časový úsek.

Rozhodující pro takovýto způsob testování může být to, jestli

během testu výrobek projde všemi důležitými provozními stavy,

což může trvat dlouho a neúměrně prodlužovat takt výrobní

linky. Přirozený předpoklad je, že případně vady výrobku se

projeví v extrémních režimech jeho chodu, což mohou ale být

režimy, ve kterých se výrobek používá jen výjimečně. To by ale

mohlo vést při snaze o co nejrychlejší otestování výrobku

k situaci, kdy v nejčastěji používaných provozních režimech

nebude vůbec otestován.

ověření algoritmů pro rozpoznání poruchových signatur nezávisle na

provozním režimu výrobku

O Jednou z možnostíje použítí simulovaných dat, která by měl

simulátor být schopen vygenerovat tak, aby představoval

kontinuální záznam chování výrobku v různých po sobě jdoucích

provozních stavech. Pak by mělo být možné výše popsaným

iterativním postupem citlivost neuronových sítí, resp. jejich

schopnost rozpoznat vady, ověřit a tím pádem řízeným

způsobem hledat optimální architekturu.

V další fázi je pak nutno provést ověření v reálné výrobě, což

bude vyžadovat dodatečně upravy měřicího systému tak, aby

poskytoval kontinuální měření po celou dobu testu jednoho

výrobku. To bude znamenat vyjednat tuto možnost

s provozovateli výrobních linek, úpravu testovacího systému

a zajištění sběru a očištěni dat. Tato fáze bude proveditelné

pouze tehdy, pokud bude provedeno zaintegrováni

vyhodnocovacího mechanismu pomocí neuronových sítí do

stávajícího systénriurNTS spulečnusli ELCOM.
 

32

 



EN ROPSKA uNií

hmm" wu: pm rujlvmiw n „"my

Opava-in. Mayan» “marwin

.. mm. .- ;uz. kua-.immw fil-(vuni
MINISTERSTVO

PRUMVSLU A OBCHODU

 

integrace algoritmů do systému NTS a s vyvinutým vibrometrem

O Integrace do systému NTS bude vyžadovat zejména

programátorské práce na propojení knihoven pro předzpracování

signálů ze snímačů a pro neuronové sítě se systémem NTS. Bude

to vyžadovat vytvoření konfiguračních obrazovek, konfiguračních

souborů, implementaci workflow pro získání učících dat, vlastní

 

učení neuronových sítí a jejich aplikaci na signály ze sériové

výroby.

0 Integrace s vyvinutým vibrometrem bude dosaženo přirozeným

způsobem tím, že do neuronových sítí bude přiveden signál

z vibrometru. To bude zajištěno drobnou změnou v nastaveni

systému NTS.   
 

3.8.1 Podrobný popis výsledku

Podrobný popis uvedeného výsledku

Vibrometr:

Vlastnosti

O Centrální vyhodnocovací jednotka bude obsahovat laser, veškerou elektroniku a aktivní

optiku, detektory a obvody číslicového zpracování. Jednotka bude určena k montáži do

standardních průmyslových skříní nebo montážních lišt.

K centrální jednotce se budou pomocí optických kabelů 5 konektory připojovat snímací hlavy,

až 4 kusy, které budou nezávisle, paralelně snímat vibrace až ve čtyřech různých místech

o Centrální jednotka bude knadřízenému vyhodnocovacímu systému připojena bud' pomoci

analogových signálů (z důvodu možnosti nahrazení starších vibrometrů s analogovým

výstupem) nebo pomocí Ethernetu

o Výstupním signálem z centrální jednotky vibrometru bude časový průběh okamžité hodnoty

rychlosti vibrací z každého kanálu.

o Doplňkovými hodnotami budou relativní intenzita vráceného signálu z každého kanálu

a informace otom, zda není centrální vyhodnocovacíjednotka v poruše nebo mimo provozní

podmínky (teplota).

Parametry

o jednoosé měření vibrací out-of—plane na až 4 kanálech

o jeden rozsah: +/-20mm/s peak

o frekvenční rozsah vibrací: 20Hz—16kHz

0 vzdálenost odrazivé plochy: lOO—SOOmm

o odrazivost vibrující plochy: 1—100%

o velikost vibrující plochy: větší než 1 mm

o co nejmenší rozměr optické hlavy, ideálně do 5x10x20cm, optická osa ve směru delšího

rozměru

o připojení optické hlavy pomocí jednoho nebo dvou kabelů, pokud je jeden z nich optický.

V elektrickém kabelu vedeno napájení z vyhodnocovacíjednotky.

o max. délka kabelů 5m

0 manuální ostření s aretací

o laserová stopa na vibrující ploše musí být vidět očima nebo pomocí nástroje (papírek, brýle)

o laser vypínatelný signálem v kabelu 2 vyhodnocovacíjednotky (pro servisni účely)

o odolnost proti přetížení při lineálním pohybu 2g v osách kolmých na laser. Jedná se o cyklický

pohyb, snímače musí vydržet miliony takových cyklů.

33

 



“A
‘-\

MNHTEE‘ TW‘

itím/svit A QBCHOUL

 

O výstupní signál elektrický pro každý kanál +/-5V odpovídá +/—20mm/s, SOOhm

výstupní signál elektrický pro každý kanál o síle odraženého signálu 0-5Vdc, kde SV odpovídá

energii vráceného signálu 100% vysílaného signálu (zrcadlo), zatížitelnost 20 mA

o měření musí začít probíhat ihned :)o zapnutí napájení. Ato kontinuálně, teoreticky po

nekonečnou dobu, tedy nikoli nějak buffrovaně, kdy si naměřím třeba 3s záznam a pak ho

nějak zpracovávám a po tuto dobu neměřím.

o latence zařízení jako celku od vzniku nějakého impulzu na vibrující ploše do projevení se na

analogovém výstupu max. 10ms

cí napájení 24 VDC nebo 12 VDC z průmyslového zdroje (stabilita +/-1V, NF rušení +/—1Vpeak<

peak)

teplotní rozsah O-40°C (teplota okolí)

0 doba náběhu od zapnutí na plnou přesnost max. 15 minut

C
l

O

Neuronové sítě

0 Softwarový interface mezi knihovnami TensorFlow a systémem NTS

Konfigurační rozhraní pro ovládání učícího a testovacího procesu neuronových sítí

0 Metodika použití systému NTS s neuronovými sítěmi pro testování mechatronických výrobků

zahrnující:

' Konfiguraci systému zahrnující i možnost paralelního běhu klasického

vyhodnocování signatur a vyhodnocování pomoci neuronových sítí

I Volbu knihovny "přeclučených" váhových koeficientů

I Proces (dojučení na malých datových sadách z konkrétní výrobní linky,

zahrnující i proces augmentace dat, zejména ze Špatných kusů, kterých bude

málo.

I Proces doučeníjednoho typu vady z jednoho kusu

I Proces doučeni po změně konfigurace měřicího místa nebo rozmístění

snímačů

o Proces shromažďování a anonymizace výrobních dat pro účely kmenové knihovny obecných

signatur, který může zahrnovat vyvinutý software pro nahrávání těchto dat do cloudu.

Právní vztahy vzniklé v souvislosti s ochranou průmyslového vlastnictví vytvořeného při plnění účelu

Smlouvy o spolupráci a využití výsledků výzkumu a vývoje při řešení projektu „Bezkontaktní

testování mechatronických výrobků svyužitím umělé inteligence“ (dále Smlouva o spolupráci) se

budou řídit obecné závaznými právními předpisy České republiky, zejména zákonem č. 527/1990 Sb.,

o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 207/2000 Sb.,

o ochraně průmyslových vzorů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných

vzorech, ve znění pozdějších předpisů, zákonem Č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového

vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví, zákonem č. 206/2000 Sb.,

o ochraně biotechnologických vynálezů, zákonem č. 441/2003 Sb.,o ochranných známkách, ve znění

pozdějších předpisů, zákonem č. 130/2002 So., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků

a o změně některých souvisejících zákonů (zakon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších

předpisů (Smlouva o spolupráci, článek IX Duševní vlastnictví, odst. 9.1).

Smluvní strany se dohodly na tom, že duševní vlastnictvi vzniklé při plnění úkolů v rámci Projektu je

majetkem té Smluvní strany, jejíž pracovníci duševní vlastnictví vytvořili. Smluvní strany si navzájem

oznámí vytvoření duševního vlastnictví aSmluvní strana, která je majitelem takového duševního

vlastnictví nese náklady spojené s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení (Smlouva

o spolupráci, článek IX Duševní vlastnictví, odst. 9.5).

34



C‘v ROPSKA UN‘:
)%

bmw-iy mi.“ „„ reg-umu“ uuu-|

0me anagram Vam—mm
Ml N | ST [ RSNO

alvu/nku;Iivhuibu/w-Nluxxknl PRÚMYSLU A OBCHODU

Vznikne-li duševní vlastnictví při plnění úkolů v rámci Projektu prokazatelně spoluprací pracovníků více

Smluvních stran, je toto duševní vlastnictví společným majetkem těchto Smluvních stran, ato v tom

poměru majetkových podílů, vjakém se na vytvoření duševního vlastnictví podíleli pracovnici každé ze

Smluvních stran. Smluvní strany jsou si vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek, ato

i zahraničních. Smluvní strany se v poměru jejich spoluvlastnických podílů podílejí na nákladech

spojených s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení (Smlouva o spolupráci, článek IX Duševní

vlastnictví, odst. 9.6).

Smluvní strany jsou oprávněny využívat know-how získané při provádění Projektu a přenést výsledky

tohoto know-how do praxe (Smlouva o spolupráci, článek IX Duševní vlastnictví, odst. 9.10).

„„

Projekt navazuje na aktuální trend rozvoje přesné aefektivni výroby ve strojírenství. Má výrazný

Obchodný potenciál i díky univerzálnosti řešení pro různé typy průmyslu. Pro produkt již je projevený

zájmem (viz příloha — Letters of Intent). Společnost ELCOM, a.s. je na trhu již řadu let a neustále

rozšiřuje svou působnost jako v rozvoji produktového portfolia, tak otevíráním poboček v České

republice a zahraničí. Covidová situace se nás dotkla pouze okrajově, proto neočekáváme ukončení

podnikání. Naopak situace na trhu se vyvíjí směrem kvýrazněmu posunu kautomatizaci procesů

a většímu propojení výroby s kvalitními analytickými nástroji a měřeními. Proto je pro nás současná

situace více příležitostí, než hrozbou. Více popsáno ve SWOT analýze.

4. Popis projektového potenciálu

4.1.1 Specifikace trhu a postavení na trhu

Firma ELCOM, a.s. byla založena v roce 1990jako inženýrská a expertní společnost v oboru silnoproudé

elektrotechniky, specializované na oblast kompenzace jalového výkonu, elektromagnetické

kompatibility a optimalizaci spotřeby elektřiny. V současné době je společnost ELCOM organizačně

členěna do dvou hlavních divizí ato Silnoproudé elektrotechniky, která se dále člení na odborná

oddělení Výkonové elektroniky, Elektrických pohonů, Realizace ainženýringu aVýroby adivize

Testovací a měřící techniky, dále členěné na oddělení Zkušeben elektrických strojů a přístrojů, Měřicí

techniky pro energetiku, Výrobních testerů, Průmyslové automatizace, Měřicí techniky pro

bezdemontážní diagnostiku, Počítačového vidění a digitálního zpracování obrazu, Vývoje SW a dalších.

Společnost má prorůstovou strategii založenou na vysoké technické, technologické a inženýrské

erudici a expanzi na celosvětové trhy. Vsoučasné době společnost dodává svá unikátní technická

řešení vcelosvětovém měřítku aneustále rozšiřuje svou působnost. Naše dlouholeté znalosti

a zkušenosti získané díky realizaci unikátních projektů nám umožnily stát se evropským leaderem

voblasti Automotive Applications a světovým leaderem testovacích systémů. Jsme hrdým členem

celosvětového programu National Instruments Alliance, kde jsme jako jediná česká firma dosáhli

úrovně Gold Alliance Partner.

4.1.2 Strategie společnosti

Strategický rámec společnosti byl definován již v podkapitole 2.2.

Strategický rámec: udržení kvality, rozšiřování na mezinárodní trhy, konkurenceschopnost

v mezinárodním prostředí formou výzkumných, vývojových a inovativních aktivit.

Strategie cíle:

: Hlavní cíl: 2021—2025, každoroční nárůst celkového obratu společnosti o 15%

35



 

Mii—iíSíš RTW),

Multivan A UBL’_HQD‘..

 

:> Vedlejší cil: rozšiřování mezinárodního trhu s cílem navýšit tržby 2 mezinárodních trhů na 60 %

celkových tržeb společnosti

23 Vedlejší cíl: posilňování výzkumných a vývojových kapacit zejména v oblasti lidských zdrojů.

Projekt zapadá do současné strategie společnosti rozvoje a inovaci ato vproduktovém portfoliu

Testovací Systémy, v řadě měření hluku a vibrací. Vývoj zaměřujeme hlavně na zařízení využívající

inteligentní kamerové systémy spolu s digitálními metodami zpracování obrazu, robotizované

průmyslové testery a výkonovou elektroniku pro elektrotechniku, a dále na optimalizaci moderního

způsobu projektování, včetně aplikace principů mechatroniky pro návrh automatizovaných testerů,

měření, kontrolu kvality a produkce.

Pro zvýšení konkurenceschopnosti a potenciálu obsadit nové trhy v tomto produktovém portfoliu je

potřebné vyvíjet zařízení a metody měření, která jsou velmi přesné avylepšená oproti stávajícím

řešením na trhu ato zejména pro výrobní sféru, která mnohdy ještě nemá zavedené systémy

automatizace, nebo naopak chce integrovat novější a modernější měřící systémy do stávajících

výrobních linek.

Marketingový cíl navazuje na strategický cíl: poskytovat komplexní řešení vprúmyslovém odvětví.

Souvisí se sledováním trhu, identifikací případných nedostatků, nebo mezer a prostřednictvím VaV

aktivit udržovat pozici světového lídra testovacích systémů.

Obchodní a vývojové aktivity staví společnost na spolupráci s technologickými, marketingovými

a obchodními partnery v zahraničí, zejména USA, Německu, Rakousku, Jižní Koreji, Izraeli, Spojených

Arabských Emirátech a jiných zemích.

Protože strategickým cílem je navyšovat roční obraty o 15 %, je potřeba neustále rozšiřovat naše

aktivity v mezinárodním měřítku.

Strategický marketingový cíl: Zatím co nyní tvoři zahraniční obchod 20 % našich celkových tržeb,

chceme do roku 2025 zvýšit vývoz zboží na zahraniční trhy na 60 % z celkových tržeb. Tak aby bylo

dosaženo strategického cíle 150% navyšování obratu.

4.1.3 Cenová strategie

Cena jednoho vibrometru s jedním kanálem spolu s licenci na neuronové sítě je 390 000Kč + 156 000Kč

nákladů na Hardware. Každý další kanál bude mít cenu 208 000Kč kanál + 52 000Kč za dalšíjednu licenci

+ 52 000Kč Hardware, Pro odhad budoucích prodejů je použitá průměrná hodnota 860 000Kč

(dvoukanálový vibrometr se 2 licencemi na neuronové sítě a 2x Hardware).

4.1.4 Prodejní strategie

Jde o typ prodeje, kterýje závislý na osobních jednáních, zejména pro customizaci produktového řešení

pro potřeby každého průmyslového podniku. I když jde o řešení univerzální, je potřebné zajistit nejen

kompatibilitu s výrobní linkou a propojení s výrobním procesem, ale také propojeni neuronové sítě se

stávajícím řešením. Naše společnost spolupracuje i se zahraničními odběrateli a prodejci našich

produktů, proto je forma přímého prodeje a orodeje formou smluvních prodejců klíčová. První prodeje

se soustředí právě na odvětví automobilového průmyslu, který má jak v ČR, tak na SR významnou pozici

ve výrobní sféře. Spadají sem nejenom samotné automobilky, ale také široký okruh dodavatelů. Na

základě již vybudovaných vazeb získáme prvotní reference pro další prodeje v zahraničí.

36



[“.ROPSPA UNí£

twin—„iy wm j:l|i'hptY'-tllii uuu., .,

.v _, np .h „i000! mlD'QJJV ooo ar

MINÍST[RSWO
:: "nm-14 an utmummahxum PRÚMVSLU A OBCHODU

Tabulka 13 Prodejní kanály

Marketingový nástroj Aktivita

Naše firma ve svých marketingových aktivitách spoléhá především na přímý prodej

prostřednictvím obchodního oddělení. Jedná se o vysoce specializované produkty, mnohdy je

Přímý prodej potřebné připravit klientovi nabídku na míru, případně představit produkt širšímu firemnímu

konsorciu. Již máme zavedenou islt externích prodejců. Tito kontaktují stávající zákazníky

s nabídkou nového produktu. V dalších obdobích plánujeme tuto sít prodejců dále rozšiřovat

a to zejména v zahraničí.

Je nástroj propojený spřímým prodejem. Diky databáze aširoke'mu klientskému portfoliu

 

Direct marketing udržujeme klienty, nebo bývalé klienty informovány o novinkách a dalších produktech. Klíčoví

VIP klienti bývaji oslovování osobně, nebo telefonicky.

. Velmi důležitý nástroj. Naše cílová skupina reaguje na doporučení dalšich odborníku z praxe.

Ustní podání . . .

a doporučení Z naší zkušenosti se povědomí o produktu a kladné doporučení šíří velmi efektivně a je

významným zejména v zahraničním prodeji, jako reference.

Podpora prodeje bude významná především v první fázi prodeje/uvedení na trh. První zákazníci

budou mit nárok na intenzivní podporu obchodního a technického personálu nejen při

jednáních před nákupem, ale zejména po montáži a instalaci produktu, Cílem je nejen nalákat

nove' klienty, aby se nový produkt nakupovali, ale iziskat zpětnou vazbu o funkčnosti nového

produktu a případné vyladění nedostatků.

V oborech, které se rychle vyvíjí, jsou veletrhy, konference a sympózia velmi důležitým

prodejně/propagačním nástrojem. Podobně jako ústní podání i veletrhy, odborné konference

Podpora prodeje

Sgšzzxrm'pózia asympozia jsou důležitým prodejně/propagačním kanálem. Do této kategorie spadá také

členství v National instruments Alliance (NIA), která vytváří partnerstvi renomovaných

společností v oblasti integrace a vývoje SW.

Publikačnía odborná Vodborných časopisech, na seminářích a přednáškách, ale ina specializovaných webových

činnost portálech určených pro průmyslové odvětví.

Internetová Hlavnim informačním kanálem na internetu budou naše webové stránky, stránky partnerů

prezentace a smluvních prodejců.

Optimalizace webů Webové stránky jsou optimalizované pro vyhledávání v běžných vyhledávačích. Marketing na

3 Seznam Sklik, Google internetu ještě podporujeme nákupem klíčových slov na nejvýznamnějších českých

Adwords vyhledávačích Seznam a Google.

Souvisí s informační kampaní o produktech, novinkách a vývoji v oboru. Pravidelně přidáváme

novinky v oboru na naše webové stránkydo sekce Aktuality, facebookový twitterový profil. Také

  Obsahovy marketing v rámci náboru lldl vedeme profil na LinkedIn, jsme jako společnost vedená na Atmoskop.cz

ajobs.cz.

Jako významná společnost zaměřena na vývoj novinek, máme take celou řadu článků

PR akonferenčních příspěvků krelevantním tématům, ktere se týkají našich podnikatelských

aktivit
 

4.1.5 Bariéry vstupu na nové trhy

Bariérou na trhu můžou být suplementy našeho řešení. V současnosti existují konkurenční řešení na

bázi He—Ne laseru s omezenou životností a odolnosti proti nepříznivým vlivům. Existuje několik

výrobců, ale díky vysoké ceně se jedná o poměrně „exotickou“ technologii laboratorního charakteru,

která není primárně navržena pro podmínky standardní průmyslové automatizace výrobních procesů.

Další bariérou při vstupu na mezinárodnítrhy bývá prvotní nedůvěra k novým dodavatelům. Zde však

máme již rozvinutou síť partnerství, včetně členstvíve NIA, stejné jako významná mezinárodní ocenění.

Proto je možné tuto bariéru snížit referencemi.

Poslední bariérou je pořizovací cena. Obchodním argumentem je ale celková efektivita měření, jeho

propojení s centrálním počítačem a schopnost vyhodnocovat mnohem větší objem údajů, jako je tomu

při stávajících řešeních. Dalším argumentem je univerzalita použití produktu. Existují odvětví, která

zatím takovéto řešení nemají a jsou závislá na měřenív laboratorních podmínkách, cožje náročné jako

finančně, tak logisticky a také stavebnými úpravami.

37



 

, '\“

[voor—sm UN:-,
,? .

„Unixu- „, » „- ." / \ \

(umim ut. i
. r Y A

, „ , , Mi JíSTiJG v<.

PCUMVSHJ A oacwom.

 

Výhody našeho řešení již byly zmiňované. ale jsou také součástí obchodní strategie abudou

prezentovány:

Nižší pořizovací cenu

Univerzálnost využití v různých prostředích a odstranění problémů s úpravami okolního

prostředí

3. 2v1 — měření vibrací a určování vadnosti výrobku

Na bázi neuronových sítí bude komunikovat scentrálním počítačem adodávat informace

o chybných kusech, zároveň na bázi učícího se algoritmu bude snižovat nároky na obsluhu

a zvyšovat kvalitu výroby

5. Bude přesnější i v hlučném továrenském prostředí, či extrémních podmínkách

6. Snížení množství vadných výrobků na bázi učícího se algoritmu bez nutnosti využití lidské síly,

čímž se šetří náklady na mzdy

7. Snížení nároků na kvalifikaci pracovniků kvality

i

Výstup projektu nemá žádný vliv na genderovou rovnost. V projektovém týmu jsou zahrnuté ženy

i muži dle schopností a odbornosti v oboru.

Projekt má sekundární vliv na ŽP — snižovánf emisí protože hlavním klientem, na kterého se chceme

soustředit je automotive — konkrétně elektromobily a hybridní automobily, kterých součásti mají tišší

chod a tím pádem je velký problém se zachycením vibrací a přesným vyhodnocením výsledků

Projekt svým výstupem také naplňuje Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního

vývoje a inovaci (Národní priority VaVal) v Prioritní oblasti 3.2 Udržitelnost energetiky a materiálových

zdrojů, oblast 2. Snižování energetické náročnosti hospodářství oblasti, cíl 2.1.2 Výzkum avývoj

nových energeticky úsporných průmyslových technologií. Vibrometr s vyvíjenými vlastnostmi

a zejména propojením přes neuronové sítě, bude schopen efektivněji vyhodnocovat kvalitu výroby,

určovat zmetkovost a nastavovat parametry výroby tak, aby byla co nejvíce optimalizovaná a efektivní.

Ušetří to celkově nejenom energickou energii potřebnou na výrobu, ale také spotřebu materiálu, který

se vyhazuje v případě nekvalitních produktů. V automobilovém průmyslu jde o velké kusy vyhozeného

materiálu.

Projekt svým charakterem naplňuje program Horizont 2020 ve třetí prioritě: Společenské výzvy,

Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava — SC4; a to ve dvou oblastech:

1. 3.4.1. Úsporná aeko/ogicka doprava, kde je přímo definován požadavek na snižování

hlučnosti a také emisí skleníkových p ynů.

2. 3.4.3. Vedouci poz/ce evropského dopravního průmyslu ve světě, který je přímo zaměřen na

efektivnější výrobní procesy.

V rámci projektu je plánována spolupráce dvou nezávislých stran za účelem sdílení zkušeností

z dosavadních vývojových a výzkumných aktivit a k dosažení společného cíle na základě dělby práce,

přispívají k jeho realizaci a sdílejíjeho rizika a výsledky. Jak už z výše uvedených popisů vyplývá, jedná

se o společné řešený výzkumné—vývojový projekt, který jednoznačně naplňuje znaky účinné

spolupráce. Do projektu se zapojují dva partneři dle jasně rozdělených rolí. Maji stanovené úkoly, cíle

a odpovědnosti.

Účinná koordinace a management projektu budou zajištěny několika nástroji: společnými setkáními,

harmonogramem, kompetenčním rámcem, smluvním ošetřením dle Smlouvy o spolupráci.

38



factors“ UNIE )%

luvmnhy um r-vv— ing-nulu nun“ I

00¢.)nt magi-Ir" Podium"-
MlNISTíRSTVO

„: nar./.n"pu;hníhílílyícz—uíluwuá!
PRÚMYSLU A OBCHODU

Uchazeč a partner definuji právní vztahy ve Smlouvě o spolupráci.

Předmětem Smlouvy je vymezení vzájemných práv a povinnosti Smluvních stran, tedy Příjemce na

straně jedné a Další účastník projektu -Příjemce (dále DÚP) na straně druhé, při jejich vzájemné

spolupráci na řešení projektu výzkumu, vývoje a inovaci s názvem „Bezkontaktní testování

mechatronických výrobků svyužitím umělé inteligence" (dále jen „Projekt") realizujícím program

Aplikace, výzva VIII MPO České republiky (dále jen „Poskytovatel“). (Smlouva o spolupráci, článek II,

odst. 2.3).

Smluvní strany se zavazují, že vyvinou veškeré nezbytné úsilí, aby byl naplněn účel, cíl a výsledek

projektu uvedený v čl. I| Smlouvy. Nedosažení účelu, cíle a výsledku projektu uvedeného v čl. ll

Smlouvy Ize odůvodnit pouze v naplnění okolností obecně uznávaných a definovaných jako vyšší moc

(Smlouva o spolupráci, článek III, odst. 3.3).

Smluvní strany se zavazujíjednat způsobem, který neohrožuje realizaci Projektu a zájmy jednotlivých

Smluvních stran (Smlouva o spolupráci, článek |||, odst. 3.4).

Celková částka dotace na Projekt za celou dobu řešení činí 7 138 tis. Kč. Z toho:

' podíl Příjemce a koordinátora je S 782 tis. Kč,

. podíl DÚP-Příjemce VŠB TU Ostrava je 1 355 tis. Kč,

Vznikne-li duševní vlastnictví při plnění úkolů v rámci Projektu prokazatelně spoluprací pracovníků více

Smluvních stran, je toto duševní vlastnictví společným majetkem těchto Smluvních stran, ato vtom

poměru majetkových podílů, vjakém se na vytvoření duševního vlastnictví podíleli pracovníci každé ze

Smluvních stran. Smluvní strany jsou si vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek, ato

i zahraničních. Smluvní strany se v poměru jejich spoluvlastnických podílů podílejí na nákladech

spojených s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení (Smlouva o spolupráci, článek IX, odst.

9.6).

Smluvní strany jsou oprávněny využívat know-how získané při provádění Projektu a přenést výsledky

tohoto know-how do praxe (Smlouva o spolupráci, článek IX, odst. 9.10).

Příjemce odpovídá Poskytovateli za zákonné použití poskytnuté dotace. Účastník projektu odpovídá

Příjemci za škodu způsobenou porušením povinností ze Smlouvy vyplývajících, a to zejména za:

. nedokončení té části projektu, za níž nese dle Smlouvy odpovědnost,

. poskytnutí nesprávných, neúplných nebo jinak vadných výsledků vědecké práce,

. nerespektování informačních povinností vůči Příjemci a Poskytovateli jakož ipovinnosti

vyplývajících z právních předpisů a směrnic EU

. nesrovnalosti při vedení účetnictví a porušování povinností k archivaci dokladů Projektu,

. neposkytnutí součinnosti v případě, kdy je podle Smlouvy povinen součinnost poskytnout.

(Smlouva o spolupráci, článek XI, odst. 11.1).

5. Finanční analýza projektu

Hlavní ekonomické cíle navazují na již zmiňované strategické cíle společností. Níže uvádíme přehled

předpokládaných prodejů a tržeb z prodejů výstupu projektu. Tabulka zohledňuje také náklady na

marketingové a obchodní aktivity související s prodejem produktu. V úvodní fázi počítáme svyššímí

investicemi do marketingu, na akvizici prodejců, konference, veletrhy apod. Dále se situace bude

v souvislosti s životním cyklem produktu snižovat. V roce 2030 bude nadále v nabidce, ale očekáváme

buď inovaci, nebo novou produktovou řadu.

39



L‘. ROPSKA \„“in

* mg.—J, '   
LIL-clzrtn pure" .

Mai—gif, RW

m,:wstu A ';iarznonc
.. Wm. :. w minimum .-—,- : u „* .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tabulka 14 Prodej a tržby s užitím výsledků projektu

Prodej a tržby s užitím výsledků projektu i

Skupina zákazníků jednotka 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 I

1.6m SR počet 20_ 25 35 so 50 55 60 "

2. Zahraničí počet 5 10 20 40 50 55 60 l

Prodejů celkem počet 25 35 55 90 100 * 110 120 :

Cena jednotková! průměrná tis. Kc' 800 860 860 860 860 860 860 .

Tržby s užitím výsledků projektu tis. Kč 21 500 30 100 47 300 77 400 86 ooo 94 600 103 200 j

Investice mkt tis. Kč 2 500 1 500 1 500 1 500 1000 1 000 1000 ;

Mig bez mkt aktivity tis, Kč 19 00_o 28 600 45 800 75 900 85 000 93 600 102 200 !

Zisk tIS. Kč 5 7% 87578707 13 740 , 22 770 25 500 28 080 30 660 1

Podfl prodeje zahraníčí % ch0_ 28,6 36,4 44,4 50,0 50,0? 50,0 ';         
Zisk z prodeje je stanoven na 30 % z celkové prodejní ceny výrobku. Cena produktu bude pro zahraniční

trhy lehce navýšená, ale pouze v souvislosti s dopravou, případně instalací. Společnost má politiku

stejného přístupu ke všem trhům na celém světě a neznevýhodňuje je.

5.1.1 Návratnost

Doba návratnosti dotace ze zisku prodeje výstupů projektu odpovídá na otázku, za jak dlouho se nám

vráti dotace ze zdrojů EU a ukazuje tak, jestli projekt má nebo nemá význam podpořit, zejména ve

smyslu rychlosti očekávaných výnosů z projektu. Kalkulujeme s tzv. jednoduchou návratnosti. Vzorec

pro výpočet je T.,=lN/CF

Ts : prostá doba návratnosti

IN : výše oprávněných nákladů na projekt : 13157 065 Kč

CF : zisk z prodeje výstupu projektu (použitý je průměrný předpokládaný zisk za 7 let) : 65 729 000Kč

Ts : 0,19.

Výše oprávněných nákladů na projekt (ve smyslu investice do vývoje) bude navrácena velmi rychle.

Důvodem je, že na vývoj produktu máme již množství vlastních kapacit, tudíž není potřeba pořizovat

drahé laboratorní vybavení, nebo testovací zařízení. Pracovníci jsou zkušení v oblasti VaV a očekává se

jejich maximální efektivita. Náklady na vývoj a prototyp jsou proto v porovnání s tržbami za produkt

nízké.

 

 

 

 

 

 
 

   

Druh rizika a fáze Závažnost Pravděpodobnost

projektu, ve rlzlka výskytu/ _

Oma nl , Předdiázenl ellmina rizik

če které je možné (1 - nejnižší, četnost vyskytu , ce a

rizlko očekávat S-nejvyšší) rlzlka

T Technická rizika

V'bér výběr nekvalitního dodavatele bude eliminován pečlivým nastavenim

y hodnotících kriterií ve výběrovém řízení, v rámu výběrového řízení

T1 nekvalitního S 2 . .. .

dodavatele budou hodnoceny predevsnn zkusenosti dodavatele s obdobnými

projekty, jejich četnost a celkový finanční objem jednotlivých zakázek.

Nedodržení Harmonogram projektu pracuje s dostatečnou rezervou, ato včetne

harmonogramu 3 1 dostatečných testovacích etap s možnostmi uprav nalezených chyb

vývoje nebo nedostatků,

. , Vprocesu výzkumu avývoje vždy může nastat riziko, že některá

Technicka riZika . , , . _. , . . - , . _

, z aktiVit pr0jektu nebude uspesne realizována, Zadosti o dotam

spOjene s VaV . _ . , . , . . . , . ,

, 3 2 predchazela predvyzkumni faze, ve ktere jsme meli nekolik setkani,

Vjednotlivych . . , „ , . . .

, delala se studie proveditelnosti a predbeznych analýz a vypoctu, ktere

etapách prejektu , . 1 , . „ ,

__ dokazali, ze realizace prejektu je mozna
 

40

 



E'.ROPSKA unc m

hw.-.pqy ‘om {m mquram rtvvq , ' .

(Wm WW- ”mm MNISTE RSTVO
.. ii./„u. „m blittmmulvlkxxun?

PRÚMYSLU A OBCHODb

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

F Finanční rizika

Toto riziko je eliminováno tím, že žadatel pečlivé prostudoval

. . všechny potřebné dokumenty vydané pro výzvu, v rámci které je

Neobdrzeni . - , , , . , . . „

F1 dotace projekt predkladan a naplňUje pozadavky ve vyzve stanovene. Je vsak

výraznější pro VŠB-TUO, protože rozsah a komplexnost problému

přesahuje rámec interních prostředků instituce.

Nedostatek

finančních

F2 prostředků na Žadatel disponuje dostatečnými zdroji, aby dokázal předfinancovat

předfinancování potřebnou část projektu.

a realizaci

projektu

P Právnírlzlh

Jednotliví členové projektového týmu, zpracovavatelé jednotlivých

Nedodržení povinnych příloh, dotčeně orgány i dodavatel jsou nebo budou

Pl právních norem poučeni o právních normách ČR a EU pro danou Část jejich participace

ČR, EU na projektu. Žadatel tedy nepředpokládá hrozbu nedodržení těchto

norem,

0 Obdwdní rizika

Nedostatek Produkt vzniká na žákladě poptávky trhu, který výrazně „táhne" k loT

01 poptávky po produktum. Navíc je na trhu velka poptavka po resenich SOUVISEjICICh

se snižováním objemu odpadu, zatížením životního prostředí

produktu na trhu .. , . .. .

a vyuzmm recyklovanych materialu.

Konkurence na trhu EU není velká. Nicméně jde o unikátní řešeni, co

se komprese, odolnosti materiálu a také využití recyklátu týče.

Nástrojem pro prodej je dobrá cena s ohledem na možnost technické

02 Konkurence ,. . . , , .

podpory, snizovani celkovych nakladu na management odpadu

a kompatibilita SW řešení a zejména znalost podnikatelského

segmentu a řešeníjeho problémů.

P Personální rizika

Pl Nekvalitní Sestavení nekvalitního projektového týmu je eliminováno pečlivým projektový tym   výběrem jednotlivých členů na základě jejich praxe a výsledků v oboru. 
 

 

Projekt bude financován 2 vlastních zdrojů žadatele.

41

 



w

[anor‘sm LN".
-"' \

., I . 4 w. ., __._ . C / \, \

, „ , WJUÍRŠWC

F'PLIMVŠUJ A (JBC HOW,

 

6. Závěr

Společnost ELCOM, a.s. je poskytovatelem vysoce specializovaných a komplexních služeb špičkové

kvality na mezinárodní úrovni voblasti silnoproudé a měřicí techniky a průmyslové automatizace

s vlastní dílenskou výrobou.

Vizí společnosti je být poskytovatelem vysoce specializovaných komplexních služeb v oblasti

silnoproudé elektrotechniky, měřící techniky a průmyslové automatizace vmezinárodním měřítku

a zejména stát se dlouhodobým lídrem voblasti poskytování řešení na míru tam, kde jiná řešení

selhávají, V duchu této vize a diky důrazu kladeného na sledování trendů v oboru, byla identifikována

díra na trhu v oblasti průmyslového testování — měření vibrací.

Ve spojení s partnerem Fakultou elektrotechniky a informatiky VŠB TUO vypracovali návrh

jedinečného zařízení, které má schopnost pokrýt nejenom tuto mezeru na trhu, ale oslovit také

průmysl sextrémními nároky na měření, který je závislý na drahých laboratorních zařízeních. Oba

subjekty mají zkušenosti, technologické zázemí a velmi dobrou ekonomickou situaci, a tak jsou schopni

dostát svým závazkům. V případě neschválení projektu však může nastat situace, že VŠB TUO nebude

participovat na projektu v plném rozsahu, protože je závislá na získávání vnějších zdrojů financování

a granty tvoří velkou část financování projektů VaV.

Nové řešení bude schopné měřit vibrace v hlučném prostředí, prostředí s vysokými či nízkými

teplotami, různém tlaku (včetně stavu beztíže) či agresivními vnějšími vlivy (plyny a chemikálie) ato

díky koncepčně novému řešení složeného z měřicíh/avy (jednoduché optomechanické provedení) a ne

jedné, ale dvou vyhodnocovacích jednotek vibrometru. První obsahuje pouze elektroniku, která

z optických signálů vyrobí signál, který je přímo úměrný průběhu vibrací na měřené vibrující ploše

a druhá vyhodnocovacíjednotka, kterou tvoří výkonný speciální PC. Vstupní data jsou tvořena číselnou

reprezentací vibrací testovaného výrobku a vystupem je rozhodnutí o tom, zda je výrobek dobrý nebo

špatný; na grafických kartách tohoto PC jsou také procesovány neuronové sítě. Právě propojení přes

neuronové sítě umožní přenos vyhodnocovárí dat z první jednotky do druhé jednotky a tak zabezpečí

přesné vyhodnocení. Díky samoučícímu se algoritmu bude řešení schopno se z údajů učit adále

reagovat na změny ve výrobě i změny pozic vibrometru.

Výstupem projektu bude prototyp a SW řešení, které nemá konkurenci. Existují síce víbrometry i pro

průmysl, ale ani jeden není schopen takové škály možnosti, není univerzální a nedokáže přesně

pracovat ve stižených provozních podmínkách. Stávající řešení toto zatím řeší buďto stavbou boxů

(které odstíní vnější podminky), nebo samostatnými laboratorními avelmi drahými zařízeními

vytvářenými na míru výroby.

Výstupy projektu naplňují cíle výzvy, jsou v souladu s Národní RISS strategii a majítaké neekonomické

přínosy v duchu Národních priorit VaVaI a HO'izont 2020.

Produkt má velmi vysoký marketingový potenciál. Ato nejen v průmyslu, ale také v laboratorních

měřeních. Pro klienty odpadá nutnost dokupování nových zařízení, nebo jejich úprava při změně

výroby, nebo podmínek. Přidanou hodnotou je také modularíta produktu, kdy si zákazník sám stanoví

počet vstupních kanálů až do počtu 4. Vpřipadě, že zakoupí menší počet kanálů, není problém

v budoucnu doobjednat další, pokud to bude potřebné.

Dále má nové řešení pro klienty celou řadu výhod: cenu, automatizaci, zrychlení výroby, snížení

nákladů a celkové zmetkovosti produktů, a také vyhodnocování většího počtu údajů, které budou vést

ke zkvalitnění procesu výroby. V neposlední řade jde o vysoce sofistikované zařízení, které však bude

zpracovávat údaje tak, že se sníží nároky na pracovníky kvality, kteří se v současnosti potýkají se

složitými výstupními daty a mnohdy nejsou schopni je relevantně vyhodnocovat.

42



[k ROF’SKA UNIE

mm;—u 1 mm pm „quam f(il'A), \.

““"“" “'“-"““ “““"“ MNISTE R swo
a unu-„ru pm huwww-cvvimum PRUMYSLU A OBCHODU

Projekt má vysokou přidanou hodnotu pro klienta, společnost (žadatele) ijako velmi zajímavý

referenční projekt na poli VaV pro VŠB TUO, která může proces vývoje použít pro publikační

a akademické výstupy. Česká republika tak získá další body na poli VaV a mnozí další dodavatelé do

zahraničí budou mít jednodušší cestu do oblasti, do kterých se dostávají pouze určité elitní korporace

a která je vysoce orientovaná na tradici výzkumu a inovací, kvalitu dodávaných produktů ajejich

přidanou hodnotu.

Projekt je důležitý také z pohledu regionu, ve kterém bude realizován. Jde 0 Moravskoslezský kraj,

okres Ostrava, který má vysoký ekonomický, výzkumný i rozvojový potenciál, ale za ostatními regiony

ČR ekonomicky zaostává. Projekt tak může přispět k dalšímu zvyšování konkurenceschopnosti regionu.

V neposlední řadě je místo realizace v blízkosti automobilky Hyundai v Nošovicích a mnohých

subdodavatelů automobilového průmyslu, na které se v úvodní fázi vstupu na trh bude orientovat

prodej výsledného řešení.

43



[".Ht'W'SMA LN'E

(mpg, "m; „. 'levmlu WM

 

   
. / ( „ “l

.wansrinawc

PPÚ-MSJ,! A coelom.

Hoomotící KRITÉRIA

 

B Připravenost žadatele/partnerů k realized projektu
Zdroj informací

 

 

 

 

 

1, Odborná způsobilost k řešení projektu, zkušenosti žadatele s akcemi podobného rozsahu ajejich Z PZ k 2

financováním. * ' ap,

2. Způsobilost materiálně, technicky a finančně zabezpečit realizaci projektu. 2, PZ _ kap 23

3. Rozvojová strategie žadatele/konsorcia.

Součástí posouzení je uroven rozvojove strategie společnosti, znalost te částl trhu, na kterou se Ž, PZ —- kap. 2í2

zaměřuje výsledek projektu, a znalost obdobných řešení na trhu v ČR ív zahraničí.

4. Spolupráce žadatele (členů konsorcia) s výzkumnými organizacemi (VŠ, VVI). Ž, PZ ANO

2.3.3  
 

C Potfebnost a relevance projektu
Zdroj informací

 

 

1. Konkurenční potenciál očekávaných výsledků výzkumu a vývoje. Z, PZ — 3,6

Výsledek nepřesahuje parametry srovnatelných produktů v ČR. (0 bodů)

Výsledek přesahUje technickou uroveř srovnatelných produktů v ČR, ale nedosahuje Překračwe

svetove urovne. (] - a bodv) technicke

Výsledný produkt se vyrovná parametiům svetove špičky. (5 - 9 bodů) Výsledek překračuje parametry

technické parametry známých řešeni či nema srovnani. (10 — 13 bodů) znamych řešení

V rámu udělených bodů se porovnava výstup/výsledek se srovnatelnými produkt v případě vyšší

urovne noveho produktu jsou uvedeny vlastnosti předčicí parametr současné konkurence.

2. Typ novosti výsledného řešení. Ž, PZ — 3.6

V tomto kritenu hodnotitel zhodnoti prejekt z alediska očekávané novosti výsledneho řešení Ano, řád 7

projektu dle Valenty—z

 

   

  

 

 

 
 

 

 

 

     

Řád Označení Co se zachovavá Co se změní l Příklad

- n Degenerace Nic Ubytek vlastností Opotřebení

0 _ , FLeĚenerace Diner: , Obnova vlastností Údržba, opravy

RACIONALIZACE

1 Změna kvanta Všechny vlastností Četnost faktorů Další pracovní síly

. hl
2 lntenZita Kvality a propojeni Rychlost operac: erc ;;: posun

u

3 Reorganizace Kvalltatívní vlastnosti Délba činností Přesuny operaci

| ' '
( T h | )

4 Kva ”am/m Kvalita pro uživatele Vazba na jine faktory ec no 0g”

_ _ adaptace _ý „* , konstrukce

KVALITATIVNÍ KONTINUÁLNÍ INOVACE

Varianta Konstrukční řešení Dílčí kvalita Rychlejší strol

Generace Konstrukční koncepce Konstrukční řešení StrOj

k7 _ i s elektronikou

KVALITATIVNÍ DISKONTINUÁLNÍ INOVACE

7 Druh Prinmp technologie Konstrukční Tryskový stav

koncepce

8 Rod Příslušnost ke kmeni Princip technologie Vznášedlo

TECHNOLOGICKÝ PŘEVRAT - MIKROTECHNOLOGIE   
 

" Valenta. František Inovace v manažerské praxi. Praha: Velryba, 2001

44

 



ím RODS- A UNIE

& "n;-Jí ,» nm [In rl~:pnn.ww „.;-,v., „\ „.

Goc-mim. pct)—)ÍJI'“ Vodní—ani ,

.. Il u:... n,- zm mm mmm-.r human! MI NISYERSWO

pmmeAommwu

 

9 Kmen Nic Přístup k přírodě Genová manipulace

 

Bodové zvýhodněné budou pouze ta řešení, která budou dosahovat nejméně & inovačního řádu:

Očekávaná novost řešení odpovídá 9. řádu (9 bodů)

Očekavaná novost řešení odpovídá 8. řadu (8 bodů)

Očekávaná novost řešení odpovídá 7. řádu (7 bodů)

Očekávaná novost řešení odpovídá 6. řádu (4 body)

Očekávaná novost řešení odpovídá S. a nižšímu inovačnímu řádu (0 bodů)

 

Kvalita přípravy projektu, klíčové milníky a výstupy, technická proveditelnost sz-as

 

Výstupy projektu.

Hodnoceny jsou výstupy projektu, ke kterým se žadatel zaváže podle náročnosti jejich dosažení.

Hodnotítel udělí počet bodů dle nejnáročnějšího očekávaného výsledku Vav.

 

Průmyslový vzor 1 bod

 

Funkční vzorek, software 2 body

  

Užitný vzor 3 body

Poloprovoz, ověřená technologie, prototyp 7 bodů

 

   
 

ZPz-as

prototyp

 

Strategie atržní potenciál plánovaných výsledků, způsob zabezpečení následného využití

výsledků, pravděpodobnost skutečného uplatnění výstupů projekt v průmyslu.

zpz—ai

 

Potenciál rentability produktu. ZPZ—4J

 

Neekonomické přínosy projektu. ZPz—42

 

Vazba projektu na vybrané znalostní domény identifikované v Národní výzkumné a inovační

strategii pro inteligentní specializaci.

Výzkum a vývoj, realizovaný ve vybraných znalostních doménách klíčových pro posun technologické

úrovně v dané Národní doméně specializace, prioritní aplikační doméně,

(6 bodů)

Výzkum a vývoj, jehož výsledky předpokládají alespoň částečnou využitelnost vybraných znalostních

domen relevantních pro danou Národní doménu specializace, prioritní aplikační domenu. (3 body)

Výzkum a vývoj bez identifikované vazby na znalostní domeny. (0 bodů)

Zpodnikatelskěho záměru by měla být jasné identifikované síla vazby na relevantni znalostní

omenu, která je uvedena v PM u příslušné Národní domény specializace, prioritníaplikační domény.

Z, PZ — 3.3

 

 

“WWW _

 

_ hmmm-d.
 

 
1, Projekt bude realizován v hospodářsky problémových regionech definovaných usnesením vlády

ČR č. 952/2013, ve smyslu usnesení vlády ČR č. 826/2015 (5 bodů), jimiž jsou:

1. Moravskoslezský kraj

2. Ustecký kraj

3, Karlovarský kraj

Cílem zvýhodnění těchto typů hospodářsky postižených regionů ČR je povzbudit prostřednictvím

realizace intervencí daného programu podpory OP PIK hospodářský rozvoj právě v oblastech, kde

je to nejvíce potřebné. 
ANO

MSK

 Projekt nebude realizován v hospodářsky problémových regionech (O bodů)

 

45

 





Příloha č.2

()PPIK |nnq|,|u|l\pl|l.1._u

H „T* ‘Ct '

 

High“ . i R'JGRAIV'. ' PJ hu.. i

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

www.—mm na.

www.—."

 

nn.-mnm vv “ muck ,. : „\n m nun—Anu vvn mm:

„ so mi u. „u [:1 mu. um“ rm I..! n. ...na. .WM..- .

 

mol—au.... ' MCL )c: na.. mul-vn . on ou

 

m vwmn m u, nm.-y. violu—uuu . um“ ..“..

na! n...—„. .n.,- n

.
ma

.. u ., .

. , „„ . . . ._,.,.

. ...- . l uuvum

“54401__ soon— nous \

u. .

""-'.. n..— nm

1M. )*

.. \ _ \ . „

„. ....

lup-Qi'vln'i' um PM

nun—_.-

..a-uv m
m

J“.

. '7 *

í

,. „.

&"va- om

_"";- „.   
 

 

[ Rozpocet“ ' o podpom (v mých Kč) J

 

:, win

_ , ,

mar—mow m.ub:;1:u). n

m

|




